



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

**Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 634/2012
cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului
Migrațional Extins al Republicii Moldova**

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 186-189, art. 699), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. punctul 2 avea următorul cuprins:

„2. Inspectoratul General pentru Migrație al Ministerului Afacerilor Interne, până la data de 25 decembrie a anului de referință, va asigura producerea și actualizarea anuală a indicatorilor Profilului Migrațional Extins și va elabora, o dată la cinci ani, Raportul analitic în baza Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova, precum și, anual, Compendiul Statistic al Profilului Migrațional Extins.”;

1.2. anexele nr. 1 și nr. 2 vor avea următorul cuprins:

„Anexa nr. 1
la Hotărârea Guvernului nr. 634/2012

LISTA indicatorilor Profilului Migrațional Extins

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Definiția, formula sau metoda de calculare	Surse de date și responsabilitatea pentru calculare-furnizare
1	2	3	4
1. POPULAȚIA ȘI DEZVOLTAREA			
1.1. INDICATORI DEMOGRAFICI GENERALI			
1.1.1. Numărul total al populației cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Cifra absolută cu privire la populația cu reședință obișnuită la 1 ianuarie. <i>Populație</i> – toți locuitorii unei țări sau ai unui teritoriu (provincie, oraș, mediu urban etc.); numărul locuitorilor unei țări sau ai unui teritoriu; <i>de facto</i> , populația dintr-un stat, teritoriu sau regiune (în baza glosarului Organizației Națiunilor Unite cu privire la populație). <i>Reședință obișnuită</i> – locul în care o persoană își petrece în mod normal perioada zilnică de odihnă, indiferent de absențele temporare în scopul odihnei, al concediului/vacanței, al vizitelor la rude și prieteni, al afacerilor, al tratamentului medical sau al pelerinajelor religioase sau, în absența informațiilor, locul de reședință legal sau înregistrat (Regulamentul (CE) nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile comunitare din domeniul migrației)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.1.2. Rata de creștere/descreștere a populației cu reședință obișnuită	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Creșterea anuală a numărului populației împărțită la numărul mediu anual al populației. Numărul mediu anual al populației P este: $P = (P_1 + P_2)/2$, unde: P1 – numărul populației la începutul anului; P2 – numărul populației la sfârșitul anului	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.1.3. Rata de natalitate	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual de nașcuți vii împărțit la numărul mediu anual al populației (per 1000 de locuitori), conform formulei: $n = (N/P) \times 1000$, unde: N – numărul nașcuți vii; P – numărul mediu anual al populației	Biroul Național de Statistică, statistică vitală
1.1.4. Rata de mortalitate	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual de decese raportat la numărul mediu anual al populației (per 1000 de locuitori)	Biroul Național de Statistică, statistică vitală
1.1.5. Rata sporului natural	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Diferența dintre rata de natalitate și rata de mortalitate a populației	Biroul Național de Statistică, statistică vitală
1.1.6. Rata brută de imigrare	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual al imigranților împărțit la numărul mediu anual al populației (per 1000 de locuitori). <i>Imigrant</i> – persoana care imigrează (implicată în procesul de imigrație) (Regulamentul (CE) nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului). <i>Imigrație</i> – acțiunea prin care o persoană își stabilește reședința obișnuită pe teritoriul unui alt stat pentru o	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită și statistica migrației

1	2	3	4
		perioadă care este sau se așteaptă să fie de cel puțin 12 luni, după ce, în prealabil, a avut reședința obișnuită într-un alt stat (Regulamentul (CE) nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile comunitare din domeniul migrației). <i>Definiția aplicată în Republica Moldova:</i> Imigrant este considerată persoana care a intrat în Republica Moldova și a locuit în țară cel puțin 9 luni cumulativ în următoarele 12 luni după ce a locuit în străinătate cel puțin 9 luni în precedentele 12 luni	
1.1.7. Rata brută de emigrare	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual al emigranților, împărțit la numărul mediu anual al populației (per 1000 de locuitori). <i>Emigrant</i> – persoana care emigrează (implicată în procesul de emigrație) (Regulamentul (CE) nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului). <i>Emigrație</i> – acțiunea prin care o persoană care a avut anterior reședința obișnuită pe teritoriul unui stat încetează să mai aibă reședința obișnuită pe teritoriul statului în cauză pentru o perioadă care este sau se așteaptă să fie de cel puțin 12 luni (Regulamentul (CE) nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului). <i>Definiția aplicată în Republica Moldova:</i> Emigrant – persoana care a ieșit din țară, a locuit în străinătate cel puțin 9 luni cumulativ în următoarele 12 luni, trăind în Republica Moldova cel puțin 9 luni în precedentele 12 luni	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită și statistica migrației
1.1.8. Rata netă a migrației internaționale	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Diferența dintre rata brută de imigrare și rata brută de emigrare (per 1000 de locuitori). <i>Migrație netă</i> – diferența dintre numărul persoanelor care intră pe teritoriul unui stat și numărul persoanelor care părăsesc teritoriul statului respectiv în aceeași perioadă. Este denumită și „bilanț migratoriu” (Organizația Internațională pentru Migrație)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită și statistica migrației
1.2. COMPONENTA DEMOGRAFICĂ A POPULAȚIEI			
1.2.1. Rata totală de dependență demografică (definiția națională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul populației sub vârsta aptă de muncă (sub 16 ani) și peste vârsta aptă de muncă, ce revine la 100 de persoane în vârsta aptă de muncă, la începutul anului de referință. Vârsta aptă de muncă în anul 2025 este 16-63 de ani pentru bărbați și 16-61 de ani și 6 luni pentru femei, care va crește gradual cu 6 luni până în 2028, când va atinge 63 de ani	Biroul Național de Statistică, statistica vitală
1.2.2. Rata totală de dependență demografică (definiția internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de copii în vârstă de 0-14 ani și al persoanelor vârstnice (în vârstă de 65 de ani și peste) ce revin la 100 de persoane cu vârsta cuprinsă între 15 și 64 de ani, la începutul anului de referință	Biroul Național de Statistică, statistica vitală
1.2.3. Numărul populației cu reședință obișnuită pe sexe și grupe de vârstă	Stoc (cifra la data de raportare)	Structura pe sexe și grupe de vârstă de 5 ani	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3. POPULAȚIA URBANĂ VERSUS CEA RURALĂ			
1.3.1. Numărul total al populației urbane cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Cifra absolută pentru totalul populației urbane la 31 decembrie al anului de referință. (1) <i>Orașul</i> este o unitate administrativ-teritorială în care majoritatea resurselor de muncă este ocupată în activități	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu

1	2	3	4
		neagricole cu un nivel diversificat de dotare și echipare, exercitând o influență socioeconomică semnificativă asupra zonei înconjurătoare. (2) În condițiile legii, unele orașe pot fi declarate municipii. Municipiul este o localitate de tip urban cu un rol deosebit în viața economică, social-culturală, științifică, politică și administrativă a țării, cu importante structuri industriale, comerciale și instituții din domeniul învățământului, ocrotirii sănătății și culturii. (Legea nr. 764/2001 privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova)	reședință obișnuită
1.3.2. Rata de urbanizare	Stoc (cifra la data de raportare)	Proporția populației cu reședință obișnuită care locuiește în mediul urban în totalul populației cu reședință obișnuită	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.3. Rata de creștere a populației urbane	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Numărul persoanelor care locuiesc în mediul urban la 31 decembrie, raportat la același indicator pentru 1 ianuarie al anului de referință	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.4. Rata de dependență demografică în mediul urban (definiție internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de copii în vârstă de 0-14 ani și al persoanelor vârstnice (în vârstă de 65 de ani și peste) ce revin la 100 de persoane cu vârsta cuprinsă între 15 și 64 de ani, în mediul urban, la începutul anului de referință	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.5. Raportul de vârstă înaintată în mediul urban	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane în mediul urban cu vârsta de 80 de ani și peste, raportat la numărul de populație urbană cu vârsta de 65 de ani și peste	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.6. Raportul de feminitate pentru populația cu vârsta de 65 de ani și peste în mediul urban	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de femei în mediul urban cu vârsta de 65 de ani și peste, raportat la 100 de bărbați de aceeași vârstă în mediul urban	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.7. Rata de dependență demografică în mediul rural (definiție internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de copii în vârstă de 0-14 ani și al persoanelor vârstnice (în vârstă de 65 de ani și peste) ce revin la 100 de persoane cu vârsta cuprinsă între 15 și 64 ani, în mediul rural, la începutul anului de referință	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.8. Raportul de vârstă înaintată în mediul rural	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane în mediul rural cu vârsta de 80 de ani și peste, raportat la numărul de populație rurală cu vârsta de 65 de ani și peste	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.3.9. Raportul de feminitate pentru populația cu vârsta de 65 de ani și peste în mediul rural	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de femei în mediul rural cu vârsta de 65 de ani și peste, raportat la 100 de bărbați de aceeași vârstă în mediul rural	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.4. POPULAȚIA ÎN VÂRSTĂ APTĂ DE MUNCĂ			
1.4.1. Proporția populației în vârstă aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane cu vârsta de 16-61 de ani femei/16-63 de ani bărbați, raportat la numărul total de populație, la 31 decembrie al anului de referință (pentru	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale

1	2	3	4
(definiția națională)		femei vârsta va crește gradual cu 6 luni până în 2028, când va atinge 63 de ani)	populației cu reședință obișnuită
1.4.2. Proportia populației în vârstă aptă de muncă (definiția internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane cu vârsta de 15-64 de ani, raportat la numărul total de populație, la 31 decembrie al anului de referință	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.4.3. Rata de creștere a populației în vârstă aptă de muncă (definiția națională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Populația în vârstă aptă de muncă (16-61 de ani femei/16-63 de ani bărbați), la 31 decembrie, raportat la același indicator pentru 1 ianuarie al anului de referință (pentru femei vârsta va crește gradual cu 6 luni până în 2028, când va atinge 63 de ani)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.4.4. Rata de creștere a populației în vârstă aptă de muncă (definiția internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Populația în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani), la 31 decembrie, raportat la același indicator pentru 1 ianuarie al anului de referință	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.4.5. Indicele presiunii demografice de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane cu vârsta de 5-14 ani, raportat la numărul de persoane cu vârsta de 55-64 de ani	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.4.6. Indicele structurii de vârstă pentru populația aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane cu vârsta de 40-64 de ani, raportat la numărul de persoane cu vârsta de 15-39 de ani	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită
1.5. INDICATORII FORȚEI DE MUNCĂ			
1.5.1. Forța de muncă, mii persoane	Stoc (date medii anuale)	Forța de muncă se referă la oferta curentă de muncă pentru producerea bunurilor și a serviciilor în schimbul unei plăți sau a unui profit. Forța de muncă include populația ocupată și șomerii	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.2. Rata de creștere a forței de muncă, %	Stoc (date medii anuale)	Forța de muncă pentru anul de referință, raportată la forța de muncă pentru anul precedent anului de referință	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.3. Rata de participare la forța de muncă, %	Stoc (date medii anuale)	Rata de participare la forța de muncă reprezintă ponderea persoanelor din forța de muncă cu vârsta de 15 ani și peste în populația totală din aceeași grupă de vârstă	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.4. Populația ocupată, mii persoane	Stoc (date medii anuale)	Populația ocupată cuprinde toate persoanele de 15 ani și peste, care desfășoară o activitate economică producătoare de bunuri sau servicii de cel puțin o oră în perioada de referință (o săptămână), în scopul obținerii unor venituri sub formă de salarii sau de profit	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.5. Rata de creștere a populației ocupate, %	Stoc (date medii anuale)	Numărul populației ocupate pentru anul de referință, raportat la populația ocupată pentru anul precedent anului de referință	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.6. Șomeri (conform definiției Biroului Internațional al Muncii), mii de persoane	Stoc (date medii anuale)	Șomeri conform definiției Biroului Internațional al Muncii sunt persoanele de 15 ani și peste, care: - în cursul săptămânii de referință nu erau ocupate conform definiției populației ocupate; și - erau disponibile să muncească, adică erau disponibile să ocupe un loc de muncă remunerat sau să desfășoare o activitate independentă în următoarele două săptămâni după săptămâna de referință; și - caută activ un loc de muncă, adică fie au făcut	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă

1	2	3	4
		demersuri concrete în perioada de patru săptămâni care s-a încheiat cu săptămâna de referință pentru a căuta un loc de muncă remunerat sau pentru a desfășura o activitate independentă, fie au găsit un loc de muncă unde urmează să înceapă activitatea în termen de cel mult trei luni de la sfârșitul săptămânii de referință	
1.5.7. Rata de creștere a șomerilor (conform definiției Biroului Internațional al Muncii), %	Stoc (date medii anuale)	Numărul șomerilor pentru anul de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent anului de referință	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.8. Populația în afara forței de muncă, mii persoane	Stoc (date medii anuale)	Populația în afara forței de muncă cuprinde toate persoanele, indiferent de vârstă, care n-au lucrat cel puțin o oră și nu erau șomeri în perioada de referință. Populația în afara forței de muncă include următoarele categorii de populație: – elevi sau studenți; – pensionari (de toate categoriile); – casnice (care desfășoară numai activități casnice în gospodărie); – persoane dependente (întreținute de alte persoane ori de stat) sau care se întrețin din alte venituri (chirii, dobânzi, rente etc.); – persoanele declarate plecate peste hotare la lucru sau în căutare de lucru pe o perioadă mai mică de 12 luni	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.9. Rata tinerilor NEET	Stoc (date medii anuale)	Ponderea populației unei anumite grupe de vârstă care nu face parte din populația ocupată, nu învață/studiază în cadrul sistemului formal de educație și nu urmează cursuri sau alte instruirii în afara sistemului formal de educație. Indicatorul se calculează pentru grupele de vârstă 15-24 de ani, 15-29 de ani și 15-34 de ani	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.10. Rata de participare la forța de muncă a populației în vârstă de muncă (conform legislației naționale)	Stoc (date medii anuale)	Ponderea populației active (ocupate și în șomaj) în vârstă de muncă (16-61 de ani femei/16-63 de ani bărbați) în totalul populației în vârstă de muncă (16-61 de ani femei/16-63 de ani bărbați), (pentru femei vârsta va crește gradual cu 6 luni până în 2028, când va atinge 63 de ani)	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.10.1. Rata de participare la forța de muncă a populației în vârstă de 15-64 de ani	Stoc (date medii anuale)	Numărul persoanelor active în forța de muncă (ocupate și în șomaj cu vârsta de 15-64 de ani), raportat la populația totală în vârstă de muncă (15-64 de ani)	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.11. Rata de ocupare a populației de 15 ani și peste	Stoc (date medii anuale)	Raportul dintre populația ocupată în vârstă de 15 ani și peste și populația totală în vârstă de 15 ani și peste, exprimat procentual	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.11.1. Rata de ocupare a populației de 15-64 ani	Stoc (date medii anuale)	Raportul dintre populația ocupată în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani) și totalul populației în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani), exprimat procentual	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.12. Rata șomajului	Stoc (date medii anuale)	Ponderea numărului șomerilor conform definiției Biroului Internațional al Muncii, în forța de muncă (populația ocupată și șomerii) de 15 ani și peste	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.13. Rata șomajului în rândul tinerilor	Stoc (date medii anuale)	Ponderea numărului șomerilor conform definiției Biroului Internațional al Muncii în vârstă de 15-24 de ani în totalul forței de muncă din această categorie de vârstă	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.14. Rata	Stoc (date medii anuale)	Ponderea numărului șomerilor conform definiției	Biroul Național de

1	2	3	4
șomajului în rândul femeilor	medii anuale)	Biroului Internațional al Muncii de sex feminin în totalul forței de muncă feminine	Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.15. Decalajul de gen în șomaj	Stoc (date medii anuale)	Diferența dintre rata șomajului în rândul femeilor și rata șomajului în rândul bărbaților, exprimată în puncte procentuale	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
1.5.16. Numărul migranților moldoveni reîntorși, angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul migranților moldoveni reîntorși, înregistrați la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă în căutare de muncă, angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii	Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă
1.6. INDICATORI ECONOMICI GLOBALI			
1.6.1. Produsul intern brut		Principalul agregat macroeconomic al contabilității naționale, care reprezintă rezultatul final al activității de producție din unitățile producătoare rezidente și care corespunde valorii bunurilor și serviciilor produse de către aceste unități pentru consumul final	Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.2. Rata de creștere a Produsului intern brut		Produsul intern brut pentru anul de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent	Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.3. Produsul intern brut per locuitor		Produsul intern brut raportat la numărul total al populației	Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.4. Rata de creștere a Produsului intern brut per locuitor		Produsul intern brut per locuitor pentru anul de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent	Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.5. Rata sărăciei absolute		Numărul populației cu cheltuieli medii lunare pentru o persoană echivalent adultă (scala 1:0.7:0.5) mai mici decât valoarea pragului absolut al sărăciei raportat la numărul total al populației. Dezagregare: total, pe medii de reședință. Pragul absolut al sărăciei reprezintă suma cheltuielilor lunare pentru un set de produse alimentare, bunuri nealimentare și servicii considerată drept sumă minimă necesară unei gospodării pentru a asigura un nivel de trai decent. În Republica Moldova pragul sărăciei se stabilește doar la nivel național (nu și la nivel urban sau rural)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.6.5.1. Ponderea populației sub pragul internațional al sărăciei de 4,3 dolari SUA pe zi		Numărul populației cu cheltuieli medii lunare pentru o persoană mai mici decât valoarea pragului internațional al sărăciei (4,3 dolari SUA per persoană zi la Paritatea Puterii de Cumpărare, raportat la numărul total al populației. Dezagregare: total, pe medii de reședință. Paritatea Puterii de Cumpărare este o metodă folosită pentru a calcula o rată de schimb alternativă între monedele a două țări. Paritatea Puterii de Cumpărare măsoară puterea de cumpărare a unei monede, într-o unitate de măsură internațională (de regulă, dolari SUA), deoarece bunurile și serviciile au prețuri diferite în unele țări comparativ cu altele	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.6.6. Proporția copiilor sub 18 ani		Numărul de copii cu vârstă sub 18 ani în gospodării care au cheltuieli sub pragul sărăciei absolute, raportat la	Biroul Național de Statistică,

1	2	3	4
care trăiesc în gospodăria sub pragul sărăciei		numărul total de copii cu vârstă sub 18 ani. Dezagregare: total, pe medii de reședință. <i>Copil</i> – persoană cu vârsta sub 18 ani, exceptând cazurile în care legea aplicabilă copilului stabilește limita majoratului sub această vârstă (Convenția Organizației Națiunilor Unite privind drepturile copilului)	cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.6.7. Indicele dezvoltării umane		Măsură comparativă a longevității, nivelului de studii și a standardelor de viață ale unei țări. Pentru fiecare dimensiune în parte se calculează indicele specific, ținând-se cont de valorile reale și extreme ale indicatorilor stabilite de Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare. <i>Longevitatea</i> – evaluată prin speranța de viață la naștere. <i>Nivelul de studii</i> – calculat ca medie aritmetică ponderată a ratei alfabetizării (cu o pondere de două treimi) și a ratei brute de înrolare la toate nivelurile de învățământ (cu o pondere de o treime). <i>Standardele de viață</i> – evaluate prin Produsul intern brut pe cap de locuitor, exprimat în dolari SUA la paritatea puterii de cumpărare. Scorurile pentru cei trei indici de dimensiune sunt apoi agregate într-un indice compus folosind media geometrică	Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare
1.7. REMITERILE			
1.7.1. Proporția gospodăriilor care primesc remitențe		Pondere gospodăriilor care beneficiază de remitențe în totalul gospodăriilor casnice cercetate. Dezagregare: total, pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.2. Proporția remitențelor în venitul disponibil al gospodăriilor casnice dependente de remitențe		Volumul mediu de remitențe pentru o gospodărie care beneficiază de remitențe raportat la venitul total mediu disponibil pentru o gospodărie din grupul respectiv. Dezagregare: total, pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.3. Rata sărăciei absolute a populației din gospodăriile care primesc remitențe		Numărul populației din gospodăriile cu venituri din remitențe, cu cheltuieli medii lunare pentru o persoană echivalent adultă mai mici decât valoarea pragului absolut al sărăciei, raportat la numărul total al populației din grupul respectiv. Dezagregare: total, pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.4. Rata sărăciei absolute a populației din gospodăriile care primesc remitențe, dacă nu ar primi remitențe		Numărul populației din gospodăriile cu venituri din remitențe, care, în cazul în care nu ar primi remitențe, ar avea cheltuieli medii lunare pe o persoană echivalent adultă mai mici decât valoarea pragului absolut al sărăciei, raportat la numărul total al populației din grupul respectiv. Dezagregare: total, pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.5. Remiteri personale, pe regiuni geografice ale lumii	Flux anual	Remiterile personale primite (credit), articol suplimentar al balanței de plăți, care reprezintă suma următoarelor elemente: a. Transferurile personale; b. Remunerarea salariiilor minus taxele și impozitele, contribuțiile sociale, cheltuielile de transport și de ședere în țara gazdă; c. Transferuri de capital între gospodăriile casnice. Dezagregare: total, din țările UE, din țările CSI și din alte țări (decât UE și CSI)	Banca Națională a Moldovei
2. POPULAȚIA NAȚIONALĂ ȘI INDICATORII RELEVANȚI DE MIGRAȚIE			

1	2	3	4
2.1. EMIGRAREA			
2.1.1. Numărul anual de persoane care au emigrat autorizat din Republica Moldova (emigrarea autorizată)	Flux anual	Numărul total de persoane care au emigrat din Republica Moldova pe parcursul anului de referință, pentru a se stabili cu domiciliul peste hotare. Dezagregare: total, după cetățenie, vârstă, sex, medii de reședință, țară de destinație. <i>Emigrant autorizat</i> – cetățean plecat peste hotare pentru a se stabili cu domiciliul pe teritoriul altui stat	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.2. Rata de creștere a emigrărilor autorizate	Flux anual	Numărul total de persoane care au emigrat autorizat pe parcursul anului curent, raportat la același indicator pentru anul precedent	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.3. Decalajul de gen al emigrării autorizate (femei/bărbați)	Flux anual	Numărul total de femei care au emigrat autorizat pe parcursul anului curent, raportat la același indicator în cazul bărbaților	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.4. Proporția relativă a emigranților (emigrarea autorizată) din mediul rural versus cel urban	Flux anual	Numărul total de persoane care au emigrat autorizat peste hotare din mediul rural, raportat la același indicator pentru mediul urban	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.5. Numărul anual de copii în vârstă de 0- 17 ani (sub 18 ani) plecați cu părinții peste hotare (emigrarea autorizată)	Flux anual	Numărul copiilor cu vârstă sub 18 ani care au emigrat autorizat împreună cu părinții aflați peste hotare în anul de referință	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.6. Numărul emigranților pe medii de reședință, sexe și grupe de vârstă	Flux anual	Numărul total al emigranților din Republica Moldova, estimat de către Biroul Național de Statistică în baza traversărilor frontierei de stat, pe medii de reședință, sexe și grupe de vârstă. <i>Emigrant</i> – persoana care emigrează în străinătate pentru o perioadă de cel puțin 12 luni. <i>Emigrație</i> – reprezintă acțiunea prin care o persoană care a avut anterior reședința obișnuită pe teritoriul Republicii Moldova încetează să mai aibă reședința obișnuită pe teritoriul țării pentru o perioadă de cel puțin 12 luni	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită și statistica migrației
2.2. EMIGRAREA TEMPORARĂ			
2.2.1. Proporția gospodăriilor cu cel puțin un membru care se află la lucru sau în căutare de lucru în străinătate		Numărul de gospodării care au declarat că cel puțin un membru de 15 ani și peste se afla la lucru sau în căutare de lucru în străinătate la data cercetării, raportat la numărul total de gospodării. Dezagregare: total, pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
2.2.2. Proporția gospodăriilor cu copii în vârstă sub 18 ani cu cel puțin un membru care se află la lucru sau în căutare de lucru în străinătate în totalul gospodăriilor cu copii		Numărul de gospodării cu copii în vârstă sub 18 ani (0-17 ani) care au declarat că cel puțin un membru de 15 ani și peste se afla la lucru sau în căutare de lucru în străinătate la data cercetării, raportat la numărul gospodăriilor cu copii în vârstă sub 18 ani. Dezagregare: total, pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice.

1	2	3	4
2.2.3. Distribuția persoanelor de 15 ani și peste, plecate peste hotare la lucru sau în căutare de lucru	Flux anual	Numărul de persoane de 15 ani și peste, aflate la lucru sau în căutare de lucru în străinătate până la un an, cu dezagregări: (i) pe sexe și țări de destinație; (ii) pe medii de reședință și grupe de vârstă; (iii) pe sexe și grupe de vârstă; (iv) după nivelul de instruire și pe sexe	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
2.2.4. Proporția persoanelor inactive care intenționează să plece peste hotare după medii de reședință și sexe	Flux anual	Numărul persoanelor inactive de 15 ani și peste, care intenționează să plece la lucru sau în căutare de lucru în străinătate, raportat la numărul total de persoane inactive, cu dezagregări după medii de reședință și pe sexe	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
2.3. CETĂȚENI MOLDOVENI CARE LOCUIESC PESTE HOTARE			
2.3.1. Numărul de cetățeni moldoveni care au emigrat autorizat peste hotare, conform datelor din Republica Moldova după țări, sexe, copii/adulți	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care au emigrat autorizat peste hotare (plecați peste hotare pentru a se stabili cu domiciliul permanent), conform Registrului de stat al populației. Date dezagregate după țări, sexe, copii sub 18 ani/adulți 18 ani și peste	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.3.2. Numărul de cetățeni moldoveni care se află peste hotare conform datelor traversării frontierei după perioada aflării peste hotare (până la 3 luni, de la 3 luni până la 1 an, de la 1 an până la 3 ani, de la 3 ani și mai mult), sexe și grupuri mari de vârste	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care se află peste hotare conform datelor traversării frontierei după perioada aflării peste hotare (până la 3 luni, de la 3 luni până la 1 an, de la 1 an până la 3 ani, de la 3 ani și mai mult), pe sexe și grupuri mari de vârste (0-14, 15-29, 30-44, 45-59, 60 și peste)	Poliția de Frontieră, evidența traversărilor frontierei de stat
2.3.3. Proporția cetățenilor moldoveni emigrați care se află peste hotare de 12 luni și mai mult	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni emigrați care se află peste hotare 12 luni și mai mult (de la 1 an), raportat la numărul total de cetățeni moldoveni care se află peste hotare	Poliția de Frontieră, evidența traversărilor frontierei de stat
2.3.4. Proporția cetățenilor moldoveni emigrați care se află peste hotare de 3 ani și mai mult	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care se află peste hotare de 3 ani și mai mult, raportat la numărul total de cetățeni moldoveni care se află peste hotare	Poliția de Frontieră, evidența traversărilor frontierei de stat
2.3.5. Numărul estimativ al cetățenilor moldoveni care se află peste hotare, conform datelor misiunilor diplomatice și/sau	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care locuiesc peste hotare, conform datelor misiunilor diplomatice și/sau oficiilor consulare ale Republicii Moldova, obținute de la autoritățile din țările gazdă și/sau de acreditare	Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice și/sau oficiile consulare ale Republicii Moldova

1	2	3	4
oficiilor consulare ale Republicii Moldova obținute de la autoritățile din țările gazdă			
2.3.6. Numărul de cetățeni moldoveni plecați la muncă peste hotare cu contracte legale înregistrate pe tipuri: agenții private, în baza acordurilor bilaterale interguvernamentale, individuale, cu dezagregări pe sexe, grupe de vârstă, medii de reședință	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care lucrează peste hotare, ale căror contracte au fost înregistrate la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, după țara de destinație și tipul contractului (agenții private, în baza acordurilor bilaterale interguvernamentale, individuale), pe sexe, grupe de vârstă, medii de reședință	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
2.3.7. Rata de creștere a numărului de persoane plecate la muncă peste hotare cu contracte legale	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane care lucrează peste hotare cu contracte legale pentru anul de referință raportat la același indicator pentru anul precedent	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
2.3.8. Numărul de cetățeni moldoveni înregistrați ca solicitanți de azil peste hotare	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care au depus o cerere de azil peste hotare, dar care încă nu a fost soluționată printr-o decizie irevocabilă (Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova). <i>Solicitant de azil</i> – un resortisant al unei țări terțe sau un apatrid care a depus o cerere de azil cu privire la care nu a fost adoptată încă o hotărâre finală (Directiva 2005/85/CE a Consiliului din 1 decembrie 2005 privind standardele minime cu privire la procedurile din statele membre de acordare și retragere a statutului de refugiat)	Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați
2.3.9. Numărul de cetățeni moldoveni înregistrați, recunoscuți drept refugiați peste hotare	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care au solicitat azil și au obținut statutul de refugiat printr-o decizie irevocabilă. <i>Refugiat</i> – orice resortisant al unei țări terțe care, ca urmare a unei temeri bine fondate de a fi persecutat din cauza rasei sale, a religiei, naționalității, opiniilor politice sau apartenenței la un anumit grup social, se află în afara țării al cărei cetățean este și care nu poate sau, din cauza acestei temeri, nu dorește să solicite protecția respectivei țări sau orice apatrid care, aflându-se din motivele menționate anterior în afara țării în care avea reședința obișnuită, nu poate sau, din cauza acestei temeri, nu dorește să se întoarcă în respectiva țară (în baza art. 1 din Convenția privind statutul refugiaților, încheiată la Geneva la 28 iulie 1951, precum și Directiva 2004/83/CE a Consiliului). <i>Statut de refugiat</i> – formă de protecție, recunoscută de Republica Moldova, a străinului sau apatridului care întrunește condițiile prevăzute în Convenția privind statutul refugiaților, încheiată la Geneva la 28 iulie 1951, precum și în Protocolul privind statutul refugiaților din 31 ianuarie 1967 (Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova)	Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați

1	2	3	4
2.3.10. Numărul de fapte și evenimente de stare civilă produse în străinătate (în privința cetățenilor Republicii Moldova), înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, dezagregat pe tipuri de acte: nașteri, decese, căsătorii, divorțuri	Flux anual	Numărul de fapte și evenimente de stare civilă, produse în străinătate în privința cetățenilor Republicii Moldova, înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, în anul de referință. Dezagregări pe nașteri, decese, căsătorii, divorțuri	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.4. READMISIA			
2.4.1. Numărul persoanelor readmise în cadrul acordurilor de readmisie, dezagregat pe cetățeni moldoveni și străini, pe sexe, grupe de vârste	Flux anual	Numărul persoanelor readmise în Moldova în cadrul acordurilor de readmisie, în anul de referință, dezagregat pe cetățeni moldoveni și străini, pe sexe, grupe de vârste (Legea nr. 238/2007 pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova și Comunitatea Europeană privind readmisia persoanelor aflate în situație de ședere ilegală). <i>Readmisie</i> – acțiune a unui stat de acceptare a reîntrării unui individ (național, național al țărilor terțe sau apatrid). <i>Acord de readmisie</i> – acord internațional care prevede proceduri, pe bază reciprocă, pentru returnarea ne naționalilor aflați într-o situație ilegală în țara lor de origine sau în țara prin care aceștia au tranzitat	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
2.4.2. Numărul cetățenilor moldoveni reînțorși în anul de referință, înregistrați cu statut de șomer la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, după sexe, vârstă, mediu de reședință (urban/rural) și nivel de instruire	Flux anual	Numărul cetățenilor moldoveni care s-au aflat peste hotare și s-au reînțors în țară în anul de referință, înregistrați cu statut de șomer la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, după sexe, vârstă, mediu de reședință (urban/rural) și nivel de instruire	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
2.5. VICTIME ALE TRAFICULUI DE FIINȚE UMANE			
2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, țara de exploatare, dizabilitate, etnie, naționalitate)	Flux anual	Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din numărul total de victime/prezumate victime identificate, după tipul asistenței oferite	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă. Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament, activitatea echipelor multidisciplinare

1	2	3	4
			teritoriale
2.5.2. Numărul infracțiunilor de trafic de ființe umane înregistrate, total, după țările de destinație, sexe	Flux anual	Numărul infracțiunilor de trafic de ființe umane înregistrate, total, după țările de destinație, sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului General al Poliției)
2.5.3. Numărul victimelor de trafic de ființe umane înregistrate, după țările de destinație, cetățenie, sexe, grupe mari de vârste, tipuri de trafic, forme de exploatare	Flux anual	Numărul victimelor de trafic de ființe umane înregistrate, total, după țările de destinație, cetățenie, sexe, grupe mari de vârste, tipuri de trafic, forme de exploatare	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului General al Poliției)
2.5.4. Numărul infracțiunilor de trafic de copii sub 18 ani	Flux anual	Numărul infracțiunilor de trafic de copii cu vârste sub 18 ani, total	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului General al Poliției)
2.5.5. Numărul victimelor de trafic de copii sub 18 ani, după țări de destinație, sexe	Flux anual	Numărul victimelor de trafic de copii sub 18 ani, total, după țări de destinație, sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului General al Poliției)
2.5.6. Numărul persoanelor anunțate în căutare, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane	Flux anual	Numărul persoanelor anunțate în căutare, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului General al Poliției)
2.5.7. Numărul persoanelor reținute, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane (cu dezagregări pe articole)	Flux anual	Numărul persoanelor reținute, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane (cu dezagregări pe articole)	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului General al Poliției)
2.5.8. Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență eliberate victimelor traficului de ființe umane	Flux anual	Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență eliberate victimelor traficului de ființe umane. <i>Permis de ședere/buletin de identitate pentru apatrizi</i> – act de identitate care atestă dreptul de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova; Legea 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova; Cartea de rezidență se eliberează străinilor cărora li s-a	Ministerul Afacerilor Interne (Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al Inspectoratului

1	2	3	4
		acordat drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid sau de refugiat, precum și persoanelor cărora li s-a acordat protecție umanitară în conformitate cu actele normative privind migrația și azilul. Cartea de rezidență face dovada identității și a statutului juridic al titularului (Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte)	General al Poliției)
3. STRĂINI			
3.1. IMIGRAREA STRĂINILOR			
3.1.1. Numărul anual de persoane care au obținut statut de imigrant în Republica Moldova	Flux anual	Numărul anual de cetățeni străini care au imigrat în țară și au obținut statut de imigrant în Republica Moldova. Definițiile cu privire la imigrant și imigrație sunt stipulate la indicatorul 1.1.6 <i>Străin</i> – persoană care nu deține cetățenia Republicii Moldova sau care este apatrid; <i>Apatrid</i> – persoană care nu este considerată cetățean al nici unui stat, conform legislației acestora, Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.1.2. Rata de creștere a numărului persoanelor cu statut de imigrant	Flux anual	Numărul de străini care au obținut statut de imigrant pe parcursul anului curent, raportat la același indicator pentru anul precedent	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.1.3. Decalajul de gen pentru persoanele cu statut de imigrant	Flux anual	Numărul femeilor care au obținut statut de imigrant pe parcursul anului curent, raportat la același indicator pentru bărbați	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.1.4. Numărul persoanelor cu statut de imigrant după: (i) țara de cetățenie; (ii) nivelul de instruire; (iii) scopul sosirii	Flux anual	Numărul total de cetățeni străini care au obținut statut de imigrant în anul de referință după țările de cetățenie ale acestora, nivelul de instruire, scopul sosirii	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.1.5. Numărul anual de persoane cu statut de imigrant, cu studii medii de specialitate/studii superioare/grade științifice	Flux anual	Numărul străinilor care au obținut statut de imigrant în anul de referință, cu nivel de instruire cel puțin mediu de specialitate, dezagregat pe studii medii de specialitate/studii superioare/grade științifice	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.1.6. Rata de creștere a numărului de persoane cu statut de imigrant cu studii medii de specialitate/studii superioare/grade științifice	Flux anual	Numărul de străini care au obținut statut de imigrant pe parcursul anului curent, cu nivel de instruire cel puțin mediu de specialitate, raportat la același indicator pentru anul precedent	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.1.7. Proporția persoanelor cu statut de imigrant cu studii medii de specialitate/ studii	Flux anual	Numărul total de străini cu nivel de instruire cel puțin mediu de specialitate care au imigrat, raportat la numărul total de străini imigrați	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

1	2	3	4
superioare/grade științifice în rândul străinilor imigranți			
3.1.8. Numărul imigranților pe medii de reședință, sexe și grupe de vârstă	Flux anual	Numărul total al imigranților din Republica Moldova, estimat de către Biroul Național de Statistică în baza traversărilor frontierei de stat, pe medii de reședință, sexe și grupe de vârstă. <i>Imigrant</i> – persoana care imigrează în Republica Moldova pentru o perioadă de cel puțin 12 luni. <i>Imigrație</i> – reprezintă acțiunea prin care o persoană își stabilește reședință obișnuită pe teritoriul Republicii Moldova pentru o perioadă de cel puțin 12 luni, după ce anterior a avut reședința obișnuită într-un alt stat	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită și statistica migrației
3.2. STOCUL DE POPULAȚIE DE PROVENIENȚĂ STRĂINĂ			
3.2.1. Numărul total de străini și apatrizi ce dețin permise de ședere/cărți de rezidență, care locuiesc în Republica Moldova, conform datelor Registrului de stat al populației, total, sexe, dezagregat pe țări: UE ¹ , resortisanți ai țărilor terțe	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total de cetățeni străini și apatrizi ce dețin permise de ședere/cărți de rezidență, care locuiesc pe teritoriul Republicii Moldova la 31 decembrie al anului de referință, conform datelor Registrului de stat al populației, total, sexe, dezagregat pe țări: UE, resortisanți ai țărilor terțe	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.2. Rata de creștere a numărului străinilor și apatrizilor	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni străini și apatrizi cu permise de ședere/cărți de rezidență, care locuiesc pe teritoriul Republicii Moldova la data de 31 decembrie a anului de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.2.3. Proporția străinilor și apatrizilor în numărul total de populație cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni străini și apatrizi cu permise de ședere/cărți de rezidență, care locuiesc pe teritoriul Republicii Moldova, raportat la numărul total al populației cu reședință obișnuită	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.2.4. Proporția resortisanților țărilor terțe din populația cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de resortisanți ai țărilor terțe care se află pe teritoriul Republicii Moldova, raportat la numărul total al populației cu reședință obișnuită	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.2.5. Numărul de străini și apatrizi care dețin permise de ședere/cărți de rezidență, după țările de cetățenie, cu dezagregări pe medii de reședință, vârste și sexe conform datelor Registrului de stat al	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total de străini și apatrizi care dețin permise de ședere/cărți de rezidență, după țările de cetățenie ale acestora, cu dezagregări pe medii de reședință, vârste și sexe conform datelor Registrului de stat al populației	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației

¹ Cetățean al Uniunii Europene – străin care deține cetățenia unuia dintre statele membre ale Uniunii Europene sau a statelor semnatare a Acordului Schengen și nu are cetățenia Republicii Moldova.

1	2	3	4
populației			
3.2.6. Numărul apatrizilor în rândul străinilor, conform datelor Registrului de stat al populației	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de apatrizi raportat la numărul total de străini (inclusiv apatrizii), care dețin permise de ședere/cărți de rezidență, conform datelor Registrului de stat al populației. <i>Apatrid</i> – persoană care nu este cetățean al Republicii Moldova și nici cetățean al unui alt stat (Legea cetățeniei Republicii Moldova nr. 1024/2000). Apatridia poate rezulta din mai multe cauze, inclusiv conflict de legi, transfer de teritoriu, legi care reglementează căsătoria, practici administrative, discriminare, lipsa înregistrării nașterii, denaționalizare (atunci când un stat anulează naționalitatea unui individ) și renunțare (atunci când un individ renunță la protecția statului)	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.7. Proporția străinilor și apatrizilor care locuiesc în mediul urban	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul cetățenilor străini și apatrizilor care locuiesc în mediul urban la 31 decembrie al anului de referință, raportat la numărul total de străini	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.2.8. Numărul anual de persoane naturalizate	Flux anual	Numărul anual de cetățeni străini și apatrizi care sunt naturalizați pe parcursul anului de referință, indiferent de cetățenie. <i>Naturalizare</i> – acordarea cetățeniei la cererea persoanei care domiciliază legal și obișnuit pe teritoriul Republicii Moldova, în condițiile prevăzute de Legea cetățeniei Republicii Moldova nr. 1024/2000	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.9. Numărul persoanelor naturalizate după țara anterioară de cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total de cetățeni străini naturalizați după țările de cetățenie anterioară ale acestora	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.10. Numărul de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie, la data de 31 decembrie. <i>Persoană născută în străinătate</i> – o persoană născută în afara țării de reședință obișnuită curentă, indiferent de cetățenia persoanei. Îndrumări pentru colectarea datelor privind migrația internațională conform Regulamentului nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 iulie 2007 privind statisticile comunitare din domeniul migrației și protecției internaționale și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 311/76 al Consiliului privind elaborarea de statistici cu privire la lucrătorii străini și pentru colectarea datelor adiționale pe bază voluntară: se vor considera toate persoanele care dețin act de identitate eliberat de autoritățile Republicii Moldova	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.11. Rata de creștere a numărului de persoane născute în străinătate	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie, la data de 31 decembrie, raportat la același indicator pentru 1 ianuarie al anului de referință. <i>Persoană născută în străinătate</i> – o persoană născută în afara țării de reședință obișnuită curentă, indiferent de cetățenia persoanei. Îndrumări pentru colectarea datelor privind migrația internațională conform Regulamentului nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 iulie 2007 privind statisticile comunitare din domeniul migrației și protecției internaționale și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 311/76 al Consiliului privind	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

1	2	3	4
		elaborarea de statistici cu privire la lucrătorii străini și pentru colectarea datelor adiționale pe bază voluntară: imigrare, emigrare, populația obișnuit rezidentă și obținerea și pierderea cetățeniei	
3.2.12. Proportia persoanelor născute în străinătate în numărul total al populației cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie, la data de 31 decembrie, raportat la numărul total al populației cu reședință obișnuită	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.2.13. Numărul persoanelor născute în străinătate, indiferent de cetățenie, după țările de naștere	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie, după țările de naștere ale acestora. <i>Țara de naștere</i> – țara de reședință (în cadrul frontierelor actuale, dacă informația este disponibilă) a mamei la data nașterii sau, dacă nu este posibil, țara (în cadrul frontierelor actuale, dacă informația este disponibilă) în care a avut loc nașterea. Se vor considera toate persoanele care dețin act de identitate eliberat de autoritățile Republicii Moldova	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3. COMPONENTA DEMOGRAFICĂ A POPULAȚIEI DE PROVENIENȚĂ STRĂINĂ			
3.3.1. Proportia străinilor în totalul populației cu reședință obișnuită cu vârsta sub 15 ani	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta sub 15 ani (0-14 ani), raportat la numărul total de populație cu reședință obișnuită de aceeași vârstă	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație) Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3.2. Proportia străinilor în totalul populației cu reședință obișnuită cu vârsta de 65 de ani și peste	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta de 65 de ani și peste, raportat la numărul total de populație cu reședință obișnuită de aceeași vârstă	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație) Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3.3. Raportul de feminitate pentru străini	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini - femei la 100 de străini bărbați	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație) Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3.4. Structura relativă pe vârste și sexe a străinilor în comparație cu populația cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Piramida combinată a populației, care prezintă numărul de străini și numărul de cetățeni moldoveni în grupe de vârstă a câte 5 ani, în corelație cu numărul total al populației cu reședință obișnuită	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație) Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.4. MIGRAȚIA REGLEMENTATĂ			
3.4.1. Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență eliberate	Flux anual	Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență eliberate străinilor cu dezagregări după scop, durata de valabilitate, țări de origine (top 10 state și altele). <i>Cartea de rezidență</i> se eliberează străinilor cărora li s-a	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru

1	2	3	4
după scop, durata de valabilitate, pe țări (top 10 state și altele)		acordat drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid sau de refugiat, precum și persoanelor cărora li s-a acordat protecție umanitară în conformitate cu actele normative privind migrația și azilul. Cartea de rezidență face dovada identității și a statutului juridic al titularului (Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte)	Migrație)
3.4.2. Structura numărului de permise de ședere/cărți de rezidență după scop (muncă, studii, reunificarea familie, ș.a.), %	Flux anual	Distribuția numărului de permise de ședere/cărți de rezidență eliberate străinilor după scopul șederii (muncă, studii, reunificarea familie ș.a.)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.3. Numărul cetățenilor Uniunii Europene ² care au obținut permis de ședere/carte de rezidență în anul de referință, total, pe sexe, vârste, țări de origine	Flux anual	Numărul cetățenilor țărilor Uniunii Europene care au obținut permis de ședere/carte de rezidență în anul de referință, total, pe sexe, vârste, țări de origine	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.4. Numărul resortisanților țărilor terțe cărora li s-a acordat dreptul de ședere în Republica Moldova în anul de referință, total, pe sexe, cu dezagregări în scopul șederii (în scopul formării și reîntregirii familiei; în scop de studii; în scop de muncă; activități investiționale, alte scopuri)	Flux anual	Numărul resortisanților țărilor terțe cărora li s-a acordat dreptul de ședere în Republica Moldova în anul de referință, total, pe sexe, cu dezagregări în scopul șederii (în scopul formării și reîntregirii familiei; în scop de studii; în scop de muncă; activități investiționale, alte scopuri)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.5. Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență deținute de cetățenii Uniunii Europene, valabile la sfârșitul perioadei de referință, total, dezagregate pe vârstă și sexe	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență, valabile la sfârșitul perioadei de referință, deținute de cetățenii Uniunii Europene, total, dezagregate pe vârstă și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.6. Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență valabile la sfârșitul perioadei	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență, valabile la sfârșitul perioadei de referință, deținute de resortisanții țărilor terțe, total, dezagregate pe vârstă și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

² Cetățean al Uniunii Europene – străin care deține cetățenia unuia dintre statele membre ale Uniunii Europene sau a statelor semnatare a Acordului Schengen și nu are cetățenia Republicii Moldova.

1	2	3	4
de referință deținute de resortisanții țărilor terțe, total, dezagregate pe vârstă și sexe			
3.4.7. Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență acordate străinilor pentru muncă sezonieră, după durată de valabilitate, sector economic și cetățenie	Flux anual	Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență acordate străinilor pentru muncă sezonieră în Republica Moldova, după durata de valabilitate, sector economic și țara de cetățenie	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.8. Numărul de străini care dețin permise de ședere/cărți de rezidență permanentă, la sfârșitul anului de referință, pe grupe de vârste, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini care dețin permise de ședere/cărți de rezidență permanentă la 31 decembrie în anul de referință. <i>Permis de ședere/carte de rezidență</i> – act de identitate care atestă dreptul de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova (Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.9. Rata de creștere a numărului de deținători ai permiselor de ședere/cărților de rezidență permanentă	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini deținători ai permiselor de ședere/cărților de rezidență permanentă la 31 decembrie, raportat la același indicator pentru 1 ianuarie al anului de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.10. Proporția străinilor care locuiesc în țară de cel puțin 5 ani, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini care locuiesc în Republica Moldova de cel puțin 5 ani, raportat la numărul total de străini la 31 decembrie al anului de referință, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.4.11. Numărul anual de resortisanți ai țărilor terțe care au obținut pentru prima dată permis de ședere/cărți de rezidență, în anul de referință, după scopul șederii	Flux anual	Numărul de străini care au obținut pentru prima dată de la autoritatea competentă pentru străini dreptul de ședere provizorie în Republica Moldova pe parcursul anului de referință, după scopul șederii. Dreptul de ședere provizorie este acordat pentru: a) imigrare la muncă; b) studii; c) reîntregirea familiei; d) activități umanitare sau religioase; e) tratament medical de lungă durată, balneosanatorial și de recuperare; f) alte scopuri, în care activitatea străinului nu contravine legislației Republicii Moldova sau prezența lui pe teritoriul Republicii Moldova este necesară în interes public sau de securitate națională (Legea nr.	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

1	2	3	4
		200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	
3.4.12. Numărul străinilor care dețin permis de ședere/carte de rezidență provizorie valabil la sfârșitul anului de referință, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe, după scopul șederii	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini care dețin permis de ședere/carte de rezidență valabile la 31 decembrie al anului de referință, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe, după scopul șederii	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.4.13. Numărul organizațiilor etnoculturale acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice, total, pe medii de reședință	Flux anual	Numărul organizațiilor etnoculturale care activează în Republica Moldova, acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice, total, pe medii de reședință	Agenția Relații Interetnice
3.4.14. Numărul de activități culturale organizate de către organizațiile etnoculturale acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice	Flux anual	Numărul de activități culturale organizate în anul de referință de către organizațiile etnoculturale acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice	Agenția Relații Interetnice
3.5. POPULAȚIA STRĂINĂ ÎN VÂRSTĂ DE MUNCĂ			
3.5.1. Numărul de străini în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta 15-64 de ani la 31 decembrie al anului de referință	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.2. Rata de creștere a numărului de străini în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta de 15-64 de ani, la 31 decembrie, raportat la același indicator la 1 ianuarie al anului de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație) Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.3. Proporția străinilor în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani) în populația cu reședință obișnuită din același grup de vârstă	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta de 15-64 de ani, raportat la numărul total al populației cu reședință obișnuită de aceeași vârstă	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.5.4. Indicele structurii pe vârstă pentru străinii în vârstă de muncă (40-64 de ani raportat la 15-39 de ani)	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta de 40-64 de ani, raportat la numărul de străini în vârstă de 15-39 de ani	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.5. Raportul de	Stoc (cifra la	Numărul de străine femei în vârstă de 15-39 de ani,	Agenția Servicii

1	2	3	4
feminitate pentru străinii în vârstă de 15-39 de ani	data de raportare)	raportat la numărul de străini bărbați de aceeași vârstă	Publice, Registrul de stat al populației
3.5.6. Raportul de feminitate pentru străinii în vârstă de 40-64 de ani	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străine femei în vârstă de 40-64 de ani, raportat la numărul de străini bărbați de aceeași vârstă	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.7. Proporția persoanelor cu statut de imigrant în vârstă aptă de muncă cu studii superioare/grade științifice în rândul imigranților	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de străini cu vârsta de 15-64 de ani, cu studii superioare, inclusiv postuniversitare/grade științifice, raportat la numărul total de străini de aceeași vârstă	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.6. STRĂINII PE PIAȚA FORȚEI DE MUNCĂ			
3.6.1. Numărul total al străinilor înregistrați la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii acordate	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total al străinilor, înregistrați la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii acordate, la sfârșitul anului de referință. Dezagregări: sexe, vârstă, categorie de străini și servicii prestate	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
3.6.2. Numărul persoanelor cu statut de protecție temporară care s-au adresat pentru suport la angajare în Republica Moldova	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul persoanelor cu statut de protecție temporară care s-au adresat pentru suport la angajare în Republica Moldova, în evidență la sfârșitul anului de referință. Dezagregări: țara de origine, sexe	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
3.6.3. Numărul de persoane juridice (angajatori) care au invitat străini la muncă și/sau au solicitat permis de ședere/carte de rezidență pentru străini în scop de muncă în Republica Moldova	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane juridice (angajatori) care au invitat străini la muncă și/sau au solicitat permis de ședere/carte de rezidență în scop de muncă în Republica Moldova, în evidență la sfârșitul anului de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.6.4. Numărul străinilor, înregistrați cu statut de șomer la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă în anul de referință	Flux anual	Numărul străinilor, înregistrați cu statut de șomer la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă pe parcursul anului de referință	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
3.7. AZILUL ȘI APATRIDIA			
3.7.1. Numărul anual al solicitanților de azil (prima solicitare),	Flux anual	Numărul de străini care au depus pentru prima dată o cerere de azil în Republica Moldova, nesoluționată încă printr-o decizie irevocabilă, în anul de referință (Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova),	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru

1	2	3	4
după țările de cetățenie, vârstă, sexe		conform țărilor de cetățenie ale acestora, cu dezagregări pe vârste și sexe. <i>Definiția solicitantului de azil este stipulată la indicatorul 2.3.8</i>	Migrație)
3.7.2. Numărul anual al solicitanților de azil, total, după țările de cetățenie, vârstă și sexe	Flux anual	Numărul total de solicitanți de azil în anul de referință, conform țărilor de cetățenie ale acestora, cu dezagregări pe vârste și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.3. Proporția solicitanților de azil la prima solicitare, din totalul solicitanților de azil	Flux anual	Numărul solicitanților de azil la prima solicitare raportat la numărul total al solicitanților de azil	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.4. Proporția solicitanților de azil la prima solicitare, din totalul populației (la 1000 de persoane)	Flux anual	Numărul solicitanților de azil la prima solicitare raportat la numărul populației cu reședință obișnuită (1000 de persoane)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.5. Raportul de feminitate în rândul solicitanților de azil	Flux anual	Numărul solicitanților de azil femei, raportat la numărul solicitanților de azil bărbați în anul de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.6. Numărul solicitanților de azil ale căror decizii au fost adoptate în cadrul unor proceduri accelerate	Flux anual	Numărul solicitanților de azil ale căror decizii au fost adoptate în cadrul unor proceduri accelerate, în anul de referință. În temeiul Directivei 2013/32/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 privind procedurile comune de acordare și retragere a protecției internaționale, poate fi prevăzută accelerarea unei proceduri de examinare în conformitate cu principiile și garanțiile fundamentale din capitolul II și/sau efectuarea acesteia la frontieră sau în zonele de tranzit	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.7. Numărul de beneficiari de protecție umanitară, inclusiv apatrizi	Flux anual	Numărul de persoane, inclusiv apatrizi, care au beneficiat de protecție umanitară în anul de referință. <i>Protecție umanitară</i> – formă de protecție, recunoscută de Republica Moldova, acordată străinului sau apatridului din alte motive decât cele prevăzute de Convenția de la Geneva din 28 iulie 1951 (Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova). <i>Definiția apatridului este stipulată la indicatorul 3.1.1</i>	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.8. Numărul de persoane cărora li s-a respins acordarea protecției umanitare, după cetățenie, vârstă și sexe	Flux anual	Numărul de persoane, inclusiv apatrizi, cărora li s-a respins acordarea protecției umanitare, în anul de referință, cu dezagregări, după țara de cetățenie, vârstă și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.9. Proporția de persoane cărora li s-a respins acordarea protecției umanitare, din total solicitanți, pe cetățenie	Flux anual	Numărul de persoane cărora li s-a respins acordarea protecției umanitare în anul de referință, raportat la numărul total de solicitanți (raportat la indicatorul 3.7.2), pe țări de cetățenie	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

1	2	3	4
3.7.10. Numărul solicitanților de azil cu cereri retrase, în funcție de vârstă, sex, cetățenie, tipul de retragere (personal, la solicitare) și statutul minorului (însoțit, neînsoțit, separat)	Flux anual	Numărul solicitanților de azil cu cereri retrase în anul de referință, în funcție de vârstă, sex, cetățenie, tipul de retragere (personal, la solicitare) și statutul minorului (însoțit, neînsoțit, separat)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.11. Numărul solicitanților de azil cu cereri pe rol la sfârșitul anului de referință, total, după cetățenie, vârstă și sexe	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul solicitanților pentru obținerea azilului în Republica Moldova cu cereri pe rol la 31 decembrie al anului de referință, cu dezagregări după cetățenie, vârstă și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.12. Rata de creștere a numărului solicitanților de azil cu cereri pe rol	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul solicitanților de azil cu cereri pe rol, la 31 decembrie, raportat la același indicator la 1 ianuarie al anului de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.13. Numărul de persoane cărora li s-a acordat statut de apatrid în anul de referință	Flux anual	Numărul de persoane cărora li s-a acordat statutul de apatrid în Republica Moldova, în anul de referință. <i>Definițiile apatridului și apatridiei sunt stipulate la indicatorul 3.2.6</i>	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.14. Numărul de refugiați în Republica Moldova	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane refugiate în Republica Moldova la 31 decembrie al anului de referință. <i>Definiția refugiatului este stipulată la indicatorul 2.3.9. (Convenția privind statutul refugiaților, încheiată la Geneva la 28 iulie 1951)</i>	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.15. Rata de creștere a numărului de refugiați	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de refugiați la 31 decembrie al anului de referință, raportat la același indicator la 31 decembrie al anului precedent	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.16. Numărul de decizii de azil în primă etapă, examinate de autoritatea națională competentă, în funcție de rezultat (pozitiv, negativ) în anul de referință, după cetățenie, vârstă și sexe	Flux anual	Numărul de decizii de azil în primă etapă, examinate de autoritatea națională competentă, cu dezagregări în funcție de rezultat (pozitiv, negativ) în anul de referință, după cetățenie, vârstă și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.17. Numărul persoanelor incluse în programele de integrare în anul de referință cu dezagregări după cetățenie și sexe	Flux anual	Numărul persoanelor incluse în programele de integrare în anul de referință cu dezagregări după cetățenie și sexe	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.18. Numărul de persoane care au beneficiat de	Flux anual	Numărul de persoane care au beneficiat de recepția și cazarea temporară în Centrul de cazare al Inspectoratului General pentru Migrație, în anul de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul

1	2	3	4
recepția și cazarea temporară în Centrul de cazare al Inspectoratului General pentru Migrație, în anul de referință			General pentru Migrație)
3.7.19. Numărul de beneficiari de protecție temporară, inclusiv minori, cu dezagregări după cetățenie, raioane, sexe și vârstă	Flux anual	Numărul de beneficiarilor de protecție temporară, inclusiv minori (0-17 ani), cu dezagregări după cetățenie, raioane, sexe și vârstă	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.7.20. Numărul persoanelor strămutate, cazate la sfârșitul anului de referință: total, tip cazare (centre acreditate, familii), sex, grupe de vârstă (5 ani și mai mici, 6-10 ani, 11-17 ani, 18-59 de ani, 60 de ani și mai mult), cu/fără dizabilitate		Numărul persoanelor strămutate, cazate în familiile gazdă și în centrele acreditate de către instituțiile din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale la sfârșitul anului de referință: total, cu dezagregări pe tip cazare (centre acreditate, familii), sex, grupe de vârstă (5 ani și mai mici, 6-10 ani, 11-17 ani, 18-59 de ani, 60 de ani și mai mult), cu/fără dizabilitate	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Sistemul informațional „UAHELP” pentru gestionarea și monitorizarea refugiaților din Ucraina
3.7.21. Numărul persoanelor de 18-59 de ani strămutate cazate, care solicită un loc de muncă sau sunt angajate, la sfârșitul anului de referință		Numărul persoanelor de 18-59 de ani strămutate cazate în familiile gazdă și în centrele acreditate de către instituțiile din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, care solicită un loc de muncă sau sunt angajate, la sfârșitul anului de referință	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Sistemul informațional „UAHELP” pentru gestionarea și monitorizarea refugiaților din Ucraina
3.8. MOBILITATEA GENERALĂ TRANSFRONTALIERĂ			
3.8.1. Numărul de intrări ale cetățenilor moldoveni înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	Numărul total al intrărilor înregistrate la frontiera de stat ale persoanelor care dispun de cetățenie moldovenească, pe parcursul anului de referință. <i>Cetățenie</i> – legătură juridică specială între o persoană și statul său, dobândită prin naștere sau prin naturalizare, indiferent că este prin declarație, opțiune, căsătorie ori alte mijloace, în conformitate cu legislația națională. (Legea cetățeniei Republicii Moldova nr. 1024/2000)	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.2. Numărul de intrări ale străinilor înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	Numărul total al intrărilor înregistrate la frontiera de stat ale persoanelor care nu dispun de cetățenia Republicii Moldova, pe parcursul anului de referință. <i>Străin</i> – persoană dintr-o anumită țară care nu este cetățean/nu deține cetățenia acestei țări (Uniunii Europene); persoană care nu deține cetățenia Republicii Moldova sau care este apatrid (Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.3. Rata creșterii numărului de intrări ale străinilor înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	Numărul de intrări ale străinilor înregistrate la frontiera de stat pe parcursul anului de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor

1	2	3	4
			frontierei de stat
3.8.4. Numărul de persoane cărora li s-a refuzat intrarea în Republica Moldova la frontieră, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe	Flux anual	Numărul de persoane cărora li s-a refuzat intrarea în Republica Moldova la frontieră, dezagregat pe cetățenii UE și resortisanți ai țărilor terțe	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.5. Numărul de ieșiri ale cetățenilor moldoveni înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	Numărul total al ieșirilor înregistrate la frontiera de stat ale persoanelor care dispun de cetățenia Republicii Moldova, pe parcursul anului de referință	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.6. Numărul de ieșiri ale străinilor înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	Numărul total al ieșirilor înregistrate la frontiera de stat ale persoanelor care nu dispun de cetățenia Republicii Moldova, pe parcursul anului de referință	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.7. Rata de creștere a numărului de ieșiri ale cetățenilor moldoveni înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	Numărul total al ieșirilor înregistrate la frontiera de stat ale cetățenilor Republicii Moldova, pe parcursul anului de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.8. Numărul de traversări ale frontierei spre Republica Moldova, pe segmente ale frontierei (terestră: Ucraina, România; aeriană), căi de traversare	Flux anual	Numărul total de traversări ale frontierei spre Republica Moldova, în anul de referință, pe segmente ale frontierei (terestră: Ucraina, România; aeriană), căi de traversare	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.9. Numărul de traversări ale frontierei din Republica Moldova, pe segmente ale frontierei (terestră: Ucraina, România; aeriană)	Flux anual	Numărul total de traversări ale frontierei din Republica Moldova, în anul de referință, pe segmente ale frontierei (terestră: Ucraina, România; aeriană), căi de traversare	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și evidența traversărilor frontierei de stat
3.8.10. Numărul anual de vize solicitate	Flux anual	Numărul de cereri de vize de intrare în Republica Moldova, solicitate de către cetățenii străini în anul de referință	Ministerul Afacerilor Externe
3.8.11. Numărul anual de vize eliberate de Ministerul Afacerilor Externe și misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii	Flux anual	Numărul total de vize eliberate cetățenilor străini de Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii Moldova, în anul de referință. Dezagregări: total, pe tipuri de vize (lungă ședere și scurtă ședere), pe țări	Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice și oficiile consulare

1	2	3	4
Moldova			
3.8.12. Numărul anual de solicitări de vize refuzate	Flux anual	Numărul de solicitări de vize de intrare în Republica Moldova, refuzate cetățenilor străini în anul de referință	Ministerul Afacerilor Externe
3.8.13. Numărul străinilor care au obținut permis de mic trafic de frontieră	Flux anual	Numărul de străini care au obținut permis de mic trafic de frontieră în anul de referință, în anul de referință	Agenția Servicii Publice
3.9. IMIGRAREA NEREGLEMENTATĂ			
3.9.1. Numărul de străini care au încălcat regulile de ședere și plasare în câmpul muncii pe teritoriul Republicii Moldova	Flux anual	Numărul de străini depistați cu ședere ilegală pe teritoriul Republicii Moldova în anul de referință. Dezagregări: cetățenie, sexe și vârstă, cu dezagregări după tipul încălcării. <i>Ședere ilegală</i> – prezența pe teritoriul Republicii Moldova a unui străin care nu îndeplinește sau nu mai îndeplinește condițiile privind intrarea, aflarea sau șederea în Republica Moldova (Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație, Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI)
3.9.2. Numărul de străini cărora li s-a revocat dreptul de ședere în Republica Moldova	Flux anual	Numărul de străini cărora li s-a revocat dreptul de ședere în Republica Moldova în anul de referință. <i>Revocare</i> – decizie luată de autoritatea competentă pentru străini dacă se constată că străinul nu mai întrunește condițiile de prelungire a dreptului de ședere ori nu mai respectă scopul pentru care i s-a acordat acest drept, ori a încălcat reglementările vamale sau reglementările privind frontiera de stat (Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.9.3. Numărul de străini cărora li s-a refuzat acordarea dreptului de ședere în Republica Moldova	Flux anual	Numărul de străini cărora autoritatea competentă pentru străini le-a refuzat acordarea dreptului de ședere în Republica Moldova în anul de referință (Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.9.4. Proporția străinilor cărora li s-a refuzat acordarea dreptului de ședere în Republica Moldova din totalul solicitanților dreptului de ședere	Flux anual	Numărul străinilor cărora li s-a refuzat acordarea dreptului de ședere în Republica Moldova, raportat la numărul total de solicitanți ai dreptului de ședere, în anul de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.9.5. Numărul de resortisanți ai țărilor terțe, în privința cărora a fost dispusă măsura returnării de pe teritoriul Republicii Moldova, după cetățenie, sexe și vârstă	Flux anual	Numărul de străini, resortisanți ai țărilor terțe, în privința cărora, de către autoritatea competentă pentru străini, a fost dispusă decizia de returnare de pe teritoriul Republicii Moldova în anul de referință, cu dezagregări după cetățenie, sexe și vârstă. <i>Returnare</i> – proces de întoarcere a unui străin prin executare voluntară a deciziei de returnare sau prin executare forțată a acesteia: în țara de origine, într-o țară de tranzit, în conformitate cu acordurile de readmisie, sau într-o țară terță în care străinul decide în mod voluntar să se întoarcă și în care acesta va fi acceptat. <i>Decizie de returnare</i> – act administrativ al autorității competente pentru străini, prin care șederea unui străin este stabilită ca fiind ilegală și care obligă străinul să	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

1	2	3	4
		părăsească teritoriul Republicii Moldova într-un termen stabilit (Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	
3.9.6. Numărul de resortisanți ai țărilor terțe care au fost reînțorși în urma unei decizii de returnare, după tipul deciziei de returnare, dezagregate după cetățenie, vârstă și sex	Flux anual	Numărul de străini, resortisanți ai țărilor terțe, care au fost reînțorși în urma unei decizii de returnare de pe teritoriul Republicii Moldova, în anul de referință. <i>Decizie de returnare</i> – act administrativ al autorității competente pentru străini, prin care șederea unui străin este stabilită ca fiind ilegală și care obligă străinul să părăsească teritoriul Republicii Moldova într-un termen stabilit (art. 52 alin. 4 din Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.9.7. Numărul de străini declarați indezirabili pe teritoriul Republicii Moldova	Flux anual	Numărul de străini în privința cărora autoritatea competentă pentru străini a emis decizia prin care aceștia au fost declarați indezirabili pe teritoriul Republicii Moldova în anul de referință. <i>Declararea străinului persoană indezirabilă</i> – este o măsură asiguratorie de autoritate, dispusă împotriva unui străin care a desfășurat, desfășoară ori în a cărui privință există indicii temeinice că intenționează să desfășoare activități de natură să pună în pericol securitatea națională sau ordinea publică (Legea nr. 200/2010)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.9.8. Numărul de străini luați în custodie publică	Flux anual	Numărul de străini în privința cărora instanța de judecată a emis decizia de luare în custodie publică pe teritoriul Republicii Moldova în anul de referință. <i>Custodie publică</i> – măsură de restrângere a libertății de mișcare (Legea nr. 200/2010). <i>Luarea în custodie publică</i> – măsură de restrângere a libertății de mișcare dispusă de instanța de judecată împotriva străinului care nu a putut fi returnat în termenul prevăzut de prezenta lege, precum și împotriva străinului care a fost declarat indezirabil sau în a cărui privință instanța de judecată a dispus expulzarea (Legea nr. 200/2010)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
4. IMPACTUL ȘI INCLUZIUNEA			
4.1. PROTECȚIA SOCIALĂ			
4.1.1. Numărul de copii ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul copiilor care se află în evidența autorităților tutelare locale ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Raportul CER 103
4.1.2. Numărul de copii ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare asupra cărora a fost instituită custodia, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul copiilor care se află în evidența autorităților tutelare locale ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, asupra cărora a fost instituită custodia	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Raportul CER 103

1	2	3	4
4.1.3. Proportia copiilor ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul copiilor cu vârsta până la 18 ani care se află în evidența autorităților tutelare locale ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, raportat la numărul total de copii de aceeași vârstă	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Raportul CER 103
4.1.4. Fluctuația numărului copiilor ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul copiilor care se află în evidența autorităților tutelare locale ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, raportat la același indicator pentru anul precedent	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Raportul CER 103
4.1.5. Numărul acordurilor bilaterale în domeniul securității sociale semnate și aflate în vigoare	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul acordurilor bilaterale în domeniul securității sociale încheiate cu statele de destinație a migraților moldoveni, semnate și aflate în vigoare la sfârșitul anului de referință	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
4.1.6. Numărul acordurilor bilaterale în domeniul migrației de muncă semnate	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul acordurilor bilaterale în domeniul migrației de muncă încheiate cu statele de destinație a migraților moldoveni, semnate și aflate în vigoare la sfârșitul anului de referință	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
4.1.7. Numărul beneficiarilor de prestații sociale în baza acordurilor internaționale, stabiliți cu traiul permanent pe teritoriul altor state, cu divizarea pe criterii de state în care se plătesc prestații, pe sexe, pe tipuri de prestații acordate	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul beneficiarilor de prestații sociale în baza acordurilor internaționale, stabiliți cu traiul permanent pe teritoriul altor state, cu divizarea pe criterii de state în care se plătesc prestații, pe sexe, pe tipuri de prestații acordate (pensie pentru limită de vârstă, pensie de dizabilitate cauzată de boli obișnuite, pensie și indemnizație de dizabilitate în urma accidentelor de muncă sau bolilor profesionale, pensie de urmaș, indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă, ajutor de șomaj, ajutor de deces, indemnizație de maternitate, indemnizație pentru creșterea copilului până la vârsta de 3 ani, indemnizație la nașterea copilului)	Casa Națională de Asigurări Sociale, Sistemul informațional „Protecția Socială”
4.1.8. Numărul beneficiarilor de prestații sociale în baza acordurilor internaționale, stabiliți cu traiul permanent pe teritoriul Republicii Moldova, cu dezagregare pe state care acordă prestații	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul beneficiarilor de prestații sociale în baza acordurilor internaționale, stabiliți cu traiul permanent pe teritoriul Republicii Moldova, cu dezagregare pe state care acordă prestații	Casa Națională de Asigurări Sociale, Sistemul informațional „Protecția Socială”
4.1.9. Numărul persoanelor asigurate plători de contribuții în sistemul public de asigurări sociale cu cetățenie străină, cu dezagregări pe sexe și țara de cetățenie a plătitorului	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul persoanelor asigurate plători de contribuții în sistemul public de asigurări sociale cu cetățenie străină, cu dezagregări pe sexe și țara de cetățenie a plătitorului	Casa Națională de Asigurări Sociale, Sistemul

1	2	3	4
contribuții în sistemul public de asigurări sociale, cu cetățenie străină, cu dezagregări pe sexe și țara de cetățenie a plătitorului de contribuții		de contribuții	informațional „ Protecția Socială”
4.2. EDUCAȚIA			
4.2.1. Numărul cadrelor didactice în instituțiile de învățământ primar și secundar general pe grupe de vârstă, dezagregat pe medii de reședință	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Numărul cadrelor didactice care activează în instituțiile de învățământ primar și secundar general pe grupe de vârstă, dezagregat pe medii de reședință	Biroul Național de Statistică, statistica educației
4.2.2. Rata brută de cuprindere, dezagregată pe învățământul primar și gimnazial	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Numărul total de elevi cuprinși într-un anumit nivel educațional, indiferent de vârstă, ca raport procentual din populația de vârstă școlară oficială corespunzătoare aceluiasi nivel educațional	Biroul Național de Statistică, statistica educației
4.2.3. Rata de tranziție în învățământul gimnazial	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Rata de tranziție în învățământul secundar ciclul I (gimnazial) – numărul de noi admiși în primul an al învățământului gimnazial într-un anumit an de studii, exprimat ca raport procentual din numărul de elevi înscriși în ultimul an al învățământului primar din anul de studii anterior	Biroul Național de Statistică, statistica educației
4.2.4. Numărul de copii, încadrați în sistemul de învățământ general, lăsați în Republica Moldova de părinții care au plecat peste hotare: total, inclusiv cu un părinte plecat, unicul părinte plecat, ambii părinți plecați	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Numărul total de copii, încadrați în sistemul de învățământ, lăsați în Republica Moldova de părinții care au plecat peste hotare, total, cu dezagregări pe criterii: cu un părinte plecat, unicul părinte plecat, ambii părinți plecați	Ministerul Educației și Cercetării, Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație, Sistemul informațional de management în educație
4.2.5. Numărul de elevi reveniți de peste hotare, înscriși în instituțiile de învățământ din Republica Moldova, pe niveluri: primar, gimnazial, liceal, total, pe țara de cetățenie	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Numărul de elevi moldoveni reveniți de peste hotare, înscriși în instituțiile de învățământ din Republica Moldova, cu dezagregări pe niveluri: primar, gimnazial, liceal	Ministerul Educației și Cercetării, Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație, Sistemul informațional de management în educație
4.2.6. Numărul elevilor care au abandonat studiile/au fost exmatriculați în urma plecării peste hotare, pe niveluri	Flux anual	Numărul elevilor care au abandonat studiile/au fost exmatriculați în urma plecării temporare sau permanente peste hotare, pe niveluri: primar, gimnazial, liceal, în baza datelor Sistemului informațional de management în educație, în anul școlar de referință	Ministerul Educației și Cercetării, Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație, Sistemul

1	2	3	4
ale învățământului general: primar, gimnazial, liceal			informațional de management în educație
4.2.7. Numărul elevilor cu statut de refugiat/strămutați, încadrați în instituțiile de învățământ din Republica Moldova pe niveluri: primar, gimnazial, liceal, cu dezagregare pe țara din care s-a refugiat/ strămutat	Flux anual	Numărul elevilor cu statut de refugiat, încadrați în instituțiile de învățământ din Republica Moldova: primar, gimnazial, liceal, cu dezagregare după țara din care s-au refugiat, etnie, în anul școlar de referință	Ministerul Educației și Cercetării, Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație, Sistemul informațional de management în educație
4.2.8. Numărul studenților străini care studiază în Republica Moldova, după niveluri de studii (învățământ superior, studenți-doctoranzi) și cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul studenților străini care studiază în instituțiile de învățământ din Republica Moldova, după niveluri de studii (învățământ superior, studenți-doctoranzi) și cetățenie	Ministerul Educației și Cercetării, sunt colectate manual în Sistemul informațional de management în învățământul superior este de perspectivă
4.2.9. Numărul anual al absolvenților străini după nivele de studii (învățământ superior, ciclul I, II, III), total, pe cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual al străinilor, absolvenți ai instituțiilor de învățământ din Republica Moldova, după nivele de studii (învățământ superior, ciclul I, II, III), cetățenie, țări de origine	Ministerul Educației și Cercetării, sunt colectate manual în Sistemul informațional de management în învățământul superior este de perspectivă
4.2.10. Numărul anual al absolvenților instituțiilor de învățământ superior (ciclul I, II, III), total, pe cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual al străinilor, absolvenți ai instituțiilor de învățământ din Republica Moldova, absolvenți ai instituțiilor de învățământ superior (ciclul I, II, III), după cetățenie, țări de origine și domenii	Ministerul Educației și Cercetării, sunt colectate manual în Sistemul informațional de management în învățământul superior este de perspectivă
4.2.11. Numărul actelor de studii autentificate pentru cetățenii Republicii Moldova care pleacă peste hotare în scopuri academice sau profesionale și care s-au adresat pentru aceasta	Flux anual	Numărul anual al actelor de studii autentificate pentru cetățenii Republicii Moldova care pleacă peste hotare în scopuri academice sau profesionale și care s-au adresat pentru aceasta în anul de referință	Ministerul Educației și Cercetării, se colectează manual
4.2.12. Numărul de cetățeni moldoveni	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de cetățeni moldoveni care își fac studiile peste hotare în baza tratatelor internaționale în domeniul	Ministerul Educației și

1	2	3	4
care își fac studiile peste hotare în baza tratatelor internaționale în domeniul educației	raportare)	educației, total, cu dezagregări după țările recipiente	Cercetării
4.2.13. Numărul de certificate de recunoaștere a calificărilor obținute în străinătate cu dezagregare pe tipuri: continuarea studiilor, angajarea în câmpul muncii	Flux anual	Numărul de certificate de recunoaștere a calificărilor obținute în străinătate, în anul de referință, cu dezagregări pe tipuri: continuarea studiilor, angajarea în câmpul muncii	Ministerul Educației și Cercetării, se colectează manual
4.2.14. Numărul de certificate de recunoaștere a calificărilor beneficiarilor de protecție internațională, obținute în țările de origine, cu dezagregare pe tipuri: continuarea studiilor, angajarea în câmpul muncii	Flux anual	Numărul de certificate de recunoaștere a calificărilor beneficiarilor de protecție internațională, obținute în țările de origine în anul de referință, cu dezagregare pe tipuri: continuarea studiilor, angajarea în câmpul muncii	Ministerul Educației și Cercetării, la cerere, în baza statutului de beneficiar de protecție internațională, oferit de Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație), indicator de perspectivă
4.3. SĂNĂTATEA			
4.3.1. Medici, total persoane	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Numărul total de medici care activează în instituțiile medicale din Republica Moldova, total, pe sexe	Ministerul Sănătății
4.3.2. Medici de familie, total persoane	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Numărul total de medici de familie care activează în instituțiile medicale din Republica Moldova, total, pe sexe	Ministerul Sănătății
4.3.3. Personal medical cu studii profesional-tehnice postsecundare și postsecundare nonterțiare de stat, total persoane	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Numărul de personal medical cu studii profesional-tehnice post secundare și post secundare nonterțiare de stat, care activează în instituțiile medicale din Republica Moldova, total persoane, pe sexe	Ministerul Sănătății
4.3.4. Gradul de asigurare cu medici la 10 mii de locuitori (total, urban, rural)	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Numărul de medici raportat la 10 mii de locuitori la sfârșitul anului de referință, total, pe medii de reședință	Ministerul Sănătății
4.3.5. Gradul de	Stoc	Numărul de personal medical cu studii profesional-	Ministerul Sănătății

1	2	3	4
asigurare cu personal medical cu studii profesional-tehnice postsecundare și postsecundare nonterțiare de stat la 10 mii de locuitori (total, urban, rural)	(cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	tehnice post secundare și post secundare non-terțiare de stat, raportat la 10 mii de locuitori la sfârșitul anului de referință, total, pe medii de reședință	
4.3.6. Tratatate bilaterale în domeniul sănătății în vigoare	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total de tratate bilaterale în domeniul sănătății, semnate și intrate în vigoare la sfârșitul anului de referință	Ministerul Sănătății
4.3.7. Numărul total de personal medical și farmaceutic, care a obținut confirmarea și echivalarea actelor de studii medicale obținute peste hotare, în vederea obținerii dreptului la practică pe teritoriul Republicii Moldova, inclusiv dezagregat conform: i) nivelului de studii absolvit și ii) sexului solicitantului	Flux anual	Numărul total de personal medical și farmaceutic, care a obținut, în anul de referință, confirmarea și echivalarea actelor de studii medicale obținute peste hotare, în vederea obținerii dreptului la practică pe teritoriul Republicii Moldova, inclusiv dezagregat conform: i) nivelului de studii absolvit și ii) sexului solicitantului	Ministerul Sănătății
4.3.8. Numărul de cetățeni străini și apatrizi cu drept de ședere în scop de muncă pentru a practica activități medicale pe teritoriul Republicii Moldova	Flux anual	Numărul de cetățeni străini și apatrizi care au obținut drept de ședere în scop de muncă pentru a practica activități medicale pe teritoriul Republicii Moldova, în anul de referință	Ministerul Sănătății /Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
4.3.9. Numărul total de personal medical și farmaceutic care intenționează să emigreze, cetățeni ai Republicii Moldova, care au obținut confirmarea și autentificarea actelor de studii medicale, inclusiv dezagregat conform: i) nivelului de studii absolvit și ii) sexului solicitantului	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Numărul total de personal medical și farmaceutic care intenționează să emigreze, cetățeni ai Republicii Moldova, care au obținut confirmarea și autentificarea actelor de studii medicale și a activității de muncă (declarația de valoare), inclusiv dezagregat conform: i) nivelului de studii absolvit și ii) sexului solicitantului. <i>Declarație de valoare</i> – document ce atestă valoarea actelor de studii și autenticitatea acestora, valoarea academică și profesională, precum și caracterul onorabil, moral sau absența unei situații care suspendă sau interzice exercitarea profesiei în domeniul sănătății	Ministerul Sănătății /Agenția Națională de Sănătate Publică
4.3.10. Ieșirea din sistem/aflarea în	Stoc (cifra	Indicatorul va fi disponibil odată cu relansarea și implementarea Sistemului informațional de evidență a	Ministerul Sănătății /Agenția Națională

1	2	3	4
afara sistemului a personalului medical și farmaceutic	absolută pentru ultimul an disponibil)	resurselor umane. Indicatorul ar putea fi estimat: ieșirea din sistem – reieșind din data eliberării persoanei, înregistrată în sistem (dacă persoana nu s-a angajat ulterior, la data de referință)	de Sănătate Publică
4.3.11. Numărul absolvenților în domeniu care nu s-au angajat în muncă după absolvire	Stoc (cifra la absolută pentru ultimul an disponibil)	Indicatorul va fi disponibil odată cu relansarea și implementarea Sistemului informațional de evidență a resurselor umane. Numărul absolvenților instituțiilor medicale care nu s-au angajat în muncă în domeniul medical după absolvire, în anul de referință	Ministerul Sănătății /Agenția Națională de Sănătate Publică
4.3.12. Numărul studenților străini care studiază în instituția de învățământ superior medical din Republica Moldova, după cetățenie, țări de origine, ani de studii, programe de studii	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul studenților străini care studiază în instituția de învățământ superior medical din Republica Moldova, după cetățenie, țări de origine, ani de studii, programe de studii	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”
4.3.13. Numărul anual al absolvenților străini, după cetățenie, țări de origine, specialități	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul anual al absolvenților străini, după cetățenie, țări de origine, specialități	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”
4.3.14. Numărul anual al persoanelor din diaspora, profesioniști din domeniul medical, care colaborează cu sistemul medical din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare	Flux anual	Numărul anual al persoanelor din diaspora, profesioniști din domeniul medical, care colaborează cu sistemul medical din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate (de ex., pneumologie, ginecologie, microbiologie, neurologie etc.), tipuri de colaborare (clinică, cercetare, didactică), forme de colaborare (proiecte comune de cercetare; mentorat în pregătirea cadrelor; participarea la evenimentele științifice organizate de Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”; evaluator al activității de cercetare), în anul de referință	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”
4.3.15. Numărul anual de activități în domeniul medical, realizate cu participarea profesioniștilor din domeniul medical din diaspora, pe tipuri de activități	Flux anual	Numărul de activități în domeniul medical, realizate în anul de referință cu participarea profesioniștilor din domeniul medical din diaspora, pe tipuri de activități	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”
4.3.16. Numărul total de persoane încadrate în sistemul Asigurarea obligatorie de asistență medicală, pe tipuri de asigurări (angajate,	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total de persoane încadrate în sistemul Asigurarea obligatorie de asistență medicală, la sfârșitul anului de referință	Compania Națională de Asigurări în Medicină

1	2	3	4
în mod individual, asigurate de Guvern)			
4.3.17. Numărul de persoane străine încadrate în sistemul Asigurării obligatorii de asistență medicală	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane străine încadrate în sistemul Asigurării obligatorii de asistență medicală, la sfârșitul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.18. Numărul de persoane străine asigurate angajate	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane străine asigurate angajate, la sfârșitul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.19. Numărul de persoane străine asigurate în mod individual	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane străine asigurate în mod individual, la sfârșitul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.20. Numărul de persoane străine asigurate de Guvern	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane străine asigurate de Guvern, la sfârșitul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.21. Numărul de beneficiari de protecție temporară angajați și asigurați		Numărul de beneficiari de protecție temporară angajați în muncă în Republica Moldova și asigurați	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.22. Numărul de beneficiari de protecție temporară înregistrați pe lista medicului de familie	Flux anual	Numărul de beneficiari de protecție temporară înregistrați pe lista medicului de familie, pe parcursul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.23. Numărul de beneficiari de protecție temporară care au beneficiat de medicamente și dispozitive medicale compensate	Flux anual	Numărul de beneficiari de protecție temporară care au beneficiat de medicamente compensate, pe parcursul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.24. Numărul de servicii medicale (consultații, investigații etc.) acordate beneficiarilor de protecție temporară	Flux anual	Numărul de servicii medicale (consultații, investigații etc.) acordate beneficiarilor de protecție temporară, pe parcursul anului de referință	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.3.25. Suma aferentă serviciilor beneficiarilor de protecție temporară, pe subprogram, acoperită din mijloacele financiare transferate de către agențiile Organizației Națiunilor Unite	Stoc (cifra la data de raportare)	Suma aferentă serviciilor beneficiarilor de protecție temporară, pe subprograme, la sfârșitul anului de referință, acoperită din mijloacele financiare transferate de către agențiile Organizației Națiunilor Unite (Organizația Internațională pentru Migrațiune, Fondul pentru Copii al Națiunilor Unite și Agenția Națiunilor Unite pentru Sănătatea Sexuală și Reproductivă)	Compania Națională de Asigurări Medicină
4.4. MIGRAȚIA ȘI DEZVOLTAREA			

1	2	3	4
4.4.1. Numărul granturilor destinate migranților și/sau rudelor de gradul I ale acestora, acordate de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Flux anual	Numărul granturilor destinate migranților și/sau rudelor de gradul I ale acestora, acordate de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, total, pe activități economice, cu dezagregări pe sexe și țările de proveniență, pe parcursul anului de referință	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
4.4.2. Valoarea granturilor acordate migranților și/sau rudelor de gradul I ai acestora de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Flux anual	Valoarea granturilor acordate migranților și/sau rudelor de gradul I ai acestora de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, total, pe activități economice, cu dezagregări pe sexe și pe țări de proveniență ale acestora, pe parcursul anului de referință	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
4.4.3. Numărul migranților beneficiari de instruire pentru dezvoltarea capacităților antreprenoriale prin intermediul Organizației pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Flux anual	Numărul migranților beneficiari de instruire pentru dezvoltarea capacităților antreprenoriale prin intermediul Organizației pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, total, pe sexe și pe țări de revenire, pe parcursul anului de referință	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
4.4.4. Numărul de investitori străini documentați în scop de activitate investițională	Flux anual	Numărul de investitori străini documentați în scop de activitate investițională, pe parcursul anului de referință	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
4.4.5. Numărul afacerilor lansate în mediul rural de către cetățenii Republicii Moldova cu suportul Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă, total, cu/fără migranți reveniți, pe tipuri de finanțare (credit, credit cu porțiuni de grant, grant), cu dezagregări pe sexe	Flux anual	Numărul afacerilor lansate în mediul rural cu suportul Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă, total, cu/fără migranți reveniți, pe tipuri de finanțare (credit, credit cu porțiuni de grant, grant), cu dezagregări pe sexe, pe parcursul anului de referință	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/Unitatea Consolidată de Implementarea Programelor cu sprijinul Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă
4.4.6. Numărul afacerilor lansate cu participarea migranților reveniți, total, pe țări de revenire a acestora	Flux anual	Numărul afacerilor lansate cu participarea migranților reveniți, total, pe țări de revenire a acestora, pe parcursul anului de referință	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/Unitatea Consolidată de Implementarea Programelor cu sprijinul Fondului Internațional pentru

1	2	3	4
			Dezvoltarea Agricolă
4.4.7. Numărul beneficiarilor de subvenții din categoria migranți reveniți, cu dezagregări pe sexe	Flux anual	Numărul migranților reveniți beneficiari de subvenții din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, cu dezagregări pe sexe	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură
4.4.8. Numărul asociațiilor și centrelor educaționale de peste hotare, în evidență la Biroul Relații cu Diaspora	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul total al organizațiilor diasporei care dispun de certificate de înregistrare peste hotare, aflate în evidență în baza de date a Biroului Relații cu Diaspora, la sfârșitul anului de referință. Dezagregări: pe țări de reședință ale diasporei și tipuri (asociație, grup de inițiativă, comunitate, centre educaționale, altele)	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.9. Numărul de programe dedicate diasporei	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de programe dedicate diasporei, active în anul de referință	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.10. Numărul de granturi acordate/proiecte implementate în comun cu diaspora, dezagregate pe țări de reședință ale diasporei	Flux anual	Numărul total de granturi acordate/proiecte implementate în anul de referință în comun cu diaspora. Dezagregări: tip programe (ex., DAR, DEH, altele), pe țări de reședință ale diasporei, medii de reședință unde au fost implementate în țară	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.11. Numărul de copii și tineri din diaspora implicați în programele de stabilire a legăturii cu țara de origine	Flux anual	Numărul anual de copii și tineri implicați în programele de stabilire a legăturii cu țara de origine, la sfârșitul anului de referință	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.12. Numărul persoanelor din diaspora, profesioniști care colaborează cu instituții la nivel central și local din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare	Flux anual	Numărul persoanelor din diaspora, profesioniști care colaborează cu instituții la nivel central și local din țară. Dezagregări: pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare, la sfârșitul anului de referință	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.13. Numărul de persoane care au beneficiat de asistență individuală la revenire conform Mecanismului național de asistență la revenire, Serviciului guvernamental de asistență la revenire	Flux anual	Numărul de persoane care au beneficiat de asistență individuală în etapa de revenire în cadrul Serviciului guvernamental de asistență la revenire (Dispoziția Guvernului nr. 81/2025 cu privire la instituirea Mecanismului național de asistență la revenire, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148423&lang=ro)	Biroul Relații cu Diaspora
4.5. GUVERNAREA MIGRAȚIEI			
4.5.1. Țara	indice	Este un indicator proxim, estimat la nivel global în baza	Organizația

1	2	3	4
îndeplinește criteriile de politici naționale eficiente, care facilitează migrația și mobilitatea ordonată, sigură, reglementată și responsabilă a populației, total, pe domenii (Drepturile migranților, Abordarea integrată a guvernării, Parteneriate, Bunăstarea migranților, Dimensiunea de mobilitate a crizelor, Migrația sigură, ordonată și reglementată)		indicatorilor de guvernanță a migrației (în continuare - <i>MGI</i>). <i>MGI</i> este un cadru de evaluare comparativă a politicilor, include circa 90 de întrebări privind politicile naționale de migrație ale țărilor, pe șase domenii ca și indicatorul Obiectivele de Dezvoltare Durabilă 10.7.2. Indicatorul oferă un tablou privind îndeplinirea de către țară a criteriilor de politici naționale eficiente, care facilitează migrația și mobilitatea ordonată, sigură, reglementată și responsabilă a populației (1 = Necesită progrese suplimentare; 2 = Îndeplinește parțial; 3 = Îndeplinește; 4 = Îndeplinește pe deplin), pe 6 domenii de politică (Drepturile migranților, Abordarea integrată a guvernării, Parteneriate, Bunăstarea migranților, Dimensiunea de mobilitate a crizelor, Migrația sigură, ordonată și reglementată)	Internațională pentru Migrațiune
Populația:	<i>Populația cu reședință obișnuită (rezidentă)</i> – totalitatea persoanelor ce dețin cetățenia Republicii Moldova, cetățenia altor state și apatrizii, care, la data de referință, au reședință obișnuită pe teritoriul țării. <i>Reședință obișnuită</i> este definită ca locul în care persoana a trăit preponderent în ultimele 12 luni, indiferent de absențele temporare (în scopul recreării, vacanței, vizitelor la rude și prieteni, afacerilor, tratamentului medical, pelerinajelor religioase etc.). Pentru implementarea definiției, absențele temporare cumulative de până la 3 luni nu sunt considerate o întrerupere a perioadei de 12 luni. <i>Stoc</i> – reprezintă datele statistice măsurate la sfârșitul perioadei de referință (OECD Glosarul de noțiuni statistice). <i>Flux</i> – reprezintă datele statistice acumulate pe parcursul perioadei de referință (OECD Glosarul de noțiuni statistice)		

Anexa nr. 2
la Hotărârea Guvernului nr. 634/2012

ȘABLONUL PROFILULUI MIGRAȚIONAL EXTINS AL REPUBLICII MOLDOVA

Lista abrevierilor și acronimelor [La necesitate]

Introducere

Profilul Migrațional Extins – raport statistic, conform unui șablon standardizat, care consolidează într-un mod structurat informația existentă din diferite surse privind migrația și dinamica acesteia, bazat pe o serie de indicatori cu privire la migrație și pe informații relevante politicilor, incluzând o analiză detaliată a impactului migrației asupra dezvoltării socioeconomice a țării și a bunăstării populației, având scopul de a servi drept instrument de facilitare în elaborarea politicilor naționale.

Datele-cheie

[ȚARA] – Date-cheie		
Geografie:		
Suprafața totală, în km pătrați ¹	[ANUL]	
Economie și dezvoltare:		
PIB-ul pe cap de locuitor în USD ²	[ANUL]	Indicatorul 1.6.2. Rata de creștere a PIB-ului
Indicele dezvoltării umane ³	[ANUL]	Indicatorul 1.6.7. Indicele dezvoltării umane
Populația:		
Total rezidenți ⁴	[ANUL]	Indicatorul 1.1.1. Numărul total al populației cu reședință obișnuită
Previziune estimată ⁵	2050	ONU
Străini	[ANUL]	Indicatorul 3.2.1. Numărul total de străini și apatrizi ce dețin permise de ședere, care locuiesc în Republica Moldova
Născuți în străinătate	[ANUL]	Indicatorii 3.2.10. Numărul de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie
Migrație internațională:		
Rata migrației nete ⁶ internaționale la 1000 de locuitori ⁷	[ANUL]	Indicatorul 1.1.8. Rata netă a migrației internaționale

Surse: [trebuie să se facă referire clară la sursa de unde este preluată fiecare estimare variabilă. De ex.:]

1 – [Raportat la nivel național, disponibil pe https://statistica.gov.md/files/files/publicatii_electronice/Moldova_in_cifre/2024/Moldova_cifre_2024.pdf]

2 – [În lipsa estimărilor naționale, pot fi menționate estimările FMI din baza de date World Economic Outlook – disponibile pe <https://www.imf.org/en/Countries/MDA>]

3 – [Cea mai recentă valoare raportată de PNUD, disponibilă pe <https://hdr.undp.org/data-center/human->

development-index#/indicies/HDI]

4 – [Cea mai recentă estimare pentru numărul total al populației rezidente disponibilă pe https://statistica.gov.md/ro/statistic_indicator_details/25]

5 – [Cea mai recentă estimare națională sau cea raportată în baza de date UNDESA a Perspectivelor Mondiale privind Populația, varianta medie, disponibilă la <https://population.un.org/wpp/>]

6 – În continuare, migrația internațională are sensul de „migrație”, cu excepția cazului în care atributul „intern” este așezat în fața cuvântului „migrație” sau „migrant”.

7 – [Cea mai recentă cifră comunicată de sursa națională disponibilă pe https://statistica.gov.md/ro/news_release?domains%5B0%5D=33. Ca alternativă, poate fi preluată de pe <https://population.un.org/wpp/>]

Unele cifre adiționale ar putea fi găsite în baza de date ONU cu privire la migrația internațională, neluând în considerare diferențele conceptuale. <https://www.un.org/development/desa/pd/global-migration-database>

Sumar executiv

[Maximum 5 pagini. Obiectivul-cheie: informarea factorilor politici și de decizie cu privire la principalele concluzii și recomandări și prezentarea unei imagini asupra situației generale din țară, cu relevanță pentru migrația internațională și internă.

Această secțiune ar trebui redactată într-un stil cât mai concis, atrăgând atenția cititorului asupra principalelor tendințe identificate în domeniul migrației, oferind argumente credibile cu privire la modul în care situația ar putea evolua pe termen scurt și mediu.

Referințe posibile:

- statutul țării: de origine, de destinație sau de tranzit pentru migranți;
- politicile-cheie pentru domeniul migrației, promovate de Guvern și obiectivele majore;
- cadrul instituțional și legislativ de gestionare a fenomenului migrației;
- impactul migrației asupra țării de origine/destinație și evoluția fenomenului, provocări-cheie în maximizarea impactului pozitiv și minimizarea riscurilor și a provocărilor/amenințărilor conexe;
- principalele recomandări și sugestii pentru viitor – în context atât național, cât și regional.]

Partea A: Tendințe migraționale

A.1. Scurt istoric și principalii factori determinanți

[Maximum 1-2 pagini. Se va oferi o perspectivă pe termen lung asupra dezvoltării istorice a țării, precum și principalele tendințe de migrație din trecut: migrația internațională vs. internă, voluntară vs. forțată, permanentă vs. temporară, principalele direcții de destinație și principalele țări de origine pentru afluxuri, caracterul neregulat al fluxurilor migratorii, migrația de tranzit.

Secțiunea va include o scurtă prezentare a principalilor factori (de atracție și de respingere) care determină migrația spre, în interiorul și dinspre țară. Ar trebui descrise situația geopolitică și mediul socioeconomic general (nivelul de

dezvoltare, ocuparea forței de muncă – deficit sau exces de forță de muncă), contextul regional (integrare și legături culturale).]

A.2. Modele actuale de migrație

[Secțiunea A. 2 își propune să prezinte, în primul rând, cifrele și tendințele-cheie ale migrației, fără a evalua modul în care fiecare tendință și proces afectează țara de origine sau de destinație. Impactul fenomenului urmează a fi reflectat în Partea B care va analiza relația dintre migrație și dezvoltarea social-economică a țării.

Această parte ar trebui să înceapă cu o scurtă prezentare generală a surselor de date utilizate și a limitelor acestora în ceea ce privește disponibilitatea și calitatea și să indice diferențele esențiale dintre definițiile naționale și cele acceptate pe plan internațional (a se vedea anexa nr. 1, Glosarul de termeni).

Trebuie să se facă o referire clară la sursa de date pentru fiecare număr menționat, precum și dacă datele se referă la stoc sau flux. Tendințele și modelele ar trebui prezentate într-un mod cât mai explicit, sub formă de grafice, diagrame și scheme. Seriile dinamice de date sub formă de tabele vor fi prezentate în anexa nr. 2. Tabele statistice. Fiecare grafic, diagramă, tabel va include referința la sursa datelor.

Diferențierea pe vârste ar trebui să se facă în grupuri de 5 ani (0-4, 5-9 etc.), cu excepția cazului când indicatorul prevede o altă clasificare.

Numai primele zece țări (pentru țara de cetățenie, țara de origine, țara de reședință etc.) ar putea fi raportate, celelalte țări fiind grupate în categoria „altele”.

Perioada de referință este reprezentată de ultimii cinci ani. Dacă acestea nu există, se vor oferi orice date existente în funcție de perioadă, care să permită analiza seriilor dinamice și identificarea tendințelor.

Estimările bazate pe opiniile experților ar trebui utilizate numai în cazul în care nu există date numerice credibile din surse naționale sau internaționale și/sau în cazul necesității abordării aprofundate a unei situații specifice. Datele cu caracter similar obținute din surse naționale ar trebui să aibă prioritate față de informațiile obținute din surse internaționale.]

A.2.1. Fluxul migrației internaționale a cetățenilor moldoveni și stocul cetățenilor moldoveni care locuiesc peste hotare

[Această secțiune are ca scop prezentarea datelor-cheie despre stocurile și fluxurile de emigranți, existente în țară și pe plan internațional. Secțiunea va oferi date privind emigrarea autorizată a cetățenilor moldoveni, emigrația estimată în baza datelor traversării frontierei de stat, date despre cetățeni moldoveni care locuiesc peste hotare, prezentate de către țările gazdă obținute de la misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii Moldova.]

A.2.1.1. Emigrația cetățenilor

Modulul A.2.1.1. Fluxul de emigrări peste hotare ale cetățenilor moldoveni, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
2.1.1. Numărul anual de persoane care au emigrat autorizat din Moldova (emigrarea autorizată)	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.2. Rata de creștere a emigrărilor autorizate	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.3. Decalajul de gen al emigrării autorizate (femei/bărbați)	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.4. Proporția relativă a emigranților (emigrarea autorizată) din mediul rural versus cel urban	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.5. Numărul anual de copii în vârstă de 0-17 ani (sub 18 ani) plecați cu părinții peste hotare (emigrarea autorizată)	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.1.6. Numărul emigranților pe medii de reședință, sexe și grupe de vârstă	Flux anual	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO și statistica migrației
2.3.10. Numărul de fapte și evenimente de stare civilă produse în străinătate (în privința cetățenilor Republicii Moldova), înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, dezagregat pe tipuri de acte: nașteri, decese, căsătorii, divorțuri	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației

[Dacă sunt disponibile, s-ar putea face și alte clasificări de date după grupe de vârstă, durata absenței, țara de origine, țara de origine a părinților, care vor fi prezentate în tabelele de mai jos.]

A.2.1.2. Cetățenii moldoveni care locuiesc peste hotare

Modulul A.2.1.2. Stocul cetățenilor moldoveni care locuiesc peste hotare, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
2.3.1. Numărul de cetățeni moldoveni care au emigrat autorizat peste hotare, conform datelor din Republica Moldova după țări, sexe, copii/adulți	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
2.3.2. Numărul de cetățeni moldoveni care se află peste hotare conform datelor traversării frontierei după perioada aflării peste hotare (până la 3 luni, de la 3 luni până la 1 an, de la 1 an până la 3 ani, de la 3 ani și mai mult), sexe și grupuri mari de vârste	Stoc (cifra la data de raportare)	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
2.3.3. Proporția cetățenilor moldoveni care se afla peste hotare de 12 luni și mai mult	Stoc (cifra la data de raportare)	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”

2.3.4. Proporția cetățenilor moldoveni care se afla peste hotare de 3 ani și mai mult	Stoc (cifra la data de raportare)	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
2.3.5. Numărul estimativ al cetățenilor moldoveni care se află peste hotare, conform datelor misiunilor diplomatice și/sau oficiilor consulare ale Republicii Moldova obținute de la autoritățile din țările gazdă	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Externe și misiunile diplomatice și/sau oficiile consulare ale Republicii Moldova

A.2.1.3. Emigrația pentru studii

[Sursele naționale privind emigrația studenților vor înregistra, cel mai probabil, cazurile care implică sprijinul statului (cum ar fi programe naționale speciale în domeniul educațional sau acorduri bilaterale privind schimbul de studenți). Prin urmare, pentru a obține o imagine completă, ar fi util de a examina și datele din țara de destinație.]

Modulul A.2.1.3. Fluxurile de ieșire și stocurile emigranților, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.2.12. Numărul de cetățeni moldoveni care își fac studiile peste hotare în baza tratatelor internaționale în domeniul educației	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Educației și Cercetării

Subiecte speciale

Emigrația involuntară

Emigrația involuntară, indicatori de bază:

Indicatorul	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
2.3.8. Numărul de cetățeni moldoveni înregistrați ca solicitanți de azil peste hotare	Stoc (cifra la data de raportare)	Baze de date internaționale (în special Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați și Euro stat)
2.3.9. Numărul de cetățeni moldoveni înregistrați, recunoscuți drept refugiați peste hotare	Stoc (cifra la data de raportare)	Baze de date internaționale (în special Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați și Euro stat)

[O clasificare suplimentară a datelor s-ar putea face în funcție de grupe de vârstă și de sex.]

Migrația temporară

Emigrarea temporară peste hotare:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
2.2.1. Proporția gospodăriilor cu cel puțin un membru care se află la lucru sau în căutare de lucru în străinătate	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
2.2.2. Proporția gospodăriilor cu copii în vârstă sub 18 ani cu cel puțin un membru care se află la lucru sau în căutare de lucru în străinătate în totalul gospodăriilor cu copii	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
2.2.3. Distribuția persoanelor de 15 ani și peste, plecate peste hotare la lucru sau în căutare de lucru	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă
2.2.4. Proporția persoanelor inactive care intenționează să plece peste hotare după medii de reședință și sexe	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, ancheta forței de muncă

Readmisia și reîntoarcerea

Readmisia și reîntoarcerea

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
2.4.1. Numărul persoanelor readmise în cadrul acordurilor de readmisie, dezagregat pe cetățeni moldoveni și străini, pe sexe, grupe de vârstă	Flux anual	IGM al MAI
2.4.2. Numărul cetățenilor moldoveni reînțorși în anul de referință, înregistrați cu statut de șomer la ANOFM, după sexe, vârstă, mediu de reședință (urban/rural) și nivelul de instruire	Flux anual	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
4.4.11. Numărul de copii și tineri din diaspora implicați în programele de stabilire a legăturii cu țara de origine	Flux anual	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.13. Numărul de persoane care au beneficiat de asistență individuală la revenire conform Mecanismului național de asistență la revenire, Serviciul guvernamental de asistență la revenire	Flux anual	Biroul Relații cu Diaspora

Prevenirea și combaterea traficului de ființe

Victime ale traficului de persoane:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, țara de exploatare, dizabilitate, etnie, naționalitate)	Flux anual	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă. Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament, activitatea echipelor multidisciplinare teritoriale

2.5.2. Numărul infracțiunilor de trafic de ființe umane înregistrate, total, după țările de destinație, sexe	Flux anual	Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP
2.5.3. Numărul victimelor de trafic de ființe umane înregistrate, după țările de destinație, cetățenie, sexe, grupe mari de vârste, tipuri de trafic, forme de exploatare	Flux anual	Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP
2.5.4. Numărul infracțiunilor de trafic de copii sub 18 ani	Flux anual	Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP
2.5.5. Numărul victimelor de trafic de copii sub 18 ani, după țări de destinație, sexe	Flux anual	Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP
2.5.6. Numărul persoanelor anunțate în căutare, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane	Flux anual	Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP
2.5.7. Numărul persoanelor reținute, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane (cu dezagregări pe articole)	Flux anual	Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP
2.5.8. Numărul de permise de ședere eliberate victimelor traficului de ființe umane	Flux anual	IGM al Ministerului Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane al INI al IGP

A.2.2. Populația rezidentă de proveniență străină

[Statele ar putea să clasifice populația rezidentă fie pe baza criteriului cetățeniei, fie pe baza țării de naștere. Dacă este utilizată o clasificare pe baza ambelor criterii, atunci ambele tipuri de date ar trebui să fie prezentate și analizate. Trebuie să se acorde atenție analizei datelor pe baza criteriului țării de naștere în cazul regiunilor cu transformări politice și de frontieră recente, care ar putea avea drept urmare includerea în stocul migranților internaționali a unor persoane care s-au deplasat în interiorul țării atunci când aceasta era încă un stat unitar și s-a dezagregat mai târziu în mai multe state suverane. De asemenea, în această secțiune se vor prezenta date privind apatridia și naturalizarea. Un modul separat va fi dedicat migrației reglementate și integrării străinilor.]

A.2.2.1. Stocul populației de proveniență străină

Modulul A.2.2.1. Populația rezidentă de proveniență străină, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.2.1. Numărul total de străini și apatrizi ce dețin permise de ședere/cărți de rezidență, care locuiesc în Republica Moldova, conform datelor Registrului de stat al populației, total, pe sexe, dezagregat pe țări: UE resortisanți ai țărilor terțe	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.2. Rata de creștere a numărului străinilor și apatrizilor	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.2.3. Proporția străinilor și apatrizilor în numărul total de populație cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.2.4. Proporția resortisanților țărilor terțe din populația	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI

cu reședință obișnuită	raportare)	
3.2.5. Numărul de străini și apatrizi care dețin permise de ședere/cărți de rezidență după țările de cetățenie, cu dezagregări pe medii de reședință, vârste și sexe conform datelor Registrului de stat al populației	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.7. Proportia străinilor și apatrizilor care locuiesc în mediul urban	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.2.8. Numărul anual de persoane naturalizate	Flux anual	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.9. Numărul persoanelor naturalizate după țara anterioară de cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.10. Numărul de persoane născute în străinătate, indiferent de cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.2.11. Rata de creștere a numărului de persoane născute în străinătate	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.2.12. Proportia persoanelor născute în străinătate în numărul total al populației cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.2.13. Numărul persoanelor născute în străinătate, indiferent de cetățenie, după țările de naștere	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației

[În cazul în care sunt disponibile date complete referitoare la populația de origine străină, s-ar putea face o clasificare suplimentară în alte subcategorii: vârsta, statutul profesional, ocupația, nivelul de educație, altele.]

A.2.2.2. Imigrarea anuală a străinilor

Modulul A.2.2.2. Imigrarea străinilor:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.1.1. Numărul anual de persoane care au obținut statut de imigrant în Republica Moldova	Flux anual	IGM al MAI
3.1.2. Rata de creștere a numărului persoanelor cu statut de imigrant	Flux anual	IGM al MAI
3.1.3. Decalajul de gen pentru persoanele cu statut de imigrant	Flux anual	IGM al MAI
3.1.4. Numărul persoanelor cu statut de imigrant după: (i) țara de cetățenie; (ii) nivelul de instruire; (iii) scopul sosirii	Flux anual	IGM al MAI
3.1.5. Numărul anual de persoane cu statut de imigrant, cu studii medii de specialitate/studii superioare/grade științifice	Flux anual	IGM al MAI
3.1.6. Rata de creștere a numărului de persoane cu statut de imigrant cu studii medii de specialitate/ studii superioare/grade științifice	Flux anual	IGM al MAI
3.1.7. Proportia persoanelor cu statut de imigrant cu studii medii de specialitate/studii superioare/grade științifice în rândul străinilor imigranți	Flux anual	IGM al MAI
3.1.8. Numărul imigranților pe medii de reședință, sexe și grupe de vârstă	Flux anual	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale populației cu reședință obișnuită (PRO) și statistica migrației

A.2.2.3. Migrația reglementată

Modulul A.2.2.3. Migrația internațională a populației de proveniență străină, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.4.1. Numărul de permise de ședere/cărți de rezidență eliberate după scop, durata de valabilitate, pe țări (top 10 state și altele)	Flux anual	IGM al MAI
3.4.2. Structura numărului de permise de ședere/cărți de rezidență după scop (muncă, studii, reunificarea familie ș.a.), %	Flux anual	IGM al MAI
3.4.3. Numărul cetățenilor UE care au obținut permise de ședere/cărți de rezidență în anul de referință, total, sexe, vârste, țări de origine	Flux anual	IGM al MAI
3.4.4. Numărul resortisanților țărilor terțe cărora li s-a acordat dreptul de ședere în anul de referință, total, pe sexe, cu dezagregări pe scopul șederii (în scopul formării și reîntregirii familiei; în scop de studii; în scop de muncă; activități investiționale, alte scopuri)	Flux anual	IGM al MAI
3.4.5. Numărul de permise/carte de rezidență deținute de cetățeni UE, valabile la sfârșitul perioadei de referință, total, dezagregate pe vârstă și sexe	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.4.6. Numărul de permise de ședere/ carte de rezidență valabile la sfârșitul perioadei de referință deținute de resortisanții țărilor terțe, total, dezagregate pe vârstă și sexe	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.4.7. Numărul de permise de ședere/carte de rezidență acordate străinilor pentru muncă sezonieră, după durată de valabilitate, sector economic și cetățenie	Flux anual	IGM al MAI
3.4.8. Numărul de străini care dețin permis de ședere/carte de rezidență permanentă, la sfârșitul anului de referință, pe grupe de vârste, dezagregat pe cetățeni UE și resortisanți ai țărilor terțe	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.4.9. Rata de creștere a numărului de deținători ai permiselor de ședere/carte de rezidență permanentă	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.4.10. Proporția străinilor care locuiesc în țară de cel puțin 5 ani, dezagregat pe cetățeni UE și resortisanți ai țărilor terțe	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.4.11. Numărul anual de resortisanți ai țărilor terțe care au obținut pentru prima dată permis de ședere/carte de rezidență provizorie, în anul de referință, după scopul șederii	Flux anual	IGM al MAI
3.4.12. Numărul străinilor care dețin permis de ședere/carte de rezidență provizorie valabil(ă) la sfârșitul anului de referință, dezagregat pe cetățeni UE și resortisanți ai țărilor terțe, după scopul șederii	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.4.13. Numărul organizațiilor etnoculturale acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice, total, pe medii de reședință	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Relații Interetnice
3.4.14. Numărul de activități culturale organizate de către organizațiile etnoculturale acreditate pe lângă Agenția Relații Interetnice	Flux anual	Agenția Relații Interetnice

A.2.2.4. Protecția internațională

[Acest modul are ca scop prezentarea stocurilor și fluxurilor de migranți care ajung forțat în țară sau au deja reședința pe teritoriul ei. Migrația involuntară

– sau „forțată” – poate avea loc din mai multe motive, inclusiv conflicte și persecuții politice, dar și degradarea rapidă sau treptată a mediului.]

Modulul A.2.2.4. Protecția internațională, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.7.1. Numărul anual al solicitanților de azil (prima solicitare), după țările de cetățenie, vârstă, sexe	Flux anual	IGM al MAI
3.7.2. Numărul anual al solicitanților de azil, total, după țările de cetățenie, vârstă și sexe	Flux anual	IGM al MAI
3.7.3. Proporția solicitanților de azil la prima solicitare, din totalul solicitanților de azil	Flux anual	IGM al MAI
3.7.4. Proporția solicitanților de azil la prima solicitare, din totalul populației (la 1000 persoane)	Flux anual	IGM al MAI
3.7.5. Raportul de feminitate în rândul solicitanților de azil	Flux anual	IGM al MAI
3.7.6. Numărul solicitanților de azil ai căror decizii au fost adoptate în cadrul unor proceduri accelerate	Flux anual	IGM al MAI
3.7.7. Numărul anual de beneficiari de protecție umanitară, inclusiv apatrizi	Flux anual	IGM al MAI
3.7.8. Numărul de persoane cărora li s-a respins acordarea protecției umanitare, după cetățenie, vârstă și sexe	Flux anual	IGM al MAI
3.7.9. Proporția de persoane cărora li s-a respins acordarea protecției umanitare, din totalul solicitanților, după cetățenie	Flux anual	IGM al MAI
3.7.10. Numărul solicitanților de azil cu cereri retrase, în funcție de vârstă, sex, cetățenie, tipul de retragere (personal, la solicitare) și statutul minorului (însoțit, neînsoțit, separat)	Flux anual	IGM al MAI
3.7.11. Numărul solicitanților de azil cu cereri pe rol la sfârșitul anului de referință, total, după cetățenie, vârstă și sexe	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.7.12. Rata de creștere a numărului solicitanților de azil cu cereri pe rol	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.7.16. Numărul de decizii de azil în primă etapă, examinate de autoritatea națională competentă, în funcție de rezultat (pozitiv, negativ) în anul de referință, după cetățenie, vârstă și sexe	Flux anual	IGM al MAI
3.7.17. Numărul persoanelor incluse în programele de integrare în anul de referință cu dezagregări după cetățenie și sexe	Flux anual	IGM al MAI
3.7.18. Numărul de persoane care au beneficiat de recepția și cazarea temporară în Centrul de cazare al IGM, în anul de referință	Flux anual	IGM al MAI

Subiecte speciale
Apatrizii

Indicatorul	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.2.6. Numărul apatrizilor în rândul străinilor, conform datelor Registrului de stat al populației	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației

3.7.13. Numărul de persoane cărora li s-a acordat statut de apatrid în anul de referință	Flux anual	IGM al MAI
--	------------	------------

Refugiați

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.7.14. Numărul de refugiați (Conv. 51) în Republica Moldova	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.7.15. Rata de creștere a numărului de refugiați (Conv. 51)	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI

Persoane strămutate

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.7.19. Numărul de beneficiari de protecție temporară, inclusiv minori, cu dezagregări după cetățenie, raioane, sexe și vârstă	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.7.20. Numărul persoanelor strămutate cazate, la sfârșitul anului de referință: total, tip cazare (centre acreditate, familii), sex, grupe de vârstă (5 ani și mai mici, 6-10 ani, 11-17 ani, 18-59 de ani, 60 de ani și mai mult), cu/fără dizabilitate	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, SI „UAHELP”
3.7.21. Numărul persoanelor de 18-59 de ani strămutate cazate, care solicită un loc de muncă sau sunt angajate, la sfârșitul anului de referință	Flux anual	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, SI „UAHELP”

A.2.2.5. Imigrarea nereglementată

[Acest modul are ca scop prezentarea informației despre fluxurile migraționale nereglementate: încălcarea regulilor de ședere, refuzul acordării dreptului de ședere, returnarea etc.]

Modulul A.2.2.5. Imigrarea nereglementată, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.9.1. Numărul de străini care au încălcat regulile de ședere și plasare în câmpul muncii pe teritoriul Republicii Moldova	Flux anual	IGM al MAI, Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI
3.9.2. Numărul de străini cărora li s-a revocat dreptul de ședere în Republica Moldova	Flux anual	IGM al MAI
3.9.3. Numărul de străini cărora li s-a refuzat acordarea dreptului de ședere în Republica Moldova	Flux anual	IGM al MAI
3.9.4. Proporția străinilor cărora li s-a refuzat acordarea dreptului de ședere în Republica Moldova din totalul de solicitanți ai dreptului de ședere	Flux anual	IGM al MAI
3.9.5. Numărul de resortisanți ai țărilor terțe, în privința cărora a fost dispusă măsura returnării de pe teritoriul	Flux anual	IGM al MAI

Republicii Moldova, după cetățenie, sexe și vârstă		
3.9.6. Numărul de resortisanți ai țărilor terțe care au fost reînțorși în urma unei decizii de returnare, după tipul deciziei de returnare, cu dezagregări după cetățenie, vârstă și sex	Flux anual	IGM al MAI
3.9.7. Numărul de străini declarați indezirabili pe teritoriul Republicii Moldova	Flux anual	IGM al MAI
3.9.8. Numărul de străini luați în custodie publică	Flux anual	IGM al MAI

A.2.3. Mobilitatea generală transfrontalieră

[Secțiunea va prezenta date privind traversările frontierei atât la ieșire din țară, cât și la intrare. Vor fi oferite informații despre cetățenii moldoveni și despre străini, inclusiv date privind acordarea vizelor de intrare în țară.]

A.2.3.1. Mobilitatea transfrontalieră

Modulul A.2.3.1. Mobilitatea transfrontalieră, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.8.1. Numărul de intrări ale cetățenilor moldoveni înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.2. Numărul de intrări ale străinilor înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.3. Rata creșterii numărului de intrări ale străinilor înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.4. Numărul de persoane cărora li s-a refuzat intrarea în Republica Moldova la frontieră, dezagregat pe cetățeni UE și resortisanți ai țărilor terțe	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.5. Numărul de ieșiri ale cetățenilor moldoveni înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.6. Numărul de ieșiri ale străinilor înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.7. Rata de creștere a numărului de ieșiri ale cetățenilor moldoveni înregistrate la frontiera de stat	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.8. Numărul de traversări ale frontierei spre Republica Moldova, pe segmente ale frontierei (terestră: Ucraina, România; aeriană), căi de traversare	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.9. Numărul de traversări ale frontierei din Republica Moldova, pe segmente ale frontierei (terestră: Ucraina, România; aeriană)	Flux anual	IGPF, SI „Evidența Traversărilor Frontierei de Stat”
3.8.13. Numărul străinilor care au obținut permis de mic trafic de frontieră	Flux anual	Agenția Servicii Publice

A.2.3.2. Vize

Modulul A.2.3.2. Vize, indicatori de bază:

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.8.10. Numărul anual de vize solicitate	Flux anual	Ministerul Afacerilor Externe
3.8.11. Numărul anual de vize eliberate de Ministerul Afacerilor Externe și misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii Moldova	Flux anual	Ministerul Afacerilor Externe și misiunile diplomatice și oficiile consulare
3.8.12. Numărul anual de solicitări de vize refuzate	Flux anual	Ministerul Afacerilor Externe

[Dacă sunt date disponibile, s-ar putea face și alte dezagregări după țări de origine, vârste ale beneficiarilor de vize, altele.]

Partea B: Impactul și incluziunea

[Spre deosebire de secțiunea A, care are drept scop prezentarea datelor-cheie despre stocurile și fluxurile de migrație, cum ar fi dimensiunea totală, direcțiile principale, cauzele migrației, secțiunea B ar trebui să ofere o analiză mai profundă și mai complexă a legăturii dintre migrație și diverse aspecte ale dezvoltării socioeconomice a țării de primire/de plecare a populației.

Analiza acestei secțiuni se poate completa cu date și informații din surse secundare (cum ar fi cercetări efectuate la nivel național sau internațional). Cu toate acestea, argumentele menționate ar trebui să fie exprimate într-un mod cât mai obiectiv.

Odată cu conceptualizarea impactului migrației, ar trebui să se facă distincție între două niveluri-cheie: impactul migrației asupra societății și economiei în ansamblu sau „impact la nivel macro” și impactul asupra individului migrant și asupra gospodăriei și familiei sale sau „impact la nivel micro”. Secțiunea abordează, în principal, ambele tipuri: este analizat impactul pe baza datelor privind tendințele de migrație și indicatorii socioeconomiici, precum și analiza situației populației în baza datelor cercetărilor statistice în gospodărie, realizate anual în țară.

Un alt aspect important de reținut în timp ce se efectuează o analiză a impactului migrației este separarea impactului direct de cel indirect, sau „colateral”, al migrației.

Analiza impactului ar putea lua în considerare, de asemenea, durata, adică dacă acesta este limitat în timp, sau pe termen scurt (cum ar fi cheltuirea în totalitate a remiterilor pentru bunuri consumabile), sau pe termen lung (investirea remiterilor). Indicatorii de evaluare a impactului ar putea fi cantitativi, calitativi și decizionali.]

B.1. Migrația și evoluția demografică

[Secțiunea urmează să analizeze impactul migrației asupra situației demografice din țară: îmbătrânirea populației, concentrarea populației în mediul urban, depopularea și îmbătrânirea mediului rural etc.]

Posibile surse de date:

Naționale: Recensământul populației; registre administrative; estimări anuale ale populației; evidența traversărilor frontierei; sondaje ale gospodăriilor.

Internaționale: UNDESA

Grupa de indicatori 1.1. Indicatori demografici generali	8 indicatori
Grupa de indicatori 1.2. Componenta demografică a populației	3 indicatori
Grupa de indicatori 1.3. Populația urbană versus cea rurală	9 indicatori
Grupa de indicatori 3.3. Componenta demografică a populației de proveniență străină	4 indicatori

B.1.1. Date demografice generale

Grupa de indicatori 1.1. INDICATORI DEMOGRAFICI GENERALI

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.1.1. Numărul total al populației cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, actualizări anuale ale populației cu reședință obișnuită (PRO)
1.1.2. Rata de creștere/descreștere a populației cu reședință obișnuită	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.1.3. Rata de natalitate	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, statistica vitală
1.1.4. Rata de mortalitate	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, statistica vitală
1.1.5. Rata sporului natural	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, statistica vitală
1.1.6. Rata brută de imigrare	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO și statistica migrației
1.1.7. Rata brută de emigrare	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO și statistica migrației
1.1.8. Rata netă a migrației	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO și statistica migrației

B.1.2. Componenta demografică a populației

Grupa de indicatori 1.2. COMPONENTA DEMOGRAFICĂ A POPULAȚIEI

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.2.1.1. Raportul de dependență demografică (definiția națională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, actualizările anuale ale statisticii cu privire la populație
1.2.1.2. Raportul de dependență demografică (definiția internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, actualizările anuale ale statisticii cu privire la populație
1.2.2. Numărul populației cu reședință obișnuită pe sexe și grupe de vârstă	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, actualizările anuale ale statisticii cu privire la populație

B.1.3. Populația urbană versus cea rurală

Grupa de indicatori 1.3. POPULAȚIA URBANĂ VERSUS CEA RURALĂ

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.3.1. Numărul total al populației urbane cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.2. Rata de urbanizare	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.3. Rata de creștere a populației urbane	Date privind fluxul anual și stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.4. Rata de dependență demografică în mediul urban (definiție internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.5. Raportul de vârstă înaintată în mediul urban	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.6. Raportul de feminitate pentru populația cu vârsta de 65 de ani și peste în mediul urban	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.7. Rata de dependență demografică în mediul rural (definiție internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.8. Raportul de vârstă înaintată în mediul rural	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.3.9. Raportul de feminitate pentru populația cu vârsta de 65 de ani și peste în mediul rural	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO

B.1.4. Populația de proveniență străină

Grupa de indicatori 3.3. COMPONENTA DEMOGRAFICĂ POPULAȚIEI DE PROVENIENȚĂ STRĂINĂ

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.3.1. Proporția străinilor în totalul populației cu reședință obișnuită cu vârsta sub 15 ani	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație), Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3.2. Proporția străinilor în totalul populației cu reședință obișnuită cu vârsta de 65 de ani și peste	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație), Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3.3. Raportul de feminitate pentru străini	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație), Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.3.4. Structura relativă pe vârste și sexe a străinilor în comparație cu populația cu reședință obișnuită	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație), Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației

[În cazul în care sunt disponibile date complete referitoare la populația de origine străină, s-ar putea face o clasificare suplimentară în alte subcategorii: în funcție de țara de origine, țara de origine a părinților, statutul profesional, ocupația, nivelul de educație.]

B.2. Migrația și dezvoltarea economică

[Secțiunea urmează să analizeze impactul economic la nivel global al migrației cu accent pe remiteri, inclusiv impactul acestora asupra nivelului de trai al populației.]

Posibile surse de date:

Naționale: Biroul Național de Statistică, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Finanțelor, Banca Națională, alte autorități competente.

Internaționale: FMI și Banca Mondială.

Grupa de indicatori 1.6. Indicatori economici globali	8 indicatori
Grupa de indicatori 1.7. Remiterile	5 indicatori
Grupa de indicatori 4.4. Migrația și dezvoltarea	10 indicatori

B.2.1. Context macroeconomic

Grupa de indicatori 1.6. INDICATORI ECONOMICI GLOBALI

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.6.1. PIB		Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.2. Rata de creștere a PIB-ului		Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.3. PIB per locuitor		Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.4. Rata de creștere a PIB per locuitor		Biroul Național de Statistică, conturile naționale
1.6.5.1. Rata sărăciei absolute		Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.6.5.2. Ponderea populației aflate sub pragul internațional al sărăciei de 4,3 dolari SUA pe zi		Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.6.6. Proporția copiilor sub 18 ani care trăiesc în gospodării sub pragul sărăciei		Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.6.7. Indicele dezvoltării umane		Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare, Raportul Național al Dezvoltării Umane

B.2.2. Remiterile

Grupa de indicatori 1.7. REMITERILE

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.7.1. Proporția gospodăriilor care primesc remitențe	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.2. Proporția remitențelor în venitul disponibil al gospodăriilor casnice dependente de remitențe	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.3. Rata sărăciei absolute a populației din gospodăriile care primesc remitențe	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.4. Rata sărăciei absolute a populației din gospodăriile care primesc remitențe, dacă nu ar primi remitențe	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice
1.7.5. Remiteri personale, pe regiuni geografice ale lumii	Flux anual	Banca Națională a Moldovei

B.2.3. Migrația și dezvoltarea

B.2.3.1. Potențialul migranților și a veniturilor din remitențe

Grupa de indicatori 4.4. MIGRAȚIA ȘI DEZVOLTAREA

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.4.1. Numărul granturilor destinate migranților și/sau rudelor de gradul I ale acestora, acordate de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Flux anual	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
4.4.2. Valoarea granturilor acordate migranților și/sau rudelor de gradul I ale acestora, de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Flux anual	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
4.4.3. Numărul migranților beneficiari de instruire pentru dezvoltarea capacităților antreprenoriale, prin intermediul Organizației pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului	Flux anual	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării/ Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
4.4.5. Numărul afacerilor lansate în mediul rural de către cetățenii RM cu suportul IFAD, total, cu/fără migrați reveniți, pe tipuri de finanțare (credit, credit cu porțiuni de grant, grant), cu dezagregări pe sexe	Flux anual	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/ UCIP IFAD
4.4.6. Numărul afacerilor lansate cu participarea migraților reveniți, total, pe țări de revenire ale acestora	Flux anual	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/ UCIP IFAD
4.4.7. Numărul beneficiarilor de subvenții din categoria migrați reveniți, cu dezagregări pe sexe	Flux anual	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare/ Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură

B.2.3.2. Valorificarea diasporei

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.4.8. Numărul asociațiilor diasporei și al centrelor educaționale de peste hotare, în evidență la Biroul Relații cu Diaspora	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.9. Numărul de programe dedicate diasporei	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Relații cu Diaspora
4.4.10. Numărul de granturi acordate/proiecte implementate în comun cu diaspora, dezagregate pe țări de reședință ale diasporei	Flux anual	Biroul Relații cu Diaspora

B.2.3.3. Implicarea străinilor

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.4.4. Numărul de investitori străini documentați în scop de activitate investițională	Flux anual	IGM al MAI
4.1.9. Numărul persoanelor asigurate plătitori de contribuții în sistemul public de asigurări sociale, cu cetățenie străină, cu dezagregări pe sexe și țara de cetățenie a plătitorului de contribuții	Stoc (cifra la data de raportare)	Casa Națională de Asigurări Sociale, Sistemul informațional „Protecția Socială”

Opțional: Întrebări în sprijinul analizei migrației

Contribuie migrația la scăderea/creșterea nivelului de economisire în economie, influențând prin aceasta în mod negativ/pozitiv creșterea economică?

Contribuie migrația la creșterea/scăderea nivelului investițiilor în economie, influențând prin aceasta în mod negativ/pozitiv creșterea economică? (Efectele asupra investițiilor pot proveni, de exemplu, prin intermediul remiterilor, prin intermediul investițiilor străine directe din diaspora și prin influența pe care fluxurile financiare legate de migrație o pot avea în ceea ce privește încurajarea altor investitori.)

Contribuie migrația la creșterea/reducerea producției în economie (de exemplu, afectând capacitatea gospodăriilor de a consuma și de a produce bunuri locale)?

Contribuie migrația la inovare (de exemplu, prin transfer de cunoștințe și tehnologii)?

Contribuie migrația la trecerea de la economia de subzistență la cea financiară, ceea ce favorizează dezvoltarea economiei de piață?

Contribuie emigrația și afluxul de remiteri la scăderea stimulentele Guvernului pentru dezvoltarea economiei (care conduc la dependență)?

Generează migrația, prin remiteri, inflație, crescând puterea de cumpărare fără a afecta productivitatea?

Ajută migrația, prin remiteri, la consolidarea poziției macroeconomice a țării, influențând în mod pozitiv oferta de valută străină?

Stimulează migrația dezvoltarea sistemului financiar intern, prin noi servicii pentru gospodăriile care primesc remiteri, ducând în schimb la lărgirea infrastructurii financiare?

Subminează utilizarea de către remiteri a sistemelor bancare și de transfer de bani informale sistemul bancar oficial?

Împiedică statutul ilegal al migraților din țările de destinație utilizarea de către aceștia a sistemului bancar oficial pentru a trimite remiterile?

Sunt descurajați migranții să utilizeze canalele oficiale din cauza cursurilor valutare nepotrivite, aplicate la operațiunile de schimb valutar, sau a reglementărilor greoaie?

Costurile ridicate de transfer diminuează în mod considerabil sumele primite de gospodăriile din țările de origine?

Descurajează impozitarea capitalului repatrierea capitalului în economia din țară?

Restrânge înțelegerea limitată a sistemului financiar utilizarea de către beneficiarii de remiteri a sistemului financiar? E posibil ca asigurarea educației financiare să crească procentul remiterilor care își economisesc sau investesc remiterile?

Permite afluxul de lucrători migranți producătorilor autohtoni de mărfuri să se extindă și să producă bunuri pentru export?

Contribuie migrația la creșterea cererii de produse naționale în țările de destinație (din diaspora etc.)?

Contribuie remiterile care vin în țară la scumpirea monedei naționale, subminând competitivitatea?

Oferă migrația o strategie a mijloacelor de trai pentru agricultori, în cazul unor recolte slabe sau al lipsei de alimente?

Afectează migrația viabilitatea agriculturii prin limitarea resurselor de forță de muncă?

Contribuie remiterile la investiții în materiale și tehnici agricole, asigurând o productivitate mai ridicată și o securitate alimentară sporită?

Ce impact specific are migrația, în termeni de vârstă și sex, asupra agriculturii/dezvoltării rurale?

Contribuie migrația la supraaglomerarea/dezafectarea infrastructurii în regiuni/zone cu intrări/ieșiri masive, având ca rezultat reducerea accesului sau calității pentru migranți și/sau comunitățile locale?

Au imigranții din țara/regiunea dvs. acces mai redus la servicii de infrastructură decât cetățenii/localnicii?

Au migranții care se întorc dificultăți în a accesa servicii de infrastructură (locuințe etc.)?

Afectează genul migranților accesul la infrastructura de bază (apă potabilă sigură pentru consum și canalizare)?

Conduce migrația la o penurie de competențe care afectează planurile de dezvoltare a infrastructurii?

Au fost introduse noi competențe/metode în asigurarea infrastructurii din țară ca urmare a întoarcerii muncitorilor care au migrat și au dobândit formare profesională și experiență în străinătate?

Investește diaspora în infrastructura din țara ei de origine (în imobiliare)?

Acționează migrația ca stimulent sau formă de constrângere pentru investirea banilor publici (de către Guvern sau autoritățile locale) în infrastructură, afectând astfel accesul la servicii și calitatea acestora?

Contribuie migrația la creșterea (scăderea) stimulentei pentru investiții private în și/sau furnizarea privată de servicii de infrastructură (utilități și locuințe)?

B.3. Migrația, ocuparea forței de muncă și piața forței de muncă

[Secțiunea urmează să prezinte aspecte legate de ocupare și angajare pe piața forței de muncă, impactul migrației asupra forței de muncă, forța de muncă străină/imigranții, alte aspecte conexe.]

Posibile surse de date:

Naționale: Biroul Național de Statistică: estimări ale populației, sondaje privind forța de muncă; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă: evidențe administrative (date despre șomaj, locuri de muncă vacante), sondaje ale angajatorilor; registre administrative; alte evidențe conexe.

Internaționale: Baza de date a ILO LABORSTA, disponibilă pe <http://laborsta.ilo.org/>

Grupa de indicatori 1.5. Indicatorii forței de muncă	18 indicatori
Grupa de indicatori 1.4. Populația în vârstă aptă de muncă	6 indicatori
Grupa de indicatori 3.5. Populația străină în vârstă de muncă	7 indicatori
Grupa de indicatori 3.6. Străinii pe piața forței de muncă	4 indicatori

B.3.1. Caracteristicile pieței muncii

Grupa de indicatori 1.5. INDICATORII FORȚEI DE MUNCĂ

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.5.1. Forța de muncă, mii de persoane	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.2. Rata de creștere a forței de muncă, %	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.3. Rata de participare la forța de muncă, %	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.4. Populația ocupată, mii de persoane	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.5. Rata de creștere a populației ocupate, %	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.6. Șomeri conform definiției Biroului Internațional al Muncii, mii persoane	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.7. Rata de creștere a șomerilor (conform definiției Biroului Internațional al Muncii), %	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.8. Populația în afara forței de muncă, mii persoane	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.9. Rata tinerilor NEET	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.10.1. Rata de participare la forța de muncă a populației în vârstă de muncă (conform legislației naționale)	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.10.2. Rata de participare la forța de muncă a populației în vârstă de 15-64 de ani	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.11.1. Rata de ocupare a populației de 15 ani și peste	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.11.2. Rata de ocupare a populației de 15-64 de ani	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.12. Rata șomajului	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.13. Rata șomajului în rândul tinerilor	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.14. Rata șomajului în rândul femeilor	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.15. Decalajul de gen în șomaj	Stoc (date medii anuale)	Biroul Național de Statistică, Ancheta forței de muncă
1.5.16. Numărul migranților moldoveni reîntorși, angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii	Stoc (date medii anuale)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă

B.3.2. Populația în vârstă aptă de muncă

Grupa de indicatori 1.4. POPULAȚIA ÎN VÂRSTĂ APTĂ DE MUNCĂ

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
1.4.1.1. Proporția populației în vârstă aptă de muncă (definiția națională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.4.1.2. Proporția populației în vârstă aptă de muncă (definiția națională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.4.2.1. Rata de creștere a populației în vârstă aptă de muncă (definiția națională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.4.2.2. Rata de creștere a populației în vârstă aptă de muncă (definiția internațională)	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.4.3. Indicele presiunii demografice de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO
1.4.4. Indicele structurii de vârstă pentru populația aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Biroul Național de Statistică, estimări anuale ale PRO

B.3.3. Populația străină în vârstă aptă de muncă

Grupa de indicatori 3.5. POPULAȚIA STRĂINĂ ÎN VÂRSTĂ APTĂ DE MUNCĂ

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
3.5.1. Numărul de străini în vârstă aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.2. Rata de creștere a numărului de străini în vârstă aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)
3.5.3. Proporția străinilor în vârstă aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație), Agenția Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.4. Indicele structurii pe vârstă pentru străinii în vârstă aptă de muncă	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.5. Raportul de feminitate pentru străinii în vârstă de 15-39 de ani	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.6. Raportul de feminitate pentru străinii în vârstă de 40-64 de ani	Stoc (cifra la data de raportare)	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației
3.5.7. Proporția străinilor în vârstă aptă de muncă (15-64 de ani) în populația cu reședință obișnuită din același grup de vârstă	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Migrație)

B.3.4. Străinii pe piața forței de muncă

Grupa de indicatori 3.6. Străinii pe piața forței de muncă

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
------------	--	-------

3.4.4. Numărul resortisanților țărilor terțe cărora li s-a acordat dreptul de ședere în anul de referință, total, pe sexe (în scop de muncă; activități investiționale)	Flux anual	IGM al MAI
3.4.7. Numărul de permise de ședere/carte de rezidență acordate străinilor pentru muncă sezonieră, după durată de valabilitate, sector economic și cetățenie	Flux anual	IGM al MAI
3.4.11. Numărul anual de resortisanți ai țărilor terțe care au obținut pentru prima dată permis de ședere/carte de rezidență provizorie, în anul de referință (în scop de muncă; activități investiționale)	Flux anual	IGM al MAI
3.4.12. Numărul străinilor care dețin permis de ședere/carte de rezidență provizorie valabil(ă) la sfârșitul anului de referință, dezagregat pe cetățeni UE și resortisanți ai țărilor terțe (în scop de muncă; activități investiționale)	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.6.1. Numărul total al străinilor înregistrați la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii acordate	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
3.6.2. Numărul persoanelor cu statut de protecție temporară care s-au adresat pentru suport la angajare în Republica Moldova, pe țara de origine, sexe	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
3.6.3. Numărul de persoane juridice (angajatori) care au invitat străini la muncă/au solicitat permis de ședere/carte de rezidență pentru străini în scop de muncă în Republica Moldova	Stoc (cifra la data de raportare)	IGM al MAI
3.6.4. Numărul străinilor, înregistrați cu statut de șomer la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă în anul de referință	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
3.7.21. Numărul persoanelor de 18-59 de ani strămutate cazate, care solicită un loc de muncă sau sunt angajate, la sfârșitul anului de referință	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, SI „UAHELP”

B.3.5. Emigrarea reglementată în scop de muncă

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.1.6. Numărul acordurilor bilaterale în domeniul migrației de muncă semnate	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
2.3.6. Numărul de cetățeni moldoveni plecați la muncă peste hotare cu contracte legale înregistrate pe tipuri: agenții private, în baza acordurilor bilaterale interguvernamentale, individuale, cu dezagregări pe sexe, grupe de vârstă, medii de reședință	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
2.3.7. Rata de creștere a numărului de persoane plecate la muncă peste hotare cu contracte legale	Stoc (cifra la data de raportare)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă

Opțional: Întrebări în sprijinul analizei migrației

Contribuie migrația la sporirea/reducerea problemelor legate de forța de muncă în exces, șomaj și subocuparea forței de muncă?

Reduce imigrația efectele schimbărilor demografice, înlocuind o forță de muncă în curs de scădere și îmbătrânire?

Contribuie migrația la creșterea/reducerea deficitului de competențe?

Cum afectează migrația echilibrul de gen de pe piața muncii?

Cum modifică migrația distribuția locurilor de muncă între sectorul privat și în cel public?

Contribuie migrația la apariția de noi competențe prin experiența străinilor sau cunoștințele dobândite de către persoanele repatriate?

Întâmpină persoanele care se întorc dificultăți la găsirea unui loc de muncă? Contribuie acest lucru la creșterea riscului de marginalizare și sărăcie sau la risipa de inteligență?

Contribuie imigrația la păstrarea locurilor de muncă prin furnizarea de forță de muncă ieftină pentru domeniile care altfel nu sunt competitive?

Contribuie migrația la creșterea oportunităților de angajare în țara de origine, de exemplu prin crearea de întreprinderi care utilizează remiterile sau investițiile din diaspora?

Contribuie emigrarea lucrătorilor calificați la creșterea salariilor lucrătorilor calificați din țara de origine, din cauza restrângerii ofertei?

Atenuază imigrația presiunile salariale în sectoarele importante, prin creșterea ofertei de forță de muncă?

Contribuie imigrația (în special a migranților ilegali) la reducerea salariilor și înrăutățirea condițiilor de muncă ale cetățenilor?

Organizațiile de lucrători din Republica Moldova au parteneriate cu astfel de organizații în țările de destinație, pentru a facilita monitorizarea condițiilor de muncă ale migranților și a acorda asistența corespunzătoare?

B.4. Migrația și dezvoltarea socială

[Secțiunea va oferi date privind impactul migrației asupra sistemului educațional din țară, aspecte sociale legate de situația copiilor lăsați în țară de părinți, de asemenea va fi abordat subiectul securității sociale a migranților, alte aspecte conexe.]

Posibile surse de date:

Naționale: Biroul Național de Statistică, statistica educației; Ministerul Educației și Cercetării: date administrative; registre; alte evidențe conexe.

Internaționale: Date de la UNICEF, altele.

Grupa de indicatori 4.2. Educația	14 indicatori
Grupa de indicatori 4.1. Protecția socială	9 indicatori

B.4.1. Educația

Grupa de indicatori 4.2. EDUCAȚIA

B.4.1.1. Date generale: educația și migrația

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.2.1. Numărul cadrelor didactice în instituțiile de învățământ primar și secundar general pe grupe de vârstă, dezagregat pe medii de reședință	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Biroul Național de Statistică, statistica educației
4.2.2. Rata brută de cuprindere, dezagregată pe învățământul primar și gimnazial	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Biroul Național de Statistică, statistica educației
4.2.3. Rata de tranziție în învățământul gimnazial	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Biroul Național de Statistică, statistica educației
4.2.4. Numărul de copii, încadrați în sistemul de învățământ general, lăsați în Republica Moldova de părinții care au plecat peste hotare, total, inclusiv cu dezagregări: cu un părinte plecat, unicul părinte plecat, ambii părinți plecați	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Ministerul Educației și Cercetării, CTICE SIME
4.2.5. Numărul de elevi reveniți de peste hotare, înscriși în instituțiile de învățământ din Republica Moldova, pe niveluri: primar, gimnazial, liceal, total, pe țara de cetățenie	Stoc (la 1 octombrie al anului de referință)	Ministerul Educației și Cercetării, CTICE SIME
4.2.6. Numărul elevilor care au abandonat studiile/au fost exmatriculați în urma plecării peste hotare, pe nivele ale învățământului general: primar, gimnazial, liceal	Flux anual	Ministerul Educației și Cercetării, CTICE SIME

B.4.1.2. Străinii în sistemul educațional

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.2.7. Numărul elevilor cu statut de refugiat/strămutați, încadrați în instituțiile de învățământ din Republica Moldova pe nivele: primar, gimnazial, liceal, cu dezagregare pe țara din care s-a refugiat/strămutat	Flux anual	Ministerul Educației și Cercetării, CTICE SIME
4.2.8. Numărul studenților străini care studiază în Republica Moldova, după nivele de studii (învățământ superior, studenți-doctoranzi) și cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Educației și Cercetării, sunt colectate manual, în SIMIS este de perspectivă
4.2.9. Numărul anual al absolvenților străini după nivele de studii (învățământ superior, ciclul I, II, III), total, după cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Educației și Cercetării, sunt colectate manual, în SIMIS este de perspectivă
4.2.10. Numărul anual al absolvenților instituțiilor de învățământ superior (ciclul I, II, III), total, după cetățenie	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Educației și Cercetării, sunt colectate manual, în SIMIS este de perspectivă

B.4.1.3. Autentificarea și recunoașterea studiilor și calificărilor

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează	Sursa
-------------------	---	--------------

	indicatorii	
4.2.11. Numărul actelor de studii și calificărilor autentificate pentru cetățenii Republicii Moldova care pleacă peste hotare în scopuri academice sau profesionale și care s-au adresat pentru aceasta	Flux anual	Ministerul Educației și Cercetării, se colectează manual
4.2.12. Numărul de cetățeni moldoveni care își fac studiile peste hotare în baza tratatelor internaționale în domeniul educației	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Educației și Cercetării
4.2.13. Numărul de certificate de recunoaștere a calificărilor obținute în străinătate cu dezagregare pe tipuri: continuarea studiilor, angajarea în câmpul muncii	Flux anual	Ministerul Educației și Cercetării, se colectează manual
4.2.14. Numărul de certificate de recunoaștere a calificărilor beneficiarilor de protecție internațională, obținute în țările de origine, cu dezagregare pe tipuri: continuarea studiilor, angajarea în câmpul muncii	Flux anual	Ministerul Educației și Cercetării, la cerere, în baza statutului de beneficiar de protecție internațională, oferit de IGM al MAI, indicator de perspectivă

B.4.2. Protecția socială

B.4.2.1. Copii lăsați fără îngrijire părintească

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.1.1. Numărul de copii ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice și ancheta forței de muncă
4.2.2. Numărul de copii ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare asupra cărora a fost instituită custodia, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice și ancheta forței de muncă
4.1.3. Proporția copiilor ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice și ancheta forței de muncă
4.1.4. Fluctuația numărului copiilor ai căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă localitate din țară sau de peste hotare, total la sfârșitul anului de gestiune	Stoc (cifra medie anuală)	Biroul Național de Statistică, cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice și ancheta forței de muncă

B.4.2.1. Securitatea socială

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.1.5. Numărul acordurilor bilaterale în domeniul securității sociale semnate și aflate în vigoare	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Muncii și Protecției Sociale

4.1.7. Numărul beneficiarilor de prestații sociale în baza acordurilor internaționale, stabiliți cu traiul permanent pe teritoriul altor state, cu divizarea pe criterii de state în care se plătesc prestații, sexe, tipuri de prestații acordate	Stoc (cifra la data de raportare)	Casa Națională de Asigurări Sociale, Sistemul informațional „Protecția Socială”
4.1.8. Numărul beneficiarilor de prestații sociale în baza acordurilor internaționale, stabiliți cu traiul permanent pe teritoriul Republicii Moldova, pe state care acordă prestații	Stoc (cifra la data de raportare)	Casa Națională de Asigurări Sociale, Sistemul informațional „Protecția Socială”

Opțional: Întrebări în sprijinul analizei migrației

Se confruntă migranții și familiile lor cu dificultăți privind accesul la servicii de educație și protecție socială în țările de destinație/în țara dvs. (de exemplu, din cauza statutului părinților sau al lor)?

Asigură migrația, prin intermediul remiterilor, o strategie a mijloacelor de trai și creșterea capacității gospodăriei de a investi în asistență medicală, locuință și condiții sanitare adecvate, hrană, educație și sănătatea copiilor?

Investesc persoanele din diaspora în sistemul de protecție socială (inclusiv în sistemele de pensii contributive) din țara lor de origine, contribuind la posibila îmbunătățire a standardelor și a resurselor serviciilor?

Contribuie migrarea copiilor la o concentrare a infrastructurii educaționale în anumite zone? De exemplu, duce acest fapt la închiderea școlilor din zonele izolate?

Contribuie emigrarea cadrelor didactice la o penurie la nivel local/național? Afectează acest lucru asigurarea/accesul/calitatea educației, de exemplu, prin închiderea școlilor sau a claselor numeroase?

Are imigrarea profesorilor străini un rol semnificativ, de exemplu, prin înlocuirea celor care s-au mutat în străinătate?

Au fost introduse noi competențe/metode în sistemul educațional din țară ca urmare a întoarcerii profesorilor care au migrat și au dobândit formare profesională și experiență în străinătate?

Sunt profesorii din diaspora în măsură să joace un rol, de exemplu, angajându-se pe termen scurt în zonele care se confruntă cu deficit de cadre?

Acționează migrația ca un stimulent (sau ca o limitare) pentru investirea banilor publici (de către Guvern sau de către autoritățile publice locale) în educație? Care sunt consecințele pentru îmbunătățirea (sau deteriorarea) calității educației?

Doresc migranții să investească în sistemul educațional din țara lor de origine? Ar putea standardele mai ridicate ale serviciilor sau o ofertă de educație mai extinsă să constituie un stimulent pentru a face acest lucru?

Prezintă perspectiva angajării în străinătate un stimulent pentru formarea profesorilor în conformitate cu standardele internaționale? Dacă da, se îmbunătățește astfel calitatea generală a corpului profesoral al țării și, prin urmare, calitatea educației de bază?

Care este amploarea migrației terțiare și cum afectează aceasta randamentele așteptate ale investițiilor publice în învățământul superior?

Atrag instituțiile interne de învățământ studenți străini care aduc bani în țară (taxe pentru studii, cheltuieli de cazare și hrană)?

Cauzează emigrarea furnizorilor de servicii o penurie de formatori și profesori, având un impact negativ asupra transmiterii anumitor abilități și pierderii unor obiecte?

Facilitează emigrarea cercetătorilor implicarea instituțiilor naționale de cercetare în rețelele internaționale de cercetare?

Contribuie perspectivele migrației la creșterea cererii față de învățământul superior?

Sunt factorii privați interesați să investească în învățământul superior, creând oportunități de afaceri și stimulând investițiile în acest sector?

Oferă învățământul oportunități mai bune de angajare, diminuând astfel fluxurile de ieșire sau lărgind oportunitățile de migrație?

Dacă (în ce măsură) contribuie migrația la: privarea copiilor de un mediu familial, expunerea copiilor la violență, exploatarea acestora, delinquența printre copii și abandonarea studiilor?

Care este impactul migrației asupra calității de îngrijire a copiilor în familiile cu părinți migranți (în ceea ce privește starea sănătății copiilor, reușita școlară, accesul copiilor la servicii de sănătate și educație)?

B.5. Migrația și sănătatea publică

[Această secțiune va oferi o perspectivă a impactului migrației asupra sistemului de sănătate publică din țară. Prezentarea informației de către Ministerul Sănătății va fi asigurată în conformitate cu datele statistice disponibile. Indicatorii privind sănătatea migranților sunt de perspectivă, unii dintre aceștia ar putea fi obținuți din bazele de date internaționale, posibil cu o anumită întârziere în timp, dar care ar demonstra unele tendințe în dinamică.]

Posibile surse de date:

Naționale: Ministerul Sănătății; date administrative; registre; alte evidențe conexe.

Internaționale: OMS, altele.

B.5.1. Asigurarea cu cadre medicale

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.1. Medici, total persoane	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății
4.3.2. Medici de familie, total persoane	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an)	Ministerul Sănătății

	disponibil)	
4.3.3. Personal medical cu studii profesional-tehnice postsecundare și postsecundare nonterțiare de stat, total persoane	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății
4.3.4. Gradul de asigurare cu medici la 10 000 de locuitori (total, urban, rural)	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății
4.3.5. Gradul de asigurare cu personal medical cu studii profesional-tehnice postsecundare și postsecundare nonterțiare de stat la 10 000 de locuitori (total, urban, rural)	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății

B.5.2. Confirmarea și echivalarea actelor

Indicatorul	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.6. Tratatate bilaterale în vigoare în domeniul sănătății	Stoc (cifra la data de raportare)	Ministerul Sănătății
4.3.7. Numărul total de personal medical și farmaceutic care a obținut confirmarea și echivalarea actelor de studii medicale obținute peste hotare, în vederea obținerii dreptului la practică pe teritoriul Republicii Moldova, inclusiv dezagregat conform: i) nivelului de studii absolvit și ii) sexului solicitantului	Flux anual	Ministerul Sănătății
4.3.8. Numărul de cetățeni străini și apatrizi cu drept de ședere în scop de muncă pentru a practica activități medicale pe teritoriul Republicii Moldova	Flux anual	Ministerul Sănătății/IGM al MAI
4.3.9. Numărul total de personal medical și farmaceutic care intenționează să emigreze, cetățeni ai Republicii Moldova, care a obținut confirmarea și autentificarea actelor de studii medicale, posibil în scopul emigrării, inclusiv dezagregat conform: i) nivelului de studii absolvit și ii) sexului solicitantului	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății/Agenția Națională de Sănătate Publică

B.5.3. Ieșirea din sistem a cadrelor medicale

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.10. Ieșirea din sistem/aflarea în afara sistemului a personalului medical și farmaceutic	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății/Agenția Națională de Sănătate Publică
4.3.11. Numărul absolvenților în domeniu care nu s-au angajat în muncă după absolvire	Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)	Ministerul Sănătății/Agenția Națională de Sănătate Publică

B.5.4. Străinii

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.12. Numărul studenților străini care studiază în instituția de învățământ superior medical din Republica Moldova, după cetățenie, țări de origine, ani de studii, programe de studii	Stoc (cifra la data de raportare)	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”
4.3.13. Numărul anual al absolvenților străini, după cetățenie, țări	Stoc (cifra la data de	Universitatea de Stat

de origine, specialități	raportare)	de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”
--------------------------	------------	---

B.5.5. Implicarea diasporei

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.14. Numărul anual al persoanelor din diaspora, profesioniști din domeniul medical, care colaborează cu sistemul medical din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare	Flux anual	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie” Nicolae Testemițanu”
4.3.15. Numărul anual de activități în domeniul medical, realizate cu participarea profesioniștilor din domeniul medical din diaspora, pe tipuri de activități	Flux anual	Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie” Nicolae Testemițanu”
4.4.12. Numărul persoanelor din diaspora, profesioniști care colaborează cu instituții la nivel central și local din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare	Flux anual	Biroul Relații cu Diaspora

B.5.6. Asigurarea obligatorie de asistență medicală

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.16. Numărul total de persoane încadrate în sistemul AOAM, pe tipuri de asigurări (angajate, în mod individual, asigurate de Guvern)	Stoc (cifra la data de raportare)	Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.17. Numărul de persoane străine încadrate în sistemul AOAM	Stoc (cifra la data de raportare)	Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.18. Numărul de persoane străine asigurate angajate	Stoc (cifra la data de raportare)	Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.19. Numărul de persoane străine asigurate în mod individual	Stoc (cifra la data de raportare)	Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.20. Numărul de persoane străine asigurate de Guvern	Stoc (cifra la data de raportare)	Compania Națională de Asigurări în Medicină

B.5.7. Protecția temporară

Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Sursa
4.3.21. Numărul de beneficiari de protecție temporară angajați și asigurați		Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.22. Numărul de beneficiari de protecție temporară înregistrați pe lista medicului de familie	Flux anual	Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.23. Numărul de beneficiari de protecție temporară care au beneficiat de medicamente și dispozitive medicale compensate	Flux anual	Compania Națională de Asigurări în Medicină

		Medicină
4.3.24. Numărul de servicii medicale (consultații, investigații etc.) acordate beneficiarilor de protecție temporară	Flux anual	Compania Națională de Asigurări în Medicină
4.3.25. Suma aferentă serviciilor beneficiarilor de protecție temporară, pe subprograme, acoperită din mijloacele financiare transferate de către agențiile ONU	Stoc (cifra la data de raportare)	Compania Națională de Asigurări în Medicină

Opțional: Întrebări în sprijinul analizei migrației

Sunt migranții mai vulnerabili la anumite boli decât locuitorii autohtoni? Acest lucru poate fi cauzat, de exemplu, de condițiile de trai sau de muncă ale acestora (imigranți ar putea avea locuințe necorespunzătoare, ar putea lucra în condiții mai grele sau mai periculoase). De asemenea, migranții ar putea fi mai predispuși la contractarea unor maladii, deoarece sunt expuși la condiții de mediu neobișnuite pentru ei.

Cauzează deplasarea persoanelor răspândirea unor boli?

Afectează emigrația și imigrația cererea de servicii de sănătate din țară (creștere sau scădere)?

Au migranții și persoanele aflate în întreținerea lor acces mai slab (sau mai bun) la asistență medicală atunci când se află în străinătate comparativ cu situația din țara lor?

Au migranții de gen feminin acces mai facil sau mai dificil la servicii de sănătate decât migranții de gen masculin, având în vedere nevoile lor de servicii de sănătate sexuală și reproductivă?

Au gospodăriile cu migranți care rămân acasă acces la servicii de sănătate (din punct de vedere legal și *de facto*, în ceea ce privește resursele și infrastructurile disponibile), în cazul în care nu mai beneficiază de asigurarea de sănătate a susținătorului familiei?

Au migranții care revin acasă acces la servicii de sănătate/servicii sociale? Sunt beneficiile de securitate socială portabile?

Contribuie imigrația personalului medical străin la sporirea numărului de personal medical disponibil în țară? Se înlocuiește astfel personalul medical autohton care a emigrat?

Sunt acreditările lucrătorilor străini în domeniul sănătății recunoscute în țară? Există o mobilitate socială în creștere sau în scădere cu privire la plasarea lucrătorilor medicali în cadrul personalului de asistență medicală din țară?

Determină emigrarea lucrătorilor medicali o insuficiență de personal și întreruperi de servicii în sistemul de sănătate la nivel local/național?

Se întorc în țară specialiștii medicali după ce au emigrat? Dacă da, reintră ei în sistem? Revin ei cu noi competențe și dacă da, sunt aceste competențe utile pentru țara de origine?

Sunt specialiștii în domeniul sănătății din diaspora dornici să se angajeze pe termen scurt în zone care se confruntă cu un deficit de furnizori de servicii de sănătate?

Sunt membrii diasporei implicați în îmbunătățirea accesului la servicii de sănătate (prin susținerea financiară a creării de noi infrastructuri)?

Contribuie migrația, prin trimiterea de remiteri, la creșterea capacității de a investi în sănătate la nivel de gospodărie, comunitate și la nivel național în țara dvs.?

Este perspectiva angajării în străinătate un stimulent pentru o pregătire mai bună a lucrătorilor medicali? Cum afectează acest lucru calitatea serviciilor de sănătate pe plan intern?

Partea C: Cadrul de gestionare a migrației

[Această secțiune oferă o prezentare generală a cadrului normativ de bază al țării, a principalelor părți implicate în gestionarea proceselor de migrație și a programelor și politicilor existente legate de migrație, precum și a angajamentelor internaționale cu referire la migrație. *Prin urmare, această secțiune va fi elaborată în comun cu Direcția politici în domeniul managementului integrat al frontierei de stat, migrației și azilului al Ministerului Afacerilor Interne și cu alte ministere și instituții (Ministerul Muncii și Protecției Sociale (Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, Casa Națională de Asigurări Sociale), Ministerul Educației și Cercetării, Biroul Relații cu Diaspora, Ministerul Sănătății (Compania Națională de Asigurări în Medicină), Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Agenția Națională pentru Sănătate Publică și altele), după caz, implicate în elaborarea și evaluarea politicilor migraționale și a cadrului normativ la nivel internațional, regional și național (inclusiv planuri de dezvoltare, planuri de acțiuni, acorduri bilaterale etc.).]*

C.1. Cadrul normativ la nivel internațional, regional și național

Convenții internaționale/documente în domeniul drepturilor omului

Principalele tratate internaționale și/sau acorduri multilaterale privind migrația, semnate, ratificate și puse în aplicare, precum și alte acorduri multilaterale, cum ar fi acordurile regionale și subregionale privind libera circulație și alte aspecte legate de migrație.

Inventarul acordurilor bilaterale cu alte țări (privind migrația și mobilitatea, readmisia, recrutarea etică a profesioniștilor din domeniul sănătății, transferul beneficiilor sociale, recunoașterea calificării și experienței etc.).

Coerența și coordonarea politicilor publice naționale: în ce măsură există o coordonare între ministere și între ministere și alte autorități naționale/agenții internaționale? Există organisme (grupuri de lucru) sau mecanisme de coordonare? Cum sunt reprezentați migranții sau grupurile de migranți în coordonarea și punerea în aplicare/analiza politicilor? Care sunt funcțiile lor?

O scurtă descriere a politicilor publice în domeniul migrației și azilului, în cazul în care există sau, ca alternativă, inițiativele actuale de politică pentru a crea un cadru al politicii în domeniul migrației. Fenomenul migrației în

cadrul politicilor, al strategiilor naționale și al programelor naționale, conexe domeniului (muncă, sănătate, educație etc.). Această secțiune ar trebui să ofere o privire de ansamblu și o evaluare a acțiunilor programatice care au fost puse în aplicare recent, precum și a celor puse în aplicare în prezent și aflate în curs de pregătire. Aceste acțiuni ar putea fi cuprinzătoare și extinse ca natură și finanțate atât de stat, cât și de donatorii externi. Obiectivul-cheie constă nu doar în enumerarea activităților și a donatorilor-cheie, dar și în impactul din punctul de vedere al relevanței, eficienței și actualității ei. Problema intercomplementarităților și sinergiei acțiunilor ar trebui abordată în mod similar. În plus, ar trebui sugerate domeniile pentru viitoarele intervenții.

Integrarea migrației în planurile de dezvoltare: în ce măsură migrația este menționată sau integrată în planurile de dezvoltare/strategiile de reducere a sărăciei? În cazul în care migrația nu este integrată în planul de dezvoltare, se depun eforturi pentru a face acest lucru? Cum sunt abordați migranții în monitorizarea realizării obiectivelor ODM?

Diaspora și dezvoltarea: se depun eforturi pentru a mobiliza diaspora în scopul dezvoltării (regimuri speciale de investiții, programe de transfer de competențe). În care sectoare?

Privire de ansamblu asupra **principalelor acte normative naționale, legi, hotărâri ale Guvernului, regulamente, ordine interministeriale conexe domeniului (sănătate, muncă, educație, aspecte culturale, afaceri externe etc.)** referitoare la admiterea și șederea migranților (inclusiv naturalizarea acestora), emigrare, trafic ilegal de persoane, asistență medicală și acces la servicii sociale pentru migranți internaționali și interni, diaspora, revenirea migranților și remiterile etc. și stadiul implementării acestora.

C.2. Cadrul instituțional

O descriere a atribuțiilor și a funcțiilor diferitelor ministere și agenții guvernamentale care se ocupă de gestionarea migrației și de problemele diasporei. Cadrul instituțional trebuie să fie prezentat în mod schematic, sub formă de diagramă (a se vedea, de exemplu, diagramele instituționale ale statelor membre UE elaborate de EMN, disponibile pe <http://emn.intrasoft-intl.com/Downloads/prepareShowFiles.do?entryTitle=0%2E%20Institutional%20Charts%20on%20Asylum%20and%20Migration>).

Indicarea principalelor organizații internaționale care ajută la gestionarea migrației naționale.

O scurtă descriere a rolului actorilor nonguvernamentali, cum ar fi ONG-urile și societatea civilă, și angajamentul/reprezentarea grupurilor de migranți.

Alte parteneriate în domeniul migrației care ajută țara să coopereze în privința politicilor cu țările vecine și țările de destinație sau de origine ale migranților.

C.3. Angajamente internaționale

[Secțiunea va oferi o imagine generală despre progresul înregistrat privind implementarea Agendei de dezvoltare durabilă 2030, precum și respectarea angajamentelor de raportare în conformitate cu regulamentele, directivele și alte documente ale UE în contextul Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană. Vor fi incluse constatări principale bazate pe raportările anuale, realizate în conformitate cu angajamentele asumate de țară.

Adițional vor fi produse subcapitole (maximum 5 pagini) care vor include constatări generale privind progresul înregistrat de țară în raport cu obiectivele Pactului global pentru migrația sigură, ordonată și reglementată (GCM)³, a schimbărilor și a realizărilor principale înregistrate în domeniul guvernării migrației conform Cadrului de guvernare a migrației (MiGOF) și a indicatorilor de guvernare a migrației (MGI)⁴.]

Partea D: Principalele constatări, consecințele politicilor și recomandări

[Această secțiune rezumă principalele concluzii relevate de datele disponibile privind migrația și stadiul actual al dezvoltării, prezintă câteva recomandări-cheie pentru factorii de decizie politică pentru a îmbunătăți gestionarea actuală a fenomenului migrației și indică lacunele de date existente și strategiile posibile pentru a îmbunătăți statisticile din domeniul migrației.]

D.1. Principalele concluzii privind migrația și stadiul dezvoltării

D.2. Recomandări privind gestionarea migrației

Domeniile în care sunt necesare mai multe politici de dezvoltare și programe de intervenție.

Recomandări-cheie privind modul de îmbunătățire a gestionării migrației.

D.3. Recomandări privind integrarea migrației în politicile de dezvoltare (a se vedea OIM 2010 pentru un cadru cuprinzător).

D.4. Recomandări de îmbunătățire în ceea ce privește statisticile și baza de date generale privind migrația

Identificarea și explicarea lacunelor de date existente și a problemelor întâmpinate în colectarea de date.

Acțiunile/strategiile recomandate pentru a îmbunătăți și/sau a genera date privind migrația.

Acțiunile/strategiile recomandate pentru a consolida baza de probe în scopul integrării migrației în cadrul de dezvoltare.

Sugestii privind modul de actualizare permanentă a Profilului Național de Migrație.

³ <https://press.un.org/en/2018/ga12113.doc.htm>

⁴ <https://gmdac.iom.int/migration-governance-indicators>

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe

Mihail POPȘOI

Ministrul afacerilor interne

Daniella Misail-Nichitin

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Necesitatea reevaluării datelor și a indicatorilor Profilului Migrațional Extins (*în continuare - PME*) a fost dictată de evoluțiile la nivel național ce țin de progresele înregistrate în gestionarea fenomenului migrației de către stat, referitoare la reformele instituționale și redistribuire de competențe între instituțiile furnizoare de date, precum și de progresele înregistrate în domeniul tehnologiilor informaționale privind dezvoltarea sistemelor informaționale și de evidență a fluxurilor de date.

La nivel internațional s-a reliefat necesitatea alinierii politicilor naționale în domeniul migrației la standardele Uniunii Europene. În contextul în care Moldova a obținut statutul de țară candidată pentru aderarea la Uniunea Europeană (*în continuarea - UE*), în iunie 2022, angajamentul său de a se alinia la politicile UE a fost consolidat semnificativ. Acest statut a fost acordat într-un context geopolitic tensionat, în urma invaziei ruse în Ucraina, iar decizia UE a fost un semnal important de sprijin pentru orientarea pro-europeană a Moldovei.

Republica Moldova este parte la o serie de instrumente internaționale vizate acestui domeniu, în care și-a manifestat deschiderea în acest sens. Totodată este necesar de menționat și angajamentele asumate în contextul Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030, precum și a progreselor înregistrate privind gestionarea migrației în corespundere cu Pactului Global pentru Migrația Sigură, Ordonată și Reglementată (*în continuarea - GCM*).

De asemenea, Guvernul Republicii Moldova și-a asumat angajamentul de a actualiza setul de date în corespundere cu EUROSTAT și Planul Național de Reglementare aprobat prin Hotărârea Guvernului 841/2024 (acțiunea 173).

Republica Moldova din anul 2021 este parte a Rețelei Europene de Migrație (EMN – European Migration Network), o inițiativă europeană care are drept scop îmbunătățirea cunoașterii și schimbul de informații referitoare la migrație între statele membre ale Uniunii Europene și alte țări asociate. Rețeaua are rolul de a furniza date și analize actualizate, precum și de a sprijini dezvoltarea unor politici migratorii eficiente și bazate pe dovezi.

Prin participarea la Rețeaua Europeană de Migrație, Republica Moldova beneficiază de acces la informații relevante și bune practici din domeniul migrației, contribuind totodată la colectarea și diseminarea datelor despre fluxurile migrației și

tendențele acestora. Această colaborare facilitează integrarea Republicii Moldova în politicile migratorii europene și îi permite să își ajusteze propriile strategii pentru gestionarea eficientă a migrației. Participarea la EMN oferă instituțiilor naționale oportunitatea să își dezvolte capacitățile de a colecta și analiza datele statistice privind fluxurile migraționale, aspect important în procesul de integrare europeană al țării.

Ajustarea indicatorilor statistici în domeniul migrației este esențială pentru a oferi date precise și comparabile care să sprijine formularea unor politici migraționale coerente și sustenabile. Republica Moldova trebuie să adopte o metodologie uniformă pentru colectarea și raportarea datelor, conform standardelor europene, pentru a putea evalua mai bine impactul migrației asupra societății, economiei și securității naționale.

Astfel, prin alinierea la standardele UE, Republica Moldova își va consolida capacitatea de a monitoriza și răspuns eficient la provocările migratorii, contribuind în același timp la procesul de integrare în Uniunea Europeană.

Ministerul Afacerilor Interne a beneficiat de suportul unui expert național finanțat de către Organizația Internațională pentru Migrație, pentru elaborarea Raportului de reevaluare a datelor pentru Profilul Migrațional Extins al Republicii Moldova. Acest Raport a servit drept sursă de bază la elaborare a proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 634/2012.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Necesitatea revizuirii indicatorilor Profilului Migrațional Extins (PME) a fost amplificată și de progresele înregistrate de țară în gestionarea migrației prin politicile dezvoltate și implementate, precum și de o serie de reforme instituționale care au rezultat în redistribuire de atribuții și responsabilități, în funcție de domeniile de competență atribuite instituțiilor.

Lista revizuită de indicatori ai PME urmează să țină cont de angajamentele de raportare de către Republica Moldova la nivel internațional, regional, să considere progresele înregistrate de țară în procesul de producere a indicatorilor de monitorizare și evaluare a rezultatelor obținute, precum și de modificările, ajustările și reglementările instituționale.

În procesul de screening bilateral al clusterului nr. 1 *Valori fundamentale* privind procesul de integrare în UE a Republicii Moldova, în cadrul Capitolului 18 „Statistici” și Capitolul 24 „Justiție, libertate și securitate”, țara s-a angajat să îmbunătățească procesele ce țin de colectarea de statistici oficiale conform compendiumului statisticilor Europene, respectiv, și analiza acestora pentru a asigura transparență, eficiență și conformitate cu standardele UE. Acest angajament presupune armonizarea sistemului național de statistică cu normele europene, în diverse domenii inclusiv migrația internațională.

Astfel, Republica Moldova urmează să dezvolte și/sau să ajusteze indicatorii statistici relevanți pentru a sprijini procesul decizional și a monitoriza progresul în implementarea politicilor în acest sens.

Procesul de evaluare consideră și alte angajamente asumate de țară la nivel global, care vizează migrația internațională. În septembrie 2015, Republica Moldova, împreună cu alte 192 de state membre ale Organizației Națiunilor Unite, s-a angajat

să implementeze Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă. Migrația este o problemă transversală în Agenda 2030, relevantă pentru mai multe dintre Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (ODD), iar motto-ul ODD de a „nu lăsa pe nimeni în urmă” se referă la toate grupele de populație, inclusiv și la migranți.

Mai multe din cele 17 obiective conțin ținte și indicatori care sunt direct relevanți domeniului migrație sau mobilitate. Astfel, obiectivul 10 este orientat spre reducerea inegalității în interiorul și între țări, iar ținta 10.7 este de a facilita migrația și mobilitatea oamenilor ordonată, sigură, regulată și reglementată, inclusiv prin punerea în aplicare a politicilor de migrație planificate și bine gestionate. O serie de alte ținte au, de asemenea, legături directe cu subiectele de migrație, inclusiv migrația forței de muncă (8.7 și 8.8), traficul de persoane (5.2, 8.7 și 16.2), remitențele (10.c), etc. Printre indicatorii de monitorizare a progresului ODD se regăsesc și câțiva care se referă direct la migrație.

Modificările propuse prin proiect, vin să delimiteze responsabilitățile fiecărei instituții furnizoare de date pentru indicatorii identificați în procesul de evaluare, să reglementeze prezentarea de către acestea a datelor în termenii prestabiliți.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Obiectivele principale ale proiectului hotărârii Guvernului vizează:

- Actualizarea anexei nr.1, și anume lista indicatorilor Profilului Migrațional Extins cu considerarea surselor de date pe domeniile de competență a instituțiilor deținătoare de date statistice și administrative.

Astfel, lista a fost completată cu o serie de indicatori noi relevanți, identificați din cadrul celor solicitați de EUROSTAT. În procesul de reevaluare a indicatorilor, a fost identificat un set din 273 indicatori, dintre care 31 indicatori au fost excluși. În rezultat lista preliminară a indicatorilor PME include 242 indicatori, care permit descrierea proceselor migraționale din diferite perspective.

- Actualizarea Șablonului PME al Republicii Moldova, anexa nr. 2. Șablonul PME a fost actualizat în baza indicatorilor revizuiți care au fost ajustați conform evoluțiilor la nivel național și regional ce țin de gestionarea fluxurilor și proceselor migraționale, reformelor instituționale și redistribuirii competențelor între instituțiile furnizoare și beneficiare de date, și nu în ultimul rând, și progreselor înregistrate în domeniul tehnologiilor informaționale privind dezvoltarea sistemelor informaționale și de evidență a fluxurilor de date.

Ajustarea indicatorilor statistici în domeniul migrației și celor conexe este esențială pentru realizarea angajamentelor asumate de țară ce vizează migrația la nivel internațional, fiind parte la diferite forumuri precum Pactul Global pentru Migrația Sigură, Ordonată și Reglementată, Alianța Globală pentru Eradicarea Apatridiei, Pactul Global pentru Refugiați, Rețeaua Europeană de Migrație, ș.a., platforme de cooperare și instrumente de aplicare pentru a oferi și a primi date precise și comparabile care să sprijine formularea unor politici migraționale coerente și sustenabile.

Se propune ca proiectul de hotărâre să intre în vigoare la 1 ianuarie 2026, având în vedere că nu toate instituțiile implicate în proces dispun, în prezent, de capacitățile tehnice necesare pentru a furniza datele solicitate.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul hotărârii de Guvern va asigura alinierea cadrului normativ cu prioritățile strategice naționale și europene, îmbunătățind eficiența domeniului diseminării statisticilor și a fluxului de date în domeniul migrației și azil. Aprobarea modificărilor propuse în proiect va oferi posibilitatea și altor instituții de a disemina indicatori corecți, actualizați în domeniul migrației și azilului. Respectiv, Profilul Migrațional Extins va cuprinde informația, statistica în dinamică în care se va elabora dinamica fluxului migrațional, atât pe domeniul de "emigrare", cât și pe "imigrare".

Acest raport va fi sursa de inspirație și analiză în procesul de elaborarea politicilor publice corecte bazate pe dovezi.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea amendamentelor propuse la Hotărârea Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova nu necesită mijloace financiare suplimentare din bugetul de stat.

4.3 Impactul asupra sectorului privat

Proiectul înaintat nu va avea impact asupra sectorului privat.

4.4. Impactul social

Proiectul de hotărâre de Guvern prezintă avantaje pentru a oferi date precise și comparabile care să sprijine formularea unor politici migraționale coerente și sustenabile. Va permite adoptarea unei metodologie uniforme pentru colectarea și raportarea datelor, conform standardelor europene, pentru a putea evalua mai bine impactul migrației asupra societății, economiei și securității naționale. Astfel, Moldova își va consolida capacitatea de a răspunde eficient la provocările migrației, contribuind în același timp la procesul de integrare în Uniunea Europeană.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Modificările propuse la Hotărârea Guvernului nr. 634/2012 nu va avea impact asupra modului de prelucrare a datelor cu caracter personal. Rigoarele privind protecția datelor cu caracter personal prevăzute de Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal.

4.4.2 Impactul asupra echității și egalității de gen.

Proiectul înaintat conține indicatori dezagregați pe gen. Actualizarea indicatorilor din Profilul Migrațional Extins contribuie direct la promovarea egalității de gen, prin colectarea de date relevante și utilizarea lor în politici bazate pe dovezi.

Aceasta permite proiectarea unor măsuri mai incluzive, sensibile la gen și adaptate contextului real al migrației.

4.5. Impactul asupra mediului

Impactul actualizării indicatorilor Profilului asupra mediului este unul indirect, dar esențial. Prin colectarea unor date relevante, se pot evidenția legăturile dintre

migrație și mediu, preveni riscurile de mediu asociate migrației și sprijini politici publice pentru o dezvoltare durabilă și echilibrată ecologic.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu au fost identificate.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În conformitate cu prevederile art. 8 și 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, publicul a fost informat referitor la inițierea elaborării prezentului proiect, inclusiv prin publicarea acestuia pe portalul consultativ: www.particip.gov.md, (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14505).

De asemenea, proiectul a fost plasat pe site-ul web oficial al Ministerului Afacerilor Interne www.mai.gov.md la compartimentul Transparență/Consultări publice și este disponibil la link-ul:

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14505.

Proiectul a fost supus avizării, obiecțiile și recomandările părților interesate sunt reflectate în Sinteza obiecțiilor și propunerilor, parte la proiect.

7. Concluziile expertizelor

Potrivit art. 34 alin. (1), art. 36 și art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de lege a fost remis Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție și a fost supus expertizei juridice și, respectiv, expertizei anticorupție.

Potrivit Raportului de Expertiză Anticorupție: Proiectul de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne și are drept scop ajustarea indicatorilor statistici în domeniul migrației, în vederea asigurării unor date precise și comparabile, care să sprijine formularea unor politici migraționale coerente și sustenabile.

În cadrul procesului de promovare a proiectului au fost respectate prevederile legale cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică legislativă. Proiectul contribuie la realizarea interesului public vizat, prin măsuri care sprijină atingerea obiectivelor propuse, fără a afecta negativ interesul public general, în sensul prevederilor Legii integrității nr.82/2017. Implementarea sa respectă principiile eticii, transparenței și responsabilității.

Potrivit avizului Ministerului Justiției au fost înaintate mai multe obiecții de ordin tehnic, care au fost incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor, parte la proiect.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Implementarea prevederilor proiectului Hotărârii Guvernului nu necesită modificarea altor acte normative. Proiectul a fost elaborat în corespundere cu prevederile legale și este în concordanță cu cadrul normativ național.
9. Măsuri necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Întreprinderea a careva măsuri pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ nu este necesară.

Secretară de stat

Diana SALCUTAN

SINTEZA

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova (număr unic 481/MAI/2025)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Banca Națională a Moldovei aviz cu nr. 31-001/4/3145 din 25.06.2025	1	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Instituția Publică Agenția de Investiții aviz cu nr. 321 din 20.06.2025	2	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova	3	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova aviz cu nr. 91 din 20.06.2025	4	La proiectul anexei nr. 1: La indicatorul 4.2.5 – Numărul de elevi reveniți de peste hotare, înscriși în instituțiile de învățământ din Republica Moldova, pe nivele: primar, gimnazial, liceal, total, pe țara de cetățenie. În coloana „Definiția, formula sau metoda de calcul” se propune excluderea sintagmei: „studenți, profesional tehnic”, motivul fiind lipsa datelor respective în SIME.	Se acceptă.
		La indicatorul 4.2.8 – Numărul studenților străini care studiază în Republica Moldova, după nivele de studii (învățământ superior, studenți-doctoranzi) și cetățenie. În coloana „Definiția, formula sau metoda de calcul” se propune excluderea sintagmei: „elevilor, învățământul profesional tehnic”, motivul fiind lipsa datelor respective în SIME.	Se acceptă.
		La indicatorul 4.2.9 – Numărul anual al absolvenților străini, după nivele de studii (învățământ superior: ciclul I, II, III), total, pe cetățenie. În coloana „Definiția, formula sau	Se acceptă.

		metoda de calcul” se propune excluderea sintagmei: „învățăământul profesional tehnic”, motivul fiind lipsa datelor respective în SIME.	
		La indicatorul 4.2.11 – Numărul actelor de studii și calificărilor autentificate pentru cetățenii Republicii Moldova care pleacă peste hotare în scopuri academice sau profesionale și care s-au adresat pentru aceasta. În coloanele „Indicatorul” și „Definiția, formula sau metoda de calcul” se propune excluderea sintagmei: „și calificărilor”, motivul fiind lipsa informației omogene în actele de studii de diferite studii și anii de perfectare.	Se acceptă.
		SIMIS este de perspectiva și se află în faza incipientă de elaborare. În context, considerăm prematură formularea/ stabilirea unor indicatori/date ce urmează a fi colectate în cadrul acestui sistem	Nu se acceptă. Indicatorul e propus de perspectivă, datele se vor prezenta odată cu implementarea SIMIS. Subsidiar, aducem la cunoștință că urmare aprobării, actul normativ va intra în vigoare la 01.01.2026. Indicatorii vor fi furnizați în a doua jumătate a lunii iunie 2026, potrivit mecanismului de elaborare a Profilului Migrațional Extins.
Unitatea Consolidată pentru implementarea Programelor IFAD aviz cu nr. 07/120 din 25.05.2026	5	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Agenția Relații Interetnice aviz cu nr. 02 – 238 din 27.06.2025	6	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.

Biroul Relații cu Diaspora aviz cu nr. 32-117-7006 din 27.06.2025	7	La proiectul anexei nr.2: Biroul Relații cu Diaspora propune expunerea indicatorului 4.4 8 într-o nouă redacție, și anume: „Numărul asociațiilor diasporei și centrelor educaționale de peste hotare, în evidență la Biroul Relații cu Diaspora, dezagregate pe țări de reședință ale diasporei”;				Se acceptă.
		Completarea cu indicator nou:				Se acceptă.
		4.4.11. Numărul de copii și tineri din diaspora implicați în programele de stabilire a legăturii cu țara de origine	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de copii și tineri implicați în programele de stabilire a legăturii cu țara de origine	Biroul Relații cu Diaspora	Au fost efectuate ajustări de comun cu BRD.
		Completarea cu indicator nou:				Se acceptă
		4.4.12. Numărul persoanelor din diasporă, profesioniști care colaborează cu instituții la nivel central și local din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul persoanelor din diasporă, profesioniști care colaborează cu instituții la nivel central și local din țară, pe țări de emigrare, domenii de activitate, tipuri de colaborare, forme de colaborare	Biroul Relații cu Diaspora	Au fost efectuate ajustări de comun cu BRD.
		Completarea cu indicator nou:				Se acceptă.
		Numărul de persoane care au beneficiat de asistență individuală la revenire conform Mecanismului național de asistență la revenire, Serviciul guvernamental de asistență la revenire	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de persoane care au beneficiat de asistență individuală la etapa revenire în cadrul Serviciului guvernamental de asistență la revenire	Biroul Relații cu Diaspora	Au fost efectuate ajustări de comun cu BRD.
		Completarea cu indicator nou:				Nu se acceptă.
		4.4.14. Numărul de proiecte de dezvoltare locală cu implicarea diasporei, în cadrul Programului Diaspora Acasă Reușește, DAR 1+3	Stoc (cifra la data de raportare)	Numărul de proiecte de dezvoltare locală cu implicarea diasporei, în cadrul Programului Diaspora Acasă Reușește, DAR 1+3	Biroul Relații cu Diaspora	Completarea se regăsește, dezagregat la indicatorul 4.4.10.

		Indicatorii 4.4.12 și 4.4.14 recomandăm să fie incluși la B.5.5 Implicarea diasporei.	Se acceptă. cu excluderea indicatorului 4.4.14.
Casa Națională de Asigurări Sociale aviz cu nr. 8439 din 30.06.2026	8	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Compania Națională de Asigurări în Medicină aviz cu nr. 01-02/4699 din 30.06.2025	9	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Ministerul Afacerilor Externe aviz cu nr. DI/3/041-6669 din 30.06.2025	10	La proiectul anexei nr.1: La indicatorul 2.3.5, compartimentul 3 urmează a fi ajustat la următoarea redacție: „Numărul de cetățeni moldoveni care locuiesc peste hotare, conform datelor misiunilor diplomatice și/sau oficiilor consulare ale Republicii Moldova, obținute de la autoritățile din țările gazdă și/sau de acreditare”;	Se acceptă.
		La indicatorul 3.8.10, compartimentul 3, după cuvintele „Numărul de” urmează a se completa cu cuvintele „cereri de”;	Se acceptă.
		La indicatorul 3.8.11, cuvântul „sexe” din compartimentul 3 urmează a fi exclus;	Se acceptă.
		La indicatorul 3.8.12, compartimentul 1 urmează a fi ajustat la următoarea redacție: „Numărul anual de solicitări de vize refuzate”; totodată, la compartimentul 3 cuvintele „vize eliberate” urmează a fi substituite cu cuvintele „solicitări de vize refuzate”, iar cuvântul „sexe” se va exclude.	Se acceptă.
Ministerul Agriculturii Și Industriei Alimentare aviz cu nr. Nr. 21-03/1839 din 30.06.2025	11	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Biroul Național de Statistică aviz cu nr. 14-5-68 din 30.06.2025	12	La proiectul anexei nr.1: La indicatorul 1.1.1. în coloana 3 “Definiția, formula sau metoda de calculare” de substituit sintagma ”populația stabilă” cu ”populația cu reședință obișnuită”;	Se acceptă.

		La indicatorii 1.5.1.-1.5.15. în col. 2 „Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii” textul „Stoc (cifra la data de raportare)” de substituit cu „Stoc (date medii anuale)”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.5.1. în col. 1 „Indicatori” textul ”Populația economic activă” de înlocuit cu textul „Forța de muncă”, iar în col. 3 de înlocuit textul existent cu „Forță de muncă se referă la oferta curentă de muncă pentru producerea bunurilor și serviciilor în schimbul unei plăți sau a unui profit. Forța de muncă include populația ocupată și șomerii”;	Se acceptă. BNS ajustează denumirea indicatorului în conformitatea cu cerințele Eurostat
		La indicatorul 1.5.2. în col. 1 de înlocuit textul ”Rata de creștere a populației economic active” cu „Rata de creștere a forței de muncă”, iar în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Forța de muncă pentru anul de referință, raportată la forța de muncă pentru anul precedent anului de referință”;	Se acceptă. BNS ajustează denumirea indicatorului în conformitatea cu cerințele Eurostat
		La indicatorul 1.5.3. din col. 1 textul ”Rata de activitate” de înlocuit cu „Rata de participare la forța de muncă”, iar în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Rata de participare la forța de muncă reprezintă ponderea forței de muncă de vârstă 15 ani și peste în populația totală din aceeași grupă de vârstă de 15 ani și peste”;	Se acceptă. BNS ajustează denumirea indicatorului în conformitatea cu cerințele Eurostat
		La indicatorul 1.5.5. în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Numărul populației ocupate pentru anul de referință, raportat la populația ocupată pentru anul precedent anului de referință”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.5.6. în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Șomeri conform definiției Biroului Internațional al Muncii sunt persoanele de 15 ani și peste, care: - în cursul săptămânii de referință nu erau ocupate conform definiției populației ocupate, și - erau disponibile să muncească, adică erau disponibile să ocupe un loc de muncă remunerat sau să desfășoare o activitate independentă în următoarele două săptămâni după săptămâna de referință; și - caută activ un loc de muncă, adică fie au făcut demersuri concrete în perioada de patru săptămâni care s-au încheiat cu săptămâna de referință pentru a căuta un loc de muncă remunerat sau pentru a desfășura o activitate independentă, fie au găsit un loc de muncă unde urmează să înceapă activitatea în termen de cel mult trei luni de la sfârșitul săptămânii de referință”;	Se acceptă.

		La indicatorii 1.5.8. în col. 1 sintagma ”Populația inactivă de 15 ani și peste” de înlocuit cu „Populația în afara forței de muncă”, iar în col. 3 de eliminat textul “(sau populația inactivă din punct de vedere economic)” și textul “Populația economic inactivă include următoarele categorii de populație” de înlocuit cu „Populația în afara forței de muncă include următoarele categorii:”;	Se acceptă. BNS ajustează denumirea indicatorului în conformitatea cu cerințele Eurostat
		La indicatorii 1.5.9. în col. 1 textul ”Tinerii din grupul NEET” de înlocuit cu „Rata tinerilor NEET”, iar în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Ponderea populației unei anumite grupe de vârstă care nu face parte din populația ocupată, nu învață/studiază în cadrul sistemului formal de educație și nu urmează careva cursuri sau alte instruiri în afara sistemului formal de educație. Indicatorul se calculează pentru grupele de vârstă 15- 24 ani, 15-29 ani și 15-34 ani”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.5.12. în col. 3 definiția existentă de înlocuit cu textul „Ponderea numărului șomerilor conform definiției Biroului Internațional al Muncii în forța de muncă (populația ocupată și șomerii) de 15 ani și peste ”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.5.13. în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Ponderea numărului șomerilor conform definiției Biroului Internațional al Muncii în vârstă de 15-24 ani în numărul total al forței de muncă din această categorie de vârstă”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.5.14. în col. 3 textul existent de înlocuit cu următorul „Ponderea numărului șomerilor conform definiției Biroului Internațional al Muncii de sex feminin în total forța de muncă feminină”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.6.5.1 în textul din col. 3 de eliminat cifra 100 și de adăugat sintagma „Dezagregare: total, pe medii de reședință”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.6.5.2 în col. 3 textul „Numărul populației cu cheltuieli medii lunare pe o persoană mai mici decât valoarea pragului internațional al sărăciei (4,3\$ pe persoana zi la Paritatea Puterii de Cumpărare / Numărul total al populației” de înlocuit cu „Numărul populației cu cheltuieli medii lunare pe o persoană mai mici decât valoarea pragului internațional al sărăciei (4,3\$ pe persoana zi la Paritatea Puterii de Cumpărare), raportat la numărul total al populației. Dezagregare: total, pe medii de reședință”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.6.6. în col. 3 de adăugat sintagma „Dezagregare: total, pe medii de reședință”;	Se acceptă.
		La indicatorii 1.7.1.-1.7.4. și 2.2.1.-2.2.2. în col. 2 de eliminat textul „Stoc (cifra la data de raportare)”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.7.3. în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Numărul populației din gospodăriile cu venituri din remitențe, cu cheltuieli medii lunare pe o persoană echivalent adultă	Se acceptă.

		mai mici decât valoarea pragului absolut al sărăciei, raportat la numărul total al populației din grupul respectiv”;	
		La indicatorul 1.7.4. în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Numărul populației din gospodăriile cu venituri din remitențe, care, în cazul în care nu ar primi remitențe, ar avea cheltuieli medii lunare pe o persoană echivalent adultă mai mici decât valoarea pragului absolut al sărăciei, raportat la numărul total al populației din grupul respectiv”;	Se acceptă.
		La indicatorul 2.2.1. în col. 3 de eliminat sintagma „din Republica Moldova” și de adăugat sintagma „Dezagregare: total, pe medii de reședință”;	Se acceptă.
		La indicatorul 2.2.2 în col. 3 textul existent de înlocuit cu „Numărul de gospodării cu copii în vârstă sub 18 ani (0-17 ani), care au declarat că cel puțin un membru de 15 ani și peste se afla la lucru sau în căutare de lucru în străinătate la data cercetării, raportat la numărul gospodăriilor cu copii în vârstă sub 18 ani. Dezagregare: total, pe medii de reședință”;	Se acceptă.
		La indicatorii 2.2.1.-2.2.2. în col. 4 „Surse de date și responsabilitatea pentru calculare/furnizare” textul existent de înlocuit cu următorul „Biroul Național de Statistică, Cercetarea bugetelor gospodăriilor casnice”;	Se acceptă.
		La indicatorii 2.2.3. în col. 1 de exclus sintagma ”cu dezagregările: (i) sexe și țările de destinație (ii) medii de reședință și grupe de vârstă (iii) sexe și grupe de vârstă”;	Se acceptă.
		La indicatorul 2.2.3. în col. 3 de completat textul precum urmează „Distribuția numărului persoanelor de 15 ani și peste, aflate la lucru sau în căutare de lucru în străinătate până la un an, cu dezagregări:”;	Se acceptă.
		La indicatorul 2.2.4. în col. 3 de eliminat textul „Persoanele inactive care intenționează să plece se estimează în baza Anchetei forței de muncă, Chestionar individual, răspuns la întrebarea 66a. Care este motivul principal pentru care nu ați putea începe lucrul în următoarele 15 zile? plus răspuns la întrebarea 66b Care este motivul principal pentru care nu doriți să lucrați?”.	Se acceptă.
Agencia Servicii Publice aviz cu nr. 01/8472 din 01.07.2025	13	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	S-a luat act.
Ministerul Muncii și Protecției Sociale aviz cu nr. 08/3244 din 30.06.2025	14	La proiectul anexei nr. 1: Se propune expunerea denumirii compartimentului nr. 2.5. acestuia în următoarea redacție: „2.5. Victime ale traficului de ființe umane, violenței împotriva femeilor și violenței în familie” pentru a asigura alinierea la terminologia utilizată în legislația națională. Totodată considerăm important ca Ministerul Afacerilor Interne să furnizeze și date privind victimele violenței împotriva femeilor și violenței în familie.	Se acceptă parțial. Punctul 2.5. Victime ale traficului de ființe umane a fost reformulat.

			Cu referire la violența împotriva femeilor și în familie se comunică că acestea nu prezintă obiectul de reglementare a acestui proiect. Violența domestică este o problemă socială internă, nu un factor migrațional per ansamblu. Profilul migrațional se axează pe factori direcți ai migrației (ex. lipsa oportunităților economice, conflicte armate, persecuție politică). Violența în familie este o problemă de ordine publică și protecție socială, nu un factor structural sau sistemic de emigrare/imigrare Este un factor de vulnerabilitate, nu un motiv de migrare recunoscut în statistici oficiale Categoriile oficiale de migrație (ONU, Eurostat, OIM) nu
--	--	--	--

			includ violența domestică ca factor distinct. Este mai degrabă un motiv individual izolat în unele cazuri de migrație (ex. azil sau protecție umanitară), dar nu poate fi generalizat sau cuantificat la nivel de populație. Aceasta afectează cetățeni din toate categoriile, nu doar migranți. Violența domestică poate afecta atât cetățenii RM, cât și migranți. Prin urmare, ea nu este specifică profilului migranților și nu ar trebui să fie inclusă într-un document care analizează dinamici migraționale.								
		Cu privire la indicatorii 2.5.1. – 2.5.3. se propune expunerea acestora în următoarea redacție: <table><tr><td>2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor</td><td>Flux anual</td><td>Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din</td><td>Ministerul Muncii și Protecției</td></tr></table>				2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor	Flux anual	Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din	Ministerul Muncii și Protecției	Se acceptă.	
2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor	Flux anual	Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din	Ministerul Muncii și Protecției								

		victime ale traficului de ființe umane asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, țara de exploatare, dizabilitate,, etnie, naționalitate)		numărul total de victime/prezuate victime identificate după tipul asistenței oferite. Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament, activitatea echipelor multidisciplinare teritoriale.	Sociale; Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă		
		2.5.2. Numărul victimelor violenței în familie/violenței împotriva femeilor asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, naționalitate, dizabilitate, etnie)	Flux anual	Numărul total de victime ale violenței în familie/violenței împotriva femeilor asistate din numărul total de victimei familiei după tipul asistenței oferite. Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă		Nu se acceptă. Cu referire la violența împotriva femeilor și în familie se comunică că acestea nu prezintă obiectul de reglementare a acestui proiect. Violența domestică este o problemă socială internă, nu un factor migrațional per ansamblu. Profilul migrațional se axează pe factori direcți ai migrației (ex. lipsa oportunităților economice, conflicte armate, persecuție politică).

			Violența în familie este o problemă de ordine publică și protecție socială, nu un factor structural sau sistemic de emigrare/imigrare Este un factor de vulnerabilitate, nu un motiv de migrare recunoscut în statistici oficiale Categoriile oficiale de migrație (ONU, Eurostat, OIM) nu includ violența domestică ca factor distinct. Este mai degrabă un motiv individual izolat în unele cazuri de migrație (ex. azil sau protecție umanitară), dar nu poate fi generalizat sau cuantificat la nivel de populație. Aceasta afectează cetățeni din toate categoriile, nu doar migranți.
--	--	--	--

			Violența domestică poate afecta atât cetățenii RM, cât și migranții. Prin urmare, ea nu este specifică profilului migranților și nu ar trebui să fie inclusă într-un document care analizează dinamici migraționale.
		Menționăm că indicatorul 2.5.2 a fost exclus, deoarece conținutul acestuia a fost integrat în indicatorul 2.5.1, iar noua formulare a indicatorului 2.5.2 cuprinde elementele indicatorului 2.5.3 din versiunea veche. Prin urmare, pentru a evita dublarea și suprapunerea conținutului, se propune excluderea indicatorului 2.5.3.	Se acceptă.
		Se atrage atenția asupra faptului că indicatorul 3.6.1., în redacția actuală din proiect, nu poate face obiectul raportării de către Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), deoarece instituția nu deține datele necesare în acest sens. În vederea asigurării corespunderii indicatorului cu atribuțiile și capacitățile instituționale de colectare și raportare a datelor, se propune expunerea acestuia în următoarea redacție: „3.6.1 Numărul total al străinilor înregistrați la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și angajați ca urmare a serviciilor și măsurilor active de ocupare pe piața muncii acordate, cu dezagregări după sexe, vârstă, categorie de străini și servicii prestate.”.	Se acceptă.
		Cu privire la indicatorul 3.6.2., Ministerul reiterează poziția expusă în scrisoarea cu nr. 08/2174 din 30.04.2025 și propune formularea indicatorului în următoare redacție: „3.6.2. Numărul persoanelor cu statut de protecție temporară care s-au adresat pentru suport la angajare în Republica Moldova, cu dezagregări pe țara de origine și pe sexe.”. Această formulare va exclude riscul imposibilității raportării, întrucât ANOFM nu deține date cu privire la numărul persoanelor cu statut de protecție temporară încadrate în câmpul muncii.	Se acceptă.
		Totodată, având în vedere că indicatorul 3.7.21 dublează indicatorul 3.7.20 și că Ministerul Muncii și Protecției Sociale monitorizează, prin intermediul sistemului UAHELP,	Se acceptă.

		doar refugiații din Ucraina, nu și beneficiarii altor forme de protecție, indicatorul 3.7.21 va fi exclus.	
		Propunerile de revizuire a textului pentru Anexa nr. 1 urmează a fi reflectate integral și la Anexa nr. 2.	
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova aviz cu nr. 03-1943 din 03.07.2025	15	Pe tot parcursul proiectului de hotărâre, denumirea instituției „Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”, urmează a fi corectată în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 487/2022, după cum urmează: „Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului”.	Se acceptă.
		La proiectul anexei nr. 1: La compartimentul 4.4. „Migrația Și Dezvoltarea,, indicatorii 4.4.1; 4.4.2 și 4.4.3 vor fi reformulați după cum urmează: „4.4.1. Numărul granturilor destinate migranților și/sau rudelor de gradul I ai acestora, acordate de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, total, pe activități economice, cu dezagregări pe sexe și țările de proveniență”;	Se acceptă.
		„4.4.2. Valoarea granturilor acordate migranților și/sau rudelor de gradul I ai acestora, de către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, total, pe activități economice, cu dezagregări pe sexe și țările de proveniență a acestora”;	Se acceptă.
		„4.4.3. Numărul migranților beneficiari de instruire pentru dezvoltarea capacităților antreprenoriale, prin intermediul Organizației pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, total, sexe și pe țări de revenire”. Obiecție valabilă și pentru indicatorii din tabelul de la compartimentul B.2.3. Migrația și dezvoltarea, Anexa nr.2.	Se acceptă.
Ministerul Sănătății aviz cu nr. 07/2094 din 04.07.2025	16	La indicatorul 4.3.2, în denumirea indicatorului se adaugă sintagma „total persoane”.	Se acceptă.
		La indicatorii 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.3.4, 4.3.5, 4.3.9, 4.3.9.1, 4.3.9.2 se înlocuiește sintagma „Stoc (cifra la data de raportare)” cu sintagma „Stoc (cifra absolută pentru ultimul an disponibil)”.	Se acceptă.
		La indicatorul 4.3.9 se include cuvântul „confirmarea” în denumirea indicatorului „...care au obținut și autentificarea actelor de studii...”.	Se acceptă.
		La indicatorul 4.3.9 din denumirea indicatorului se exclude sintagma „posibil în scopul emigrării”.	Se acceptă.

		La indicatorul 4.3.9.1 se exclude opțiunea (ii) „aflarea în afara sistemului - care ar putea fi estimat la angajare, în raport cu ultima dată de eliberare din sistem.” prin prisma neclarității metodei de calculare a indicatorului prin această metodă.	Se acceptă.								
		La indicatorul 4.3.9.2 se suplinește sintagma „Numărul absolvenților instituțiilor medicale care nu s-au angajat în muncă în domeniul medical după absolvire.” cu textul „...în domeniul medical după absolvire, în anul de referință.	Se acceptă.								
Avizare repetată											
Ministerul Muncii și Protecției Sociale aviz cu nr. 08/3527 din 18.07.2025	1	În vederea respectării structurii și formulării indicatorilor utilizați în Profilului Migrațional Extins la Anexa nr. 1, componentele indicatorul 2.5.1 se vor expune în următoarea redacție:	Se acceptă.								
		<table><tr><th>Indicatori</th><th>Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii</th><th>Definiția, formula sau metoda de calculare</th><th>Surse de date și responsabilitatea pentru calculare-furnizare</th></tr><tr><td>2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, țara de exploatare, dizabilitate, etnie, naționalitate)</td><td>Flux anual</td><td>Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din numărul total de victime/prezumate victime identificate după tipul asistenței oferite.</td><td>Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament, activitatea echipelor multidisciplinare teritoriale.</td></tr></table>		Indicatori	Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Definiția, formula sau metoda de calculare	Surse de date și responsabilitatea pentru calculare-furnizare	2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, țara de exploatare, dizabilitate, etnie, naționalitate)	Flux anual	Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din numărul total de victime/prezumate victime identificate după tipul asistenței oferite.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament, activitatea echipelor multidisciplinare teritoriale.
		Indicatori		Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii	Definiția, formula sau metoda de calculare	Surse de date și responsabilitatea pentru calculare-furnizare					
2.5.1. Numărul victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane asistate în sistemul de asistență socială, dezagregate multiplu (vârstă, sex, țara de exploatare, dizabilitate, etnie, naționalitate)	Flux anual	Numărul total de victime și prezumate victime ale traficului de ființe umane asistate din numărul total de victime/prezumate victime identificate după tipul asistenței oferite.	Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă Sursă a datelor va constitui: serviciile sociale teritoriale și de plasament, activitatea echipelor multidisciplinare teritoriale.								
Urmare celor expuse supra, pentru a asigura coerența între anexele la Profilul Migrațional Extins, propunerile referitoare indicatorului 2.5.1 vor fi reflectate și în Anexa nr. 2.											

		Titlul compartimentului „Prevenirea și combaterea traficului de ființe” va fi expus în următoarea redacție „Prevenirea și combaterea traficului de ființe umane. Victime ale traficului de ființe umane”.	Se acceptă parțial. Dat fiind faptul că compartimentul nu conține indicatori de prevenire și combatere a traficului de ființe umane, titlul compartimentului a fost reformulat, conform propunerii formulate în al doilea enunț propus de MMPS „Victime ale traficului de ființe umane.” Anume acest enunț reflectă indicatorii propuși în acest compartiment.
Banca Națională a Moldovei aviz cu nr. 31-002/108/3621 din 18.07.2025	2	La Anexa nr. 1, indicatorul „1.7.5. Remiteri personale, pe regiuni geografice ale lumii”, propunem expunerea textului din coloana 3 „Definiția, formula sau metoda de calculare” în următoarea redacție: „Remiterile personale primite (credit), articol suplimentar al balanței de plăți, care reprezintă suma următoarelor elemente: a. Transferurile personale; b. Remunerarea salariaților minus taxele și impozitele, contribuțiile sociale, cheltuielile de transport și de ședere în țara gazdă; c. Transferuri de capital între gospodăriile casnice. Dezagregare: total, din țările UE, din țările CSI și din alte țări (decât UE și CSI)”.	Se acceptă.
		La Anexa nr. 2, subcapitolul B.2.2. „Remiterile”, Grupa de indicatori 1.7. „Remiterile”, indicatorul 1.7.5 „Remiterile personale pe regiuni geografice ale lumii” în coloana „Tipul de date în baza cărora se calculează indicatorii”, textul „Stoc (cifra la data de raportare)” se va substitui cu textul „Flux anual”.	Se acceptă.
Instituția Publică Agenția de Investiții	3	Luând în considerare faptul că la prima avizare am comunicat lipsa de comentarii și recomandări (nr. 321 din 20.06.2025), comunicăm lipsa de obiecții asupra proiectului definitivat.	S-a lua act.

(comentariu în e-legiferare)			
Ministerul Sănătății (comentariu în e-legiferare)	4	Propunerile înaintate de Ministerul Sănătății au fost acceptate la prima avizare a proiectului. Prin urmare, Ministerul Sănătății comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor.	S-a lua act.
Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova (comentariu în e-legiferare)	5	Ministerul Educației și Cercetării validează Proiectul Hotărârii de Guvern.	S-a lua act.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova (comentariu în e-legiferare)	6	Reiesind din faptul ca în procesul primei avizari, propunerile înaintate de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării au fost acceptate în proiect și expuse în tabelul de sinteza, comunicam lipsa de obiectii asupra proiectului definitivat si transmis spre informare.	S-a lua act.
Ministerul Afacerilor Externe aviz (comentariu în e-legiferare)	7	Ministerul Afacerilor Externe validează Proiectul Hotărârii de Guvern.	S-a lua act.
Casa Națională de Asigurări Sociale (comentariu în e-legiferare)	8	Casa Națională de Asigurări Sociale nu are propuneri și obiecții.	S-a lua act.
Agenția Relații Interetnice (comentariu în e-Legiferare)	9	Agenția Relații Interetnice nu are obiecții.	S-a lua act.
Biroul Național de Statistică Al Republicii Moldova aviz cu nr. 14-5-73 din 21.07.2025	10	La indicatorul 1.5.6 col. 1 „Indicatori” textul existent de înlocuit cu „Șomeri conform definiției Biroului Internațional al Muncii, mii persoane”;	Se acceptă.
		La indicatorul 1.5.7 col. 1 „Indicatori” textul existent de înlocuit cu „Rata de creștere a șomerilor (conform definiției Biroului Internațional al Muncii), %”, iar în col. 3 de adăugat textul (lipsă) „Numărul șomerilor pentru anul de referință, raportat la același indicator pentru anul precedent anului de referință”;	Se acceptă.

		La indicatorul 1.5.10.1 col. 1 textul existent de înlocuit cu „Rata de participare la forța de muncă a populației în vârstă de muncă (conform legislației naționale)”;	Se acceptă.		
		La indicatorul 1.5.10.2 col. 1 textul existent de înlocuit cu „Rata de participare la forța de muncă a populației în vârstă de 15-64 ani”	Se acceptă.		
		La indicatorul 1.5.11.1 col. 1 textul existent de înlocuit cu „ Rata de ocupare a populației de 15 ani și peste”;	Se acceptă.		
		La indicatorul 1.5.11.2 col. 1 textul existent de înlocuit cu „Rata de ocupare a populației de 15-64 ani”;	Se acceptă.		
		La indicatorul 1.6.5.1 în textul din col.3 de eliminat virgula de la sfârșitul primei propoziții.	Se acceptă.		
Agencia Servicii Publice a Republicii Moldova (aviz cu nr. 01/9589 din 23.07.2025)	13	Odată cu intrarea în vigoare a modificărilor la Legea nr.100/2001 privind actele de stare civilă, se impune reformularea indicatorilor 2.3.10 din Anexele nr.1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr.634/2012, după cum urmează:	Se acceptă.		
		<table border="1"> <tr> <td>2.3.10. Numărul de fapte și evenimente de stare civilă produse în străinătate (în privința cetățenilor Republicii Moldova), înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, dezagregat pe tipuri de acte: nașteri, decese, căsătorii, divorțuri</td><td>Flux anual</td><td>Numărul de fapte și evenimente de stare civilă, produse în străinătate în privința cetățenilor Republicii Moldova, înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, în anul de referință. Dezagregări pe nașteri, decese, căsătorii, divorțuri.</td><td>Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației</td></tr> </table>	2.3.10. Numărul de fapte și evenimente de stare civilă produse în străinătate (în privința cetățenilor Republicii Moldova), înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, dezagregat pe tipuri de acte: nașteri, decese, căsătorii, divorțuri	Flux anual	Numărul de fapte și evenimente de stare civilă, produse în străinătate în privința cetățenilor Republicii Moldova, înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, în anul de referință. Dezagregări pe nașteri, decese, căsătorii, divorțuri.
2.3.10. Numărul de fapte și evenimente de stare civilă produse în străinătate (în privința cetățenilor Republicii Moldova), înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, dezagregat pe tipuri de acte: nașteri, decese, căsătorii, divorțuri	Flux anual	Numărul de fapte și evenimente de stare civilă, produse în străinătate în privința cetățenilor Republicii Moldova, înscrise în registrele de stare civilă din Republica Moldova, în anul de referință. Dezagregări pe nașteri, decese, căsătorii, divorțuri.	Agencia Servicii Publice, Registrul de stat al populației		
		Având în vedere modificările la Legea nr.200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova, potrivit prevederilor alin. (1) lit. c) art. 54 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, conform căruia terminologia utilizată urmează să corespundă celei utilizate în alte acte normative, considerăm necesară substituirea, pe tot cuprinsul textului proiectului a cuvintelor: „permise de ședere” cu textul: „acte de identitate eliberate străinilor care atestă dreptul de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova”.	Nu se acceptă. Potrivit cadrului normativ (HG 125/2013) actul de identitate reprezintă document oficial care face dovada identității		

			și a statutului juridic al titularului. Respectiv în această categorie se atribuie și persoanele cu o formă de protecție, care nu poate fi încorporate potrivit propunerii avizatorului.
		În conformitate cu prevederile Legii nr.200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova, potrivit căroră Inspectoratul General pentru Migrație (în continuare, IGM) este autoritatea competentă pentru străini, iar informația necesară despre străini și actele de identitate eliberate străinilor care atestă dreptul de ședere legală al acestora pe teritoriul Republicii Moldova emise trebuie prezentată exclusiv de IGM, drept urmare considerăm necesară indicarea Ministerului Afacerilor Interne (IGM) în calitate de instituție responsabilă pentru prezentarea informațiilor la indicatorii 3.2.1, 3.2.5, 3.2.6, 3.4.10, 3.5.1, 3.5.4 din Anexele nr.1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr.634/2012.	Nu se acceptă. Indicatorii definesc expres stocul, dar stocul este atribuit de către ASP, care ține evidența populației. Conform datelor Registrului de Stat al Populației” (în continuare RSP), IGM nu dispune de acces. Totodată, conform pct.2 al HG 333/2002 pentru aprobarea Concepției sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al populației” și Regulamentului cu privire la Registrul de stat al populației, RSP este destinat pentru colectarea,

			acumularea, actualizarea și analiza datelor despre persoanele fizice, care sunt obiecte ale înregistrării, cu prezentarea acestora autorităților administrației publice, altor persoane fizice și juridice, în modul stabilit de legislație.
		La indicatorul 3.8.13 propunem includerea Ministerului Afacerilor Externe(în continuare, MAE) în calitate de instituție prim responsabilă, întrucât potrivit Anexei nr.3 la Acordul între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind micul trafic de frontieră, și prevederilor HG nr.319/2010 „Misiunile diplomatice și oficiile consulare din cadrul MAE sunt responsabile pentru primirea cererilor și eliberarea permiselor”, ASP deține doar atribuția de confecționare și personalizare a acestor permise. Respectiv, MAE deține atribuțiile de primire și evidență a străinilor care au obținut permisul de mic trafic de frontieră	Nu se acceptă. Conform pct.2 al HG 333/2002 pentru aprobarea Concepției sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al populației” și Regulamentului cu privire la Registrul de stat al populației, RSP este destinat pentru colectarea, acumularea, actualizarea și analiza datelor despre persoanele fizice, care sunt obiecte ale înregistrării, cu prezentarea acestora autorităților

			administrației publice, altor persoane fizice și juridice, în modul stabilit de legislație. Respectiv MAE nu deține stocul permiselor de mic trafic la frontieră.
		Expertizare	
Centrul Național Anticorupție aviz cu nr. EHG25/10732 din 15.07.2025	1	Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne și are drept scop ajustarea indicatorilor statistici în domeniul migrației, în vederea asigurării unor date precise și comparabile, care să sprijine formularea unor politici migraționale coerente și sustenabile. Prin proiect se propune modificarea Hotărârii Guvernului nr. 634/2012 cu privire la aprobarea Listei indicatorilor și a Șablonului Profilului Migrațional Extins al Republicii Moldova. În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional. Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) din Legea cu privire la actele normative nr.100/2017. Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general în sensul prevederilor Legii integrității nr. 82/2017.	Se acceptă.
Ministerul Justiției Al Republicii Moldova aviz cu nr. 04/1-7405 din 24.07.2025	12	La sbp. 1.1 din proiectul hotărârii, cuvintele „din hotărâre” se vor exclude, având în vedere prevederea cuprinsă la pct. 1, în care este expusă intenția generală de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 634/2012.	Se acceptă.
		La proiectul anexei nr. 1 (Lista indicatorilor profilului migrațional extins): La indicatorul 2.5.7 – „Numărul persoanelor reținute, care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane (cu dezagregări pe articole)”, se va concretiza dacă acesta se referă doar la persoanele în privința cărora a fost aplicată măsura procesuală de constrângere sub forma reținerii în sensul art. 6 pct. 40) din Codul de procedură penală nr. 122/2003, sau aceasta include și persoanele față de care a fost aplicată măsura preventivă de arest în condițiile art. 185 din același cod.	S-a luat act. Potrivit autorului care a prezentat indicatorul 2.5.7., acesta vizează date despre persoane

			reținute, și nu cele plasate în arest preventiv, or, informația despre persoanele arestate care au săvârșit infracțiuni de trafic de ființe umane poate fi solicitată doar din cadrul Procuratoriei Generale.
		La proiectul anexei nr. 2 (Șablonul profilului migrațional extins al Republicii Moldova): Parafa de aprobare a anexei nr. 2, se va expune după cum urmează: „Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 634/2012”. Cuprinsul nu constituie element structural al actului normativ, motiv pentru care se va exclude.	Se acceptă.
		Formula de atestare a autenticității actului normativ se va revizui, or, conform art. 102 alin. (4) din Constituția Republicii Moldova și art. 36 alin. (2) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, hotărârile Guvernului se contrasemnează de miniștrii care au obligația punerii lor în aplicare. În acest context, din lista contrasemnatarilor hotărârii Guvernului, se va exclude ministrul justiției.	Se acceptă.